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269.
USTAW A SKARBOWA

z dnia 30 marca 1936 r.

okres od 1 kwietnia 1936 do 31 marca 1937.

Art. 1, Upoważnia się Rząd do czynienia:
a) wydatków administracji państwowej zwy­

czajnych do kwoty 2.152.248.077 zł, nadzwy- 
czajnych do kwoty 54.679.94C zl,

“ ) Wydatków na dopłaty ze Skarbu do przed­
siębiorstw i zakładów państwowych do kw o­
ty 14.276.000 zł,
razem do kwoty 2,221.204.017 zł, zgodnie 
z załączonym budżetem na okres od 1 kwiet­
nia 1936 do 31 marca 1937 (rok budżetowy 
1936/37).

Vy^ Art. 2. Na pokrycie wymienionych w art. 1 
8.04n oc w służą dochody zwyczajne w kwocie 
t\ '^50.753 zł, nadzwyczajne w kwocie 180.938.687 
nóśc .̂Zeiu w kwocie 2.221,289.440 zł, a w szczegól-

a dochody administracji państwowej w kwocie
, 1-478.666.030 zł,
Ł wpłaty do Skarbu przedsiębiorstw i zakła- 

dów państwowych w kwocie 147.623.410 zł, 
> wpłaty do Skarbu monopolów państwowych 

w kwocie 595.000.000 zł.

°b ję t-^ ą ^ V (1) W  planach finansowo-gospodarczych, 
budżetem na rok 1936/37, ustala się: 

dla przedsiębiorstw i zakładów państwo­
wych rozchody zwyczajne w kwocie 
d34.286.900 zł, rozchody nadzwyczajne w

b) Jwoeie 21.829.395 zł,
a monopolów państwowych rozchody zwy-

c) j)Zaine w kwocie 417.313.200 zł,
. a Funduszu Kwaterunku Wojskowego 
* nunduszu Pracy rozchody zwyczajne w

(2) xrWocie 109.450.000 zł.
2Wyczajn a, P°krycie rozchodów zwyczajnych i nad- 
Pafist\vn v , ■Przedsiębiorstw, zakładów i monopolów 
Wego i p  ^  oraz Funduszu Kwaterunku Wojsko- 
1 nadz\vvUn - SZU PracY służą ich wpływy zwyczajne 
^  art. [ ,ne 01'az dopłaty ze Skarbu, wymienione

doj^' Wydatki państwowe (art. 1 i 3) mogą 
*5° stan aw ^ yane’ 0 ustawa niniejsza inaczej nie 
*ach, która tylko na ce ê * w tych kwo-

e zostały ustalone w rubrykach budżetu.

Sa rok lo-ift/o ^  Kredyty, przewidziane w budżecie 
karhn . art- l)i będą otwierane przez Ministra

( 2 ) p e S  .Z n i e ‘
prz 0 miesięcznem otwieraniu kredy-

dz. 7 pez Ministra Skarbu nie dotyczy w części 12 
®ci qSZ Obrotowy Reformy Rolnej" i w czę-
"Fnn.j z- 9 „Taksa administracyjna" oraz dz. 12

USZ °Płat studenckich".

"Ciosek*" f ” . M  Minister Skarbu ma prawo na 
właściwego Ministra, względnie Marszałków

Senatu i Sejmu oraz Prezesa Najwyższej Izby Kon­
troli:

A. przenosić kredyty:
a) w obrębie każdego działu poszczególnych 

części budżetu zwyczajnego administracji 
państwowej między paragrafami, obejmują- 
cemi wydatki, związane z normalnym to­
kiem administracji (bieżące koszty utrzyma­
nia i funkcjonowania organów administracji 
państwowej),

b) w  obrębie każdej części budżetu administra­
cji państwowej ze wszystkich paragrafów na 
wszystkie paragrafy, obejmujące wydatki 
niewymienione pod lit. a), a w części 6 bu­
dżetu również na § 12 „Rezerwa zaopatrze­
nia" rozdział 2 w działach 2 i 4 wydatków 
zwyczajnych,

c) w obrębie planów finansowo-gospodarczych 
przedsiębiorstw, zakładów i monopolów 
państwowych oraz Funduszu Kwaterunku 
Wojskowego i Funduszu Pracy między pa­
ragrafami, obejmującemi rozchody zwyczaj­
ne:

B. I. w miarę uzyskiwania nadwyżek ponad 
kwoty, przewidziane w budżecie dochodów, zwięk­
szać wydatki:

a) w części 7 dz. 4 we wszystkich paragrafach,
b) w części 8 dz. 5 § 17 budżetu nadzwyczajne­

go „Pomoc przy zawieraniu układów kon- 
wersyjnych wierzytelności rolniczych",

c) w części 8 dz. 2a „Klasyfikacja gruntów",
d) w części 10 dz. 1 § 10 „Subwencje",
e) w części 12 dz. 3 § 15 „Subwencje i inne w y­

datki na popieranie obrotu artykułami rolni- 
czemi",

f) w części 13 dz. 4 „Szkolnictwo ogólnokształ­
cące" na szkoły powszechne,

g) na spłatę długów państwowych;
II. w miarę uzyskiwania nadwyżek dochodów 

w części 11 dz. 4 rozdz. 4, w części 12 dz. 7, w części 
13 dz. 9 i dz. 12 zwiększać odpowiednio wydatki:

a) w części 11 dz. 4 rozdz. 4 „Państwowy Fun­
dusz Drogowy",

b) w części 12 dz. 7 „Fundusz Obrotowy R e­
formy Rolnej",

c) w części 12 dz. 9 „Taksa administracyjna",
d) w części 13 dz. 12 „Fundusz opłat studenc­

kich";

C. zwiększać rozchody w planach finansowo- 
gospodarczych przedsiębiorstw, zakładów i monopo­
lów oraz Funduszu Kwaterunku Wojskowego i Fun­
duszu Pracy, o ile to zwiększenie nie spowoduje 
zmniejszenia wpłaty do Skarbu lub zwiększenia do­
płaty ze Skarbu na rzecz danego przedsiębiorstwa, 
zakładu i monopolu państwowego, względnie Fundu­
szu Kwaterunku Wojskowego lub Funduszu Pracy.

(2) Przeniesienia kredytów, wymienione w  
punkcie A, lit. a) i b), mogą być uskuteczniane tylko- 
za zgodą Prezesa Rady Ministrów. Przeniesienia te,. 
jak również i przeniesienia, wymienione w punkcie 
A. lit. c), nie mogą być dokonywane w celu zwię 
szenia wydatków na płace.
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(3) O dokonaniu zmian, przewidzianych w ni­
niejszym artykule, Minister Skarbu zawiadamia na­
tychmiast Najwyższą Izbę Kontroli.

Art. 7. Nadwyżki dochodów, uzyskiwane po­
nad kwoty, przewidziane w budżecie dochodów, mo­
gą być, poza przypadkami, przewidzianemi w art. 6 
pkt. B, używane tylko na pokrycie zobowiązań, za­
ciągniętych w toku wykonywania budżetów okre­
sów ubiegłych.

Art. 8. (1) Bezprocentowy kredyt, przysługu­
jący Skarbowi Państwa w Banku Polskim na pod­
stawie art. 53 lit. f) jego statutu w brzmieniu, nada- 
nem ustawą z dnia 24 marca 1933 r. jDz. U. R. P. 
Nr. 22, poz. 171) —  będzie stanowił w roku budżeto­
wym 1936/37 fundusz obrotowy Skarbu Państwa.

(2) Minister Skarbu ma prawo zarachować kwo­
ty, podjęte z tego funduszu, na dochód części 8 bu­
dżetu, zwroty zaś do tego funduszu —  jako wydatek 
w tej samej części.

Art. 9. (1) Upoważnia się Ministra Skarbu dc
udzielania związkom samorządu terytorjalnego i go­
spodarczego z zapasów kasowych pożyczek na ter­
min nie dłuższy niż 12 miesięcy.

(2) Łączna kwota tych pożyczek nie może w 
ciągu roku budżetowego 1936/37 przekroczyć 20% 
samy udziałów w podatkach państwowych i dodat­
ków do tych podatków, pobieranych przez kasy pań­
stwowe na rzecz wszystkich związków samorządo­
wych.

(3) Upoważnia się Ministra Skarbu do przele­
wania z zapasów kasowych Skarbu Państwa na fun­
dusz zaliczek na uposażenie funkcjonarjuszów pań­
stwowych (rachunek oddłużeniowy) kwot nieprzekra- 
czających oszczędności, osiąganych przy wykonywa­
niu budżetu na kredytach rzeczowo - administracyj­
nych,

(4) Poza przypadkami, przewidzianemi w ust. (1) 
i ust. (3), nie mogą być dokonywane żadne wydatki

państwowe z zapasów kasowy ch lub lokat w bankach 
państwowych.

Art. 10. (1) Kredyty, przewidziane w załączO'
nym budżecie, są ważne do dnia 31 marca 1937 r.

(2) Po tym terminie kredyty na cele budowla' 
ne, na rezerwę zaopatrzenia (§ 12 rozdział 2 w dzia' 
łach 2 i 4 wydatków zwyczajnych części 6 budżetu)' 
na wydatki w części 12 w dziale 7 oraz w części 1̂  , 
w dziaiach 9, 10 i 12, jak również na cele Fundusz11 
Kwaterurku Wojskowego i Funduszu Pracy, moga 
być użyte w ciągu najpóźniej trzech miesięcy pod wa' 
runkami, ustalonemi przez Ministra Skarbu.

(3) Ograniczenie, zawarte w ust. (1), nie dotY' 
czy kredytów na odpisy i rozchodów na rachunek 
zysku handlowego, przewidzianych lub ustalonych 
trybem art. 6 w planach finansowo-gospodarczych 
przedsiębiorstw, zakładów i monopolów państwo' 
wych.

Art. 11. Na czas trwania ustawy niniejszej za' 
wiesza się mcc obowiązującą przepisu o upoważnić 
niu Prezesa Najwyższej Izby Kontroli do przenosz®' 
nia kredytów w obrębie całej części 3 budżc*11 
(ustęp 3 art. 29 ustawy z dnia 3 czerwca 1921 r’ 
o Kontroli Państwowej— Dz. U. R. P, Nr. 51, poz. 314)

Art. 12. Wykonanie ustawy niniejszej p o ru cz2 
się Ministrowi Skarbu. I

Art. 13. Ustawa niniejsza wchodzi w życi2 
z dniem 1 kwietnia 1936 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: 7. Mościcki

Prezes Rady Ministrów:
Mar jar Zyndram - KościałkowsW

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 
1936 r. Nr. 23, poz. 185).
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Wpłata na rzecz Funduszu Pracy . . . .

Władze i urzędy skarbowe . . . .
Płace . . . . . . . . . .
Różne świadczenia osobowe . . . . .
Podróże służbowe i przesiedlenia . . . .
Środki lokom ocji. . . . . . . .
Pomieszczenie . . . . . . . .
Wydatki biurowe . . . . . . . .
Inne wydatki . . . . . . . .
Remont i konserwacja nieruchomości 
Komisje podatkowe, biegli, świadkowie i informatorzy 
Wydatki specjalne związane z egzekucją administracyjną 
Sporządzenie znaków wartościowych

Klasyfikacja gruntów
Płace . . . . . .
Różne świadczenia osobowe 
Podróże służbowe

120.531.000

n r

120.031.000

6^427.200^
6.257.200
3.140.800

85.400

2.300.000
99.000
34.000 
69.700

248.800
100.000 
66.500 
25.100 
48.000 
39.900

170.000
125.000
45.000

5.049.900
1.105.220
3.220.530

724.150

58.968.660
43.004.860

2.258.300
5.400.000 

184.700
2.376.800
2.105.700

239.900
268.400
400.000

2.030.000
700.000

6.076.000
3.060.470

34-4.138
1.502.270
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Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu
W ydatki 

w  złotych

Pomieszczenie . . . . . . . . .
Wydatki biurowe . . . . . . . .
Inne wydatki  ............................................
Koszty posiedzeń Głównej Komisji Klasyfikacyjnej, woje­

wódzkich i powiatowych komisyj klasyfikacyjnych 
Odnowienie map katastralnych . . . . .
Zdjęcia aerofotogrametryczne „Lot" .

Władze i urzędy celne
Płace . . . . . . .
Różne świadczenia osobowe 
Podróże służbowe i przesiedlenia 
Środki lokomocji . . . . .
Pomieszczenie . . . .  .
Wydatki biurowe . . . .
Inne wydatki . . . . .
Remont i konserwacja nieruchomości

Straż graniczna

Płace . . . . . .
Różne świadczenia osobowe 
Podróże służbowe i przesiedlenia 
Środki lokomocji .
Pomieszczenie 
Wydatki biurowe 
Wydawnictwa 
Inne wydatki 
Budownictwo 
Umundurowanie 
Uzbrojenie 
Wyszkolenie 
Łączność
Zwalczanie przemytnictwa 
Psy policyjne

Ogólny zarząd skarbowy 

Różne wydatki
Nadzór państwowy nad instytucjami finansowemi 
Nagrody za wykrycie przekroczeń skarbowych 
Koszt bicia bilonu . . . . . .
Różnica oprocentowania kredytów ulgowych .
Niedobór Tymczasowego Wydziału Samorządowego w li

kwidacji we L w o w ie ..............................................
Koszt konwersji państwowych pożyczek wewnętrznych

Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń

Płace . . . . . . .
Różne świadczenia osobowe 
Podróże służbowe i przesiedlenia 
Pomieszczenie . . . . .
Wydatki biurowe . . . .
Wydawnictwa . . . . .
Inne wydatki . . . . .
Państwowa Rada Ubezpieczeniowa 
Koszty kontroli zakładów ubezpieczeń

76.680
254.772

18.620

159.050
30.000

630.000

7.342.560

6.093.160
419.700
180.000 

16.600
242.700 
227.400

83.000
80.000

17.875.840

15.253.300
205.050
272.000
380.160 
580.940

94.980
1.000

16.770
59.800

485.820
64.750
34.780

117.800
250.000 

58.690

8.318.700

1.744.700
689.000

1.035.000
200.000

50.000

2.600.000 
2.000.000

271.160

170.040
6.390
4.230

27.500
12.300
7.000
4.500

800
20.000
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12 Komisarz ubezpieczeniowy w Gdyni . . . . . 6.000
13 Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego . 5.550
14 Przelew z tytułu opłaty em eryta ln ej..................................... 5.570

i
| 15 Wpłata na rzecz Funduszu P r a c y ..................................... 1.280

Prokura tor ja G e n e ra ln a .............................................. 1.815.400

1 Płace . . . . . . . . . . . 1.527.800
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . . 25.200
3 Podróże służbowe i przesiedlenia . . . . . 45.000
5 P o m ie s z c z e n ie ..................................... ......... 94.100
6 Wydatki biurowe . . . . . . . . 57.300
8 Inne wydat ki . . . . . . . . . . 6.000

10 Koszty zastępstwa s ą d o w e g o .............................................. 60.000
i Urząd Długów Państwa . . . . . . 497.000

1 Płace . . . . . . . . . . . 374.040
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . . 19.560
5 Pomieszczenie . . . . . . . . . 10.000
6 Wydatki biurowe . . . . . . . . 37.200
8 Inne wydatki . . . . . . . . . 41.200
9 Remont i konserwacja nieruchomości . . . . 5.000

10 Druk arkuszy kuponowych 5% pożyczki konwersyjnej
z r. 1924 .......................................................................... 10.000

Rada Spółdzielcza . . . . . . . 418.580

1 P ł a c e ........................................................ 227.060
2 Różne świadczenia osobowe . . . . . . 16.000
3 Podróże służbowe . . . . . . . . 94.000
5 P o m ie s z c z e n ie ........................................................................... 12.000
6 Wydatki b i u r o w e ..................................... ......... 7.520
7 Wydawnictwa . . . . . . . . . 18.000
8 Inne wydatki . . . . . . . . . 22.000

10 Nadzór rządowy nad spółdzielniami . . . . . 12.000
11 Fundusz specjalny Rady Spółdzielczej . . . . 10.000

Państwowy Fundusz Budowlany . . . . 6.970.000

10 Świadczenia Państwowego Funduszu Budowlanego . 6.270.000
11 Zakup i uzbrojenie t e r e n ó w .............................................. 700.000

II. Wydatki nadzwyczajne . . . . 500.000

Ogólny zarząd skarbowy . . . . . . 500.000

17 Pomoc przy zawieraniu układów konwersyjnych wierzy­
telności rolniczych . . . . . . . 500.000
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Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu Wydatki 
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Część 16. Emerytury i zaopatrzenia . 160.900.000

I. Wydatki zwyczajne 160.900.000 j
1 11

Emerytury . . . . . . . . 159.650.000

1
2
3
4
5
6 
7

Emerytury cywilne . . . . . . . .
Emerytury wojskowe . . . . . . . .
Odprawy . . . . . . . . . .
Pośmiertne . . . . . . . . . .
Koszty przesiedleń emerytów . . . . . .
Przekazywani składek ubezpieczeniowych (emerytalnych) 
Przekazywanie wartości kapitałowych oraz rezerw tech­

nicznych do Państwowego 7akładu Emerytalnego .

115.943.200
39.806.800

100.000
1.700.000

780.000
320.000

1.000.000

2 Zaopatrzenia . . . . . . . . 1.250.000

Zaopatrzenia osób szczególnie zasłużonych oraz zaopa­
trzenia nieoparte na innych tytułach prawnych i za­
pomogi ................................................................. 1.250.000

Część 17. Renty inwalidzkie i pensje. 100.500.000

I. Wydatki zwyczajne . . . . 100.500.000

1 Renty inwalidzkie . . . . . . . 94.400.000

1
2
3

Renty inwalidów wojennych . . . . . .
Renty inwalidów przedwojennych . . . . .
Kapitalizacja rent inwalidów wojennych . . . .

92.800.000
1.100.000

500.000

2 Pensje weteranów powstań narodowych . 900.000

3 Pensje orderowe . . . . . . . 1.800.000

1
2

Pensje orderu wojennego Virtuti Militari . . . .  
Pensje Krzyża Zasługi za dzielność . . . . .

1.750.000 
50.000

4 Zaopatrzenie byłych skazańców politycznych . 2.900.000

5 Zaopatrzenie osób szczególnie zasłużonych w  wal­
kach o n ie p o d le g ło ś ć ............................................... 500.000

Część 18. Długi państwowe 186.664.677

I. Wydatki zwyczajne . . . . 186.664.677

1 Długi wewnętrzne . . . . . . . 71.178.852

1
2

Spłata k a p i t a łu ........................................................
Spłata odsetek . . . . . . . .

5.957.070
65.221.782
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2 Długi zagraniczne . . . . . . 105.311.825
!

1 Spłata k a p i t a ł u .......................................................................... 49.612.075
1 2 Spłata odsetek . . . . . . . . . 55.199.180

3 Prowizje i koszty w związku z obsługą długów zagranicz­
nych . ........................................................ 500.570

3 Wypłaty z tytułu udzielonej poręki państwowej 10.174.000

1 Spłata kapitału . . . . . . . . . 9.540.740

(

2 Spłata odsetek . . 633.260

| D
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Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu
r

D och ody  
w  złotych

Część 8. Ministerstwo Skarbu 1.249.598.090
i

i
I. Dochody zwyczajne . . . . 1.068.668.090

1 I Zarząd c e n t r a l n y ........................................................ 130.000
1

i
7
8

W y d a w n i c t w a ..........................................................................
Różne dochody . . . . . . . . .

120.000
10.000

2 Władze i urzędy s k a r b o w e ..................................... 14.234.440

6
8

11
13
15

Sprzedaż druków . . . . . . . .
Różne dochody . . . . . . . .
Należytości egzekucyjne . .
Z czynności ewidencji katastru . . . . . .
Za wymiar i pobór podatku od lokali ,

40.000
59.440

12.500.000
900.000
735.000
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2a Klasyfikacja gruntów . . . . . . 250.780

8 Różne d o c h o d y .............................................. ......... 780
11 Opłaty za prostowanie operatów katastralnych . 250.000

3 Władze i urzędy celne . . . . . . 1.390.000

2 Specjalna kontrola celna . . . . . . . 1.200.000
6 Sprzedaż druków . . . . . . . . 120.000
8 Różne dochody .......................................................................... 70.000

4 Straż graniczna . . . . . . . . 89.110

4 Sprzedaż środków lokomocji . . . . . . 6.100
5 Pomieszczenie . . . . . . . . . 54.200
8 Różne dochody . . . . . . . . . 28.810

5 Ogólny zarząd sk arbow y .............................................. 37.845.400

11 Różne dochody . . . . . . . . . 26.685.000
12 Opłaty za nadzór państwowy nad instytucjami finansówemi 714.000
13 Kary (prócz wymienionych w  dziale 6) i dochód z konfiskat 1.850.000
18 Przepadłości . . . . . . . . . 150.000
19 Odsetki od ruchomego majątku państwowego 4.236.400
20 Udział Skarbu Państwa w zysku Banku Gospodarstwa

Krajowego . ........................................................ 2.000.000

21 Udział Skarbu Państwa w dochodach Skarbu Śląskiego . 2 .000.000
22 Zwrot pożyczek udzielonych na inwestycje komunalne

dla zwalczania bezrobocia . . . . . . 10.000
23 Sprzedaż majątku państw ow ego.............................................. 200.000

6 Daniny p u b l i c z n e ........................................................ 994.372.000

1 Podatki b e z p o ś r e d n i e .............................................. 656.200.000

1 Podatki g r u n t o w e ................................................................. 55.400.000
2 Podatek od nieruchomości miejskich i niektórych wiejskich 82.000.000
3 Podatek przem ysłow y................................................................. 231.000.000
4 Podatek d o c h o d o w y ................................................................. 255.000.000
5 Nadzwyczajny podatek od niektórych zajęć zawodowych . 200.000
6 Podatek wojskowy . . . . . . . . 200.000
7 Podatek od kapitałów i rent . . . . . . 6.000.000
8 Podatek od energji elektrycznej.............................................. 6.400.000
9 Podatek od u boju ..................................... ......... 8 .000.000

10 Odsetki od zaległości, grzywny i k a r y ..................................... 12.000.000

2 Podatki pośrednie . . . . . . . 170.672.000

1 Podatek od w in a .......................................................................... 2 .200.000
2 Podatek od piwa . . . . . . . . . 8 .000.000
3 Podatek od c u k r u ................................................................. 117.000.000
4 Podatek od drożdży . . . . . . . . 15.700.000
5 Podatek od tłuszczów . . . . . . . . 2.500.000
6 Podatek od olejów mineralnych . . . . . . 21.000.000
7 Podatek od zapalniczek . . . . . . . 1.000
8 Podatek od kwasu octowego . . . . . . 220.000
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6 2 9
10
11
12
13

Podatek od kwasu w ę g lo w e g o ..............................................
Podatek od cukru skrob iow ego..............................................
Akcyzowe opłaty p a t e n t o w e ..............................................
Odsetki od zaległości, grzywny i kary . . . .  
Podatki z n i e s i o n e .................................................................

700.000
1.650.000
1.500.000

200.000 
1.000

3 C ł o ................................................................................... 90.000.000

4 Opłaty stemplowe i daniny pokrewne 77.500.000

1
2

Opłaty s t e m p l o w e ..................................... .........
Podatek spadkowy i od d a r o w i z n .....................................

73.000.00C
4.500.000

7 Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń 321.160

2
5
7
8 

16
17

18

Częściowy zwrot kosztów umundurowania 
Pomieszczenie . . . . . . . . .
Wydawnictwa . . . . . . . . .
Różne dochody . . . . . . . . .
Opłaty za nadzór nad zakładami ubezpieczeń .
Opłaty za nadzór nad działalnością pośredników ubezpie­

czeniowych .................................................................
Opłaty rejestracyjne ..............................................

120
270

1.500
2.550 

294.670

20.500
1.550

8 Prokuratorja G e n e r a ln a .............................................. 401.200

8
11

Różne dochody . . . . . . . . .
Przyznane i wyegzekwowane koszty sądowe

1.200
400.000

9 Urząd Długów P a ń s tw a ............................................... 2.000

8 Różne d o c h o d y ..................................... ......... 2.000

10 Rada S p ó łd z ie lc z a ........................................................ 360.000

1
8

10
11
12

Opłaty za nadzór nad związkami i za rewizje spółdzielni
Różne dochody . .................................................................
Opłaty za nadzór rządowy nad spółdzielniami .
Fundusz specjalny Rady Spółdzielczej . . . .  
Za ogłoszenie bilansów w Spólnocie Pracy

320.000
10.000
16.000
10.000
4.000

11 Państwowy Fundusz Budowlany . . . . 19.272.000

10 Dochody własne Państwowego Funduszu Budowlanego . 6.572.000

11 Podatek od l o k a l i ................................................................. 12.000.000

12 W pływy ze sprzedaży i dzierżawy terenów państwowych 

II. Dochody nadzwyczajne . . . .

700.000

180.930.000

6 Daniny publiczne . . . . . . . 180.930.000

1 Podatek m a j ą t k o w y .............................................. 2.000.000
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6 la Nadzwyczajna danina majątkowa . . . . 12.000.000

l b Specjalny podatek od wynagrodzeń wypłacanych 
z funduszów publicznych . . . . . 150.000.000

2 Dodatki do podatku spożywczego od cukru . 900.000

5 Dodatki do danin publicznych . . . . . 15.830.000

1 10% dodatek do opłat stemplowych i podatków pośred­
nich ................................................................................... 12.130.000

2 15% dodatek do podatków bezpośrednich i podatków 
spadkowego i od darow izn .............................................. 3.700.000

6 Danina la s o w a ................................................................. 200.000

Część 16. Emerytury i zaopatrzenia 40.823.000

I. Dochody zwyczajne.................................. 40.823.000

1 Emerytury . . . . . . . . 40.823.000

1

la
2
2a
3

Opłaty emerytalne funkcjonarjuszów państwowych cy­
wilnych ..........................................................................

Opłaty od zaopatrzeń emerytów cywilnych zaborczych . 
Opłaty emerytalne wojskowe . . . . . .
Opłaty od zaopatrzeń emerytów wojskowych zaborczych 
Jednorazowe opłaty emerytalne i wpłaty rezerw premio­

wych ...................................................................................

28.168.000
550.000  

11.940.000
145.000

20.000
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12

13

1
2
3
4
5
6 
7

1
2
3

1
2
3
4

1
2

Część 8. Ministerstwo Skarbu .

I. Rozchody zwyczajne

Mennica państwowa .

Administracja . . . . . . . .
Koszty p rod u kcji..................................... .........
Świadczenia socji ilne . . . .
Inne rozchody . . . . . . . .
Odpisy . . . . . . . . .
Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego 
Przelew z tytułu opłaty emerytalnej . . . .
Wpłata na rzecz Funduszu Pracy . . . .

Państwowy Zakład Emerytalny

A d m in is tra c ja ........................................................

Wydatki osobowe 
Wydatki biurowe 
Wydatki ogólne .

Świadczenia

Emerytury . . . .  
Pensje . . . . .
Świadczenia jednorazowe 
Leczenie zapobiegawcze

Przekazywanie składek

Wydatki specjalne

Wydatki osobowe 
Wydatki rzeczowe

Lokaty funduszu rezerwowego

25.067.750

25.067.750_

_ L 200.000_

344.000
681.000  

28.000  
15.000

125.000
4.000
2.000 
1.000

23.867.750

313.660

250.260
58.400

5.000

1.043.000

635.000
70.000

337.000  
1.000

51.000

100.000

94.000
6.000

22.360.090
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Część 8. Ministerstwo Skarbu 25.067.750

I. W pływy zwyczajne 25.067.750

12 Mennica państwowa . . . . . . . 1.200.000

i P r o d u k c ja ................................................................................... 670.000
2 Ekspertyzy . . . . . . . . . . 48.000
3 Różne wpływy . . . . . . . . . 2.000
4 Część zysku za okres 1934/35 .............................................. 480.000

13 Państwowy Zakład Emerytalny . . . . 23.867.750

1 Dochody ustawowe ......................................................... 16.331.000

1 Składki emerytalne . . . . . . . . 10.320.000
2 Wpłaty S k a r b u .......................................................................... 6 .011.00G

2 W pływy z m a ją tk u ........................................................ 530.750

1 Papiery wartościowe . . . . . . . . 461.000
2 Eksploatacja nieruchomości . . . . . . 23.750
3 Odsetki od pożyczek hipotecznych . . . . . 1.000
4 Odsetki od lokat w instytucjach kredytowych . 34.000
5 Odsetki od rachunków bieżących . . . . . 10.000
6 Różne . . . . . . . . . . . 1.000

3 Inne w p ł y w y ................................................................. 7.006.000

1 Składki przekazane przez instytucje ubezpieczające 7.001.000
2 Wpłaty uczestników . . . . . . . . 5.000
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Część 8. Ministerstwo Skarbu 417.313.200

I. Rozchody zwyczajne . . . . 417.313.200

14 Monopol s o l n y ................................................................. 36.885.000

I. Rozchody eksploatacyjne . . . . . 36.235.000

1
2
3
4
5
6
7
8

Utrzymanie d y r e k c j i .................................................................
Koszty p rod u k c ji..........................................................................
Zakup s o l i ...................................................................................
Koszty s p r z e d a ż y .................................................................
Koszty ogólne . . .  . . .  
Odpisy na fundusze amortyzacyjny i ubezpieczeniowy . 
Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego 
Wpłata na rzecz Funduszu P r a c y .....................................

II. Rozchody na rachunek zysku handlowego .

529.000
12.293.000 

1.960.000
16.949.000
3.060.000
1.375.000 

48.400 
20.600

650.000

9
10

Kapitał in w esty cy jn y .................................................................
Odpisy na inne c e l e .................................................................

500.000
150.000

15 Monopol ty to n io w y .............................................. 168.315.000

I. Rozchody e k sp loa ta cy jn e ..................................... 150.729.000
—  ........... ........

1
2
3
4
5
6 
7

Utrzymanie dyrekcji . . . . . . . .
Koszty p rod u k c ji..........................................................................
Koszty s p r z e d a ż y .................................................................
Koszty ogólne . . .  . . . .
Odpis na fundusz a m o r t y z a c y jn y .....................................
Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego 
Wpłata na rzecz Funduszu Pracy . . . . .

II. Rozchody na rachunek zysku handlowego

2.346.150
84.040.680
52.565.170

6.547.000
4.974.000  

192.000
64.000

17.586.000

8
9

10

Kapitał inwestycyjny .................................................................
Obsługa pożyczki włoskiej . . . . . . .
Odpisy na inne cele . . . . . . . .

850.000  
16.536.000

200.000

16 Monopol s p i r y t u s o w y .............................................. 131.519.200

I. Rozchody ek sp lo a ta cy jn e ..................................... 129.879.400

1
2
3
4
5
6
7
8

Utrzymanie dyrekcji . . . . . . . .
Koszty p rod u k c ji..........................................................................
Koszty s p r z e d a ż y ..................................... .........
Koszty ogólne . . . . . . .
Należności kom unalne.............................................. ......... .
Odpis na fundusz a m o r t y z a c y jn y .....................................
Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego 
Wpłata na rzecz Funduszu P r a c y .....................................

2.112.600
65.487.900
41.666.300

2.000.000
15.688.600
2.664.600

203.000
56.400
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Nazwa części, działu, rozdziału i paragrafu R ozchody  
w złotych

16 II. Rozchody na rachunek zysku handlowego 1.639.800
!

9 Kapitał inwestycyjny . . . . . . . . 500.000
10 Pokrycie strat z lat ubiegłych na puli niekonsumcyjnej . 353.300
11 Odpisy na inne cele . . . . . . . . 786.500

17 Loterja państwowa . . . . . . . 80.594.000

i I. Rozchody eksploatacyjne . . . . . 80.547.000

1 Utrzymanie dyrekcji ................................................................. 417.214
2 Druk losów . . . . . . . . . . 291.000
3 Koszty s p r z e d a ż y ..................................... ......... 10.110.800
4 Koszty ciągnień . . . . . . . . . 60.000
5 Koszty reklamy . . . . . . . . . 410.000
6 Wypłata wygranych . . . . . . . . 69.237.000
7 Odpis na fundusz a m o r t y z a c y jn y ..................................... 13.898
8 Przelew z tytułu państwowego podatku dochodowego 5.450
9 Wpłata na rzecz Funduszu Pracy . . . . . 1.638

II. Rozchody na rachunek zysku handlowego 47.000

10 Kapitał inwestycyjny . . . . . . . . 10.000

1

i

11 Odpisy na inne cele . . . . . . . . 37.000

Ogólna suma rozchodów „C. Monopole" 417.313.200
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Nazwa części działu, rozdziału i paragrafu Wpływy 

w złotych

Część 8. Ministerstwo Skarbu 1.012.313.200

I. Wpływy zwyczajne . . . . 1.012.313.200

14 Monopol solny . . . . . . . . 78.799. ICO

I. Wpływy eksploatacyjne . . . . .
'

78.799.100

1 Sprzedaż soli . . . . . . . . . 77.694.100
o Różne wpływy . . . . . . . . . 1.105.000

15 Monopol tytoniowy . . . . . . . 470.440.000

I. Wpływy eksploatacyjne . . . . . 470.440.000

i Sprzedaż wyrobów tytoniowych . 469.600.000
2 Opłaty od zagranicznych wyrobów tytoniowych, przywo­

żonych przez osoby prywatne . . . . . 5.000
3 Różne wpływy . 835.000

16 Monopol spirytusowy . . . . . . 347.380.100

1. W pływy eksploatacyjne . . . . . 347.380.100

1 Sprzedaż spirytusu na cele konsumcyjne . . . . 320 368.900
2 Sprzedaż spirytusu na cele niekonsumcyjne 22 823.100
3 Opłaty od spirytusu zwolnionego fakrykantom wódek i od

przywozu z zagranicy . . . . . . 1.682.300
4 Różne wpływy . . . . . . . . . 2 505.800

17 Loterja państwowa . . . . . . . 102.094.000

I. Wpływy eksploatacyjne . . . . . 102.094.000

1 Sprzedaż losów . . . . . . . . . 87.920.000
2 Prowizja od wygranych . . . . . . . 13.847.400
3 Różne wpływy . . . . . . . . . 326.600

13 Monopol zapałczany . . . . . . . ' 13.600.000

1 Czynsz dzierżawny . . . . . . . . 12.011.000
2 Ryczałt podatkowy 1.470.000

: 3 Opłata monopolowa od zapalniczek . . . . 119.000

°goln a suma wpływów „C, Monopole" 1.012.313.200
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Zestawienie ogólne według grup i części budżetu na rok 1936 37.
A  Administracja — brutto, B. Przedsiębiorstwa i zakłady, C. Mouopole i D. Fundusze — netto.

W  Y D A T K I D O C H O D Y

•UmzOr
K A  Z W  A zw yczajne nadzw y­

czajne R a z e m zw yczajne nadzw y­
czajne R a z e m

U z ł o t y c h

1
A . A D M IN IS T R A C JA .

Prezydent R z e c z y p o s p o l i t e j ......................................... 2 718 900 2 718 900 89 700 89 700
2a Sejm  . . .  . . . . 3 286 200 — 3 286 200 194 200 — 194 200
2b Senat . ............................................................. 1 453 900 — 1 453 900 4 800 — 4 800
3 K ontrola P a ń s t w o w a ................................................... 4 727 000 — 4 727 000 145 000 — 145 000
4 Prezydjum  R ady M inistrów  . . . . . 3 211 000 — 3 211 000 2 000 2 000
5 M inisterstwo Spraw Zagranicznych 38 100 000 — 38 100 000 8 068 000 — 8 068 000
6 ,, „ W ojskow ych 728 2 )0  000 31 540 000 759 750 000 2 222 313 8 687 2 231 000
7 „  W ew nętrznych 189 576 960 2 073 040 191 650 000 15 897 300 — 15 897 300
8 „  S k a r b u ................................................... 120 031 000 500 000 120 531 000 1 068 668 090 180 930 000 1 249 598 090
9 ,, Spraw iedliw ości . . . . 85 273 400 726 600 86 000 000 40 000 000 — 40 000 OOC

10 Przem ysłu i Handlu . . . . 31 857 700 17 912 300 49 770 000 23 64 1 000 23 644 00C
11 ,, K om unikacji . . . . . 42 060 000 1 440 000 43 500 000 28 500 000 — 28 500 OOC
12 „  R olnictw a i Reform  R olnych  . 60 887 000 88 000 60 975 000 29 848 000 — 29 841 000
13 ,, W yznań R eligijnych  i Oświecenia 

Publicznego . . . . 347 849 340 200 000 348 049 340 33 322 340 33 322 340
14 „  Opieki Społecznej . . . . 43 024 000 200 000 43 224 000 6 294 490 — 6 294 400
15 ,, Poczt i Telegrafów  . . . . 1 917 000 — 1 917 000 4 200 — 4 20 )
16 Em erytury i zaopatrzenia . . . . . 160 900 000 — 160 900 000 40 823 000 40 823 000
17 Renty inw alidzkie i pensje . . . . 100 500 000 — 100 500 000 - ---
18 Długi państwowe . . . . . . . 186 664 677 — 186 664 677 — - —

R a z e m  A. 2 152 248 077 54 6 / 9  940 2 206 928 017 1 297 727 343 180 938 687 1 4 / 8  666 030

B. P R ZE D S IĘ B IO R S T W A  I Z A K Ł A D Y . D o p 1 a ta z e  S k a r b u W p ł a t a d o  S k a r b u

4 P rezydjum  R ady M inistrów :
Polska A gen cja  Telegraficzna . . . . — 60 000 — bouoo

6 M inisterstwo Spraw W ojskow ych :
a) Państwowe W ytw órnie U zbrojenia 1 930 000 1 930 000 —
b) Państwowa W ytw órnia Prochu . 1 100 000 1 100 000 - - — —
c) Państwowe Zakłady Inżynier;i . — 1 500 000 1 500 000 — — —
d) Raństwowe Zakłady Lotnicze - 3 720 000 3 720 000 — — —
e) Państwowe Zakłady Umundurowania . — — — — — -

7 Ministt rstwo Spraw W ew nętrznych:
a) Gazeta A dm inistracji i P o lic ji Państwowej
b) Państwowe Zakłady W od ociągow e na 

Górnym  Ś l ą s k u ...................................................

—

250 000 250 000

3 510 3 510

8
c) Państwowe Zakłady P rzem ysłow o-Zbożow e 4 500 000 4 500 030 i — ---

M inisterstwo Skarbu:
a) M ennica p a ń s t w o w a ......................................... — . . -  - —

10
b) Państwowy Zakład Em erytalny . — — — — —

M inisterstwo Przem ysłu i Handlu:
a) Przedsiębiorstwa państwowe o kapitale 

mieszanym i w ydzierżaw ione 1 434 150 1 434 15$ 
631 850b) Nadania górnicze i tereny naftowe . — — — 631 850 —

c) „P olm in" Państwowa Fabryka O lejów  M i­
neralnych ............................................................. .— — _ 1 800 000 _ i sor ooo 

100 000d) Państw ow a kopalnia węgla „B rzeszcze" - - — 100 000 —
e) Z jedn oczon e Fabryki Zw iązków  A z o to ­

w ych w  M ościcach  i w Chorzow ie — _ _ 300 U00 _ 30C 000
11 M inisterstwo K om unikacji:

a) P olskie K ole je  Państwowe . . . . _ _ _ 76 000 000 __ 76 001 onO

12

b) Państw ow e w ytw órnie m aterjałów  d ro ­
gow ych ............................................................. __ __ --- __ __ —

M inisterstwo R oln ictw a i Reform  Rolnych: 
a) Lasy państw ow e . . . . __ — __ 27 000 000 __ 27 001 CO0

101 ono
13

b) Państwowe przetwórnie mięsne . —■ — — 100 000
M inisterstwo W yznań R eligijnych  i Oświecenia 

Publicznego:
Państwowe W ydaw nictw o Książek Szkolnych 50 000 50 OOO

14 M inisterstwo Opieki S p o łeczn e j:
a) Zdrojow iska  państwowe . . . . — _ --- — --- ---
b) Przedsiębiorstwa Państwowego Zakładu 

H igieny ............................................................. __ __ __ 43 900 _ 43 900

15
c) Szpitale państwowe . . . . . 1 276 000 — 1 276 000 — —

M inisterstwo P oczt i T elegrafów  ; 
a) Polska Poczta, Telegraf i Telefon __ __ . . . . 40 100 000 10 100 OOO
b) Państwowe Zakłady T ele- i R adjotechniczne --- — — — — —

R a z e m B. 1 276 000113 000 000 14 276 000 147 623 410 — 147 623 41*
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C. MONOPOLE. D o p t a t a  z e  S k a r b u ' S p ł a t a  d o  S k a r b u

8 M inisterstwo Skarbu:
M onopol solny ................................................... _ __ 41914 100: — 41 914 100

,. t y t o n i o w y ...................................................
,, spirytusowy . . . . .

--- —  — 302 125 000 302 125 000
— — 215 860 900 215 860 900

L oterja państw ow a . . . . . . --- — 21 500 030 21 500 000
M onopol zapałczany . . . . . . --- — — 13 609 00(  — 13 600 000

R a z e m C. - —  — 595 000 00( 595 000000

6

D. FUNDUSZE.

M inisterstwo Spraw W ojskow ych : 
Fundusz Kwaterunku W ojskow ego .

14 M inisterstwo Opieki S połecznej:
Fundusz Pracy . . . . . . . --- — —  — —

R a z e m  D. --- —  — —  — —

R a z e m  A  -r B C -+ D. 2153 524077 6 /6 7 9  94012 221 204 017 2 040 350 753.|180 938 687|2 221 289 440
i

270.

USTAW A

z dnia 30 marca 1936 r.

dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej 
alnym pod 

funduszów publicz-

^ diii ,    ____  ̂       } t__ł____7
Wy ® i i  p o p a d a  1935 r. o specjalnym podatku od

S * O d ^ p | i W T n ł A r a n i r r k  ł  f n n r 1 i i C 7 n w  n l t W i p ł -godzeń, wypłacanych z 
nych.

^°datk^ j 6* Z <*n*a ^  listopada 1935 r. o specjalnym 
Buk]- 11 °d wynagrodzeń, wypłacanych z funduszów 

(Ufc U. F P. Nr. 82, poz. 503] otrzymujellvn\e i

wP*yw^ ^ a ê^n°ści z tytułu specjalnego podatku 
2, 4 e z 'wynagrodzeń, o których mowa w pkt. 1, 
nagroJ1 ,us -̂ (1) art. 2 — do Skaibu Państwa, z wy- 
art, 2 _f.6j  Za®' °  których mowa w pkt. 3 ust. (1) 

związków samorządowych, związków 
sam0r2 °niuna,nych badź innych instytucyj i banków

Art. 1, Ust. (1) art. 9 dekretu Prezydenta Rze-

Art. 2, Wykonanie ustawy niniejszej porucza 
się Ministrowi Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych.

Art. 3. Ustawa niniejsza 
z dniem 1 kwietnia 1936 r.

wchodzi w życie

Prezydent Rzeczypospolitej: 1. Mościcki

Prezes Rady Minisirów:

Marjan Zjndram-Kością!kowski
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 
1936 r. Nr. 23, poz. 187).
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271.

ROZPORZĄDZANIE 
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 2 kwietnia 1936 r.

w sprawie tymczasowego wprowadzenia w życie po­
stanowień protokółu taryfowego polsko-estońskiego, 

podpisanego w Warszawie dnia 23 marca 1936 r.

Na podstawie art. 52 ust (2) ustawy konstytu­
cyjnej postanawiam co następuje:

Art. 1. (1) Wprowadza się tymczasowo w ży­
cie postanowienia protokółu taryfowego polsko- 
estońskiego, podpisanego w Warszawie dnia 23 mar­
ca 1936 r.

(2) Tekst wspominanego protokółu jest zawar­
ty w załączniku do rozporządzenia niniejszego.

Art. 2. Wykonanie rozporządzenia niniejszego 
porucza się Ministiom: Spraw Zagranicznych, Prze­
mysłu i Handlu oraz Skarbu.

Art. 3. Rozporządzenie ninieisze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej:
I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów:
Marjan Zyndram-Kościaikowski 

Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Przemysłu i Handlu: Roman Górecki

(Przedruk z Dz. U. R. P z dnia 4 kwietnia 
1936 r. Nr. 25, poz. 203).

Załącznik do rozp. Prezydenta R ze ­
czypospolite j z dn. 2 kw ietnia 1936 r. 
(poz. 271?.

Przekład.

PROTOKÓŁ.

Rząd Polski i Rząd Estoński pragnąc popierać 
i rozwijać stosunki handlowe między obu krajami 
i powołując się na Traktat Handlowy i Nawigacyjny 
między Polską a Estonją z dnia 19 lutego 1927 r. 
oraz na Protokół Dodatkowy z dnia 5 lipca 1929 r., 
zgodziły się na następujące postanowienia:

1. Stawki celne polskie na następujące towa­
ry pochodzące i przychodzące z Estonji nie będą 
przekraczały cyfr ustalonych poniżej:
P ozycja  taryfy Cło od  100 kg

1 ■ „i„i : Nazwa towaru , .celnet polskiei (w  złotych)

116 z p. 6 szczupaki . . . .  26.—
w okresie od 1 .IV. 

do 30.VI.1936 r.
116 z p. 6 sandacze . . . .  50.

w okresie od 1 .IV, 
do 30.VI.1936 r.

P ozycja  taryfy 
celnej polskie j

N az wa  towaru

116 p. 7 leszcze

116 z p. 8 okonie

Clo od  100 kg 
(w  złotych i

33 -  
w okresie od l.IV. 

do 30.VI.1936 r. 
26.

w okresie od l.lV< 
do 30.VI.1936 r.

453 z p. Ib mydło twarde lecz­
nicze, błotne „Te­
mu" w opakowa­
niu 2 kg i mniej z 
bezposredniem o- 
pakowaniem, spro­
wadzane przez 
Urząd Celny wTur- 
moncie . . . .  300.—

od 1 .IV. 
do 31.XII.1936 r.

2 . Stawki celne estońskie na towary pocho­
dzące i przychodzące z polskiego obszaru celnego 
do 31 grudnia 1936 r. nie będą przekraczały cytr 
ustalonych poniżej:
P ozycja  taryfy 
celnej estońsk. Naz wa towaru

Cło od  100 kg brutto 
(w  koronach estońsk.)

1.50

159 p. 4 materjaly wybucho­
we, lonty i zapal­
niki .....................

159 ex p. 4 za pozwoleniem Mi­
nistra Gospodarki 
i na warunkach 
specjalnych . . . 0,05

3. Niniejszy Protokół będzie ratyfikowany 
i dokumenty ratyfikacyjne będą wymienione w Tal- 
linnie, możliwie najprędzej.

Wejdzie on w życie 15 dnia po dacie wymian} 
dokumentów ratyfikacyjnych i będzie ważny do dnia 
31 grudnia 1936 r.

Sporządzono w Warszawie, w dwóch egzem 
plarzach, dnia 23 marca 1936 r.

Szembek Marku£

272.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 24 marca 1936 r.

o zmianach w organizacji urzędów skarbowych 
w okręgu administracyjnym Izby Skarbowej w Kich

cach.

Na podstawie art. 3 ustawy z dnia 31 lipc3 
1919 r. o organizacji władz i urzędów skarbowych 
(Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr. 80. poz. 499) zarządzam cO 
następuje:
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§ 1. Z okręgu Urzędu Skarbowego w Sosnow­
cu wyłącza się obszar, obejmujący śródmieście, któ- 
rego granice biegną: od północnego zachodu linją ko­
lejową Warszawa —  Kaiowice aż do mostu na rzece 
Czarnej Przemszy, od wschodu rzeką Czarna Przem­
ka do rzeki Brynicy, od południowego zachodu rze­
ką Brymcą, i dla wyłączonego okręgu tworzy się 
Urząd Skarbowy w Sosnowcu, h tory otrzymuje nu­
mer porządkowy „2 !.

§ 2 , Dotychczasowy Urząd Skarbowy w So­
snowcu otrzymuje numer porządkowy

§ 3. Rozporządzenie niniei"ze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 kwietnia 1936 r.
lijnistes Skarbu: F. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 marca 
1936 r. Nr. 22, poz. 1/9).

273.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 24 marca 1936 r.
’ zmianach w organizacji urzędów skarbowych w 

'-kręgu administracyjnym Izby Skarbowej w Krako­
wie.

Na podstawie art. 3 ustawy z dnia 31 lipca 
*9*9 r. o organizacji władz i urzędów skarbowych 
lUz. U. R. P. z 1935 r. Nr. 80, poz. 499) zarządzam co 
Ustępuje:
, § 1. Znosi się 1 i 2 Urzędy Skarbowe w  Kra­
kowie i na ich miejsce tworzy się cztery nowe urzę- 

y skarbowe w Krakowie, które otrzymują numery 
k°rządkowe „1", „ 3 „4“ .
>>. § 2. Dotychczasowy 3 Urząd Skarbowy w

rakowie otrzymuje numer porządkowy ,,5", a do- 
^chczasowy 4 Uizad Skarbowy w Krakowie —  nu- 

Uler porządkowy .,6"
k § 3. Właściwość terytorialna urzędów skar- 
°°Wych w Krakowie określa załącznik do rozporzą­

d z a  nin‘ejszego.
j - § 4. Z okręgu Urzędu Skarbowego w Nowym

“ rSu wyłącza się gminę miejską Zakopane oraz gmi- 
u^.,w*®jskie: Bukowinę, Kościelisko i Poronin i dla 
-,yłączonego okręgu tworzy sie Urząd Skarbowy w 

k°Panem.
cj § 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży- 

e 2 dniem 1 kwietnia 1936 r.
^m^ster Skarbu: E. Kwiatkowski
jq~ (Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 marca 

*  r- Nr. 22, poz. ISO).

Załac.-nik do rozporządzenia M inistra 
Skarbu z ar.ia 24 marca 1936 r (poz. 273).

nj l Urząd Skarbowy w Krakowie obejmuje dziel- 
Ce IV, XII, XIII, XIV, XV i XVI, zamknięte linją gra­

niczną biegnącą od Wisły środkiem Alei Zygmunta 
Krasińskiego, środkiem ulic Józefa Piłsudskiego, Po 
dwale Dunajewskiego, części Basztowej, Krowoder­
skiej, części Alei Słowackiego, następnie wzdłuż po­
toku Młynówka, następnie linją graniczną dzielnic 
X^I i XVII, aż do zewnętrznych granic m, Krakowa. 
Granicę południową stanowi Wisła a zachodnia i pół­
nocną admimstracyjne granice, dz iełące okręgi Kra­
ków —  powiat i Kraków —  miasto.

2 Urząd Skarbowy w Krakowie obejmuje dziel­
nice I, Ii, III i VII zamknięte linją graniczną biegnącą 
od Wisły środkiem ulic Dietlowskiej, częścią Staro­
wiślnej, Andrzeja Potockiego, Basztowej, Dunajew­
skiego, Podwale, Józefa Piłsudskiego, Alei Zygmun­
ta Krasińskiego do Wisły. Południową granicę Urzę 
du stanowi Wisła.

3 Urząd Skarbowy w Krakowie obejmuje dziel­
nice V, VI, XVII, XVIII, XIX i XX, zamknięte linją 
graniczną, biegnącą od rzeki Wisły wschodnią stro­
ną toru kolejowego aż do wiaduktu kolejowego 
u zbiegu ulic Dietla i Grzegórzeckiej, następnie środ­
kiem części ul. Dietlowskiej, Starowiślnej, środkiem 
ul. Andrzeja Potockiego, Basztowej, Krowoderskiej, 
części Alei Słowackiego, następnie wzdłuż potoku 
Młynówka i linją graniczną dzielnic XVI i XVII az do 
granic m. Krakowa, od której to granicy począwszy, 
granicę zachodnią, północną i północno-wschodnią 
stanowi administracyjna granica, dzieląca okręgi 
Kraków — powiat i Kraków —  miasto, a granicę po­
łudniową — Wisła.

4 Urząd Skarbowy w Krakowie obejmuje VIII 
dzielnicę, zamkniętą linją graniczną, biegnącą od uT] 
Dietla wzdłuż Wisły do toru kolejowego, następnie 
wzdłuż zachodniej strony toru kolejowego do wia­
duktu kolejowego u zbiegu ulic Dietla i Grzegórzec­
kiej, następnie środkiem ul. Dietla — do Wisły.

5 Urząd Skarbowy w Krakowie obejmuje 
dzielnice IX, X, XI XXI i XXII. Północną granicę sta­
nowi Wisła, zachodnią, południową i wschodnią, ad­
ministracyjna granica, dzieląca okręgi Kraków — 
powiat i Kraków — miasto.

6 Urząd Skarbowy w K-akowie obejmuje po­
wiat krakowski.

274.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 24 marca 1936 r.
o zmianach w organizacji urzędów skarbowych w 
okręgu administracyjnym Izby Skarbowej w Łodzi.

Na podstawie art, 3 ustawv z dnia 31 lipca 
1919 r. o organizacji władz i urzędów skarbowych 
(Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr. 80, poz. 499) zarządzam co 
następuje;

§ 1. Z okręgów 7 i 8 Urzędu Skarbowego w 
Łodzi wyłącza się obszar zamknięty linią graniczną, 
biegnącą środkiem ulicy Brzezińskiej do wschodniej 
granicy mmsfa, następnie wschodnią granicą miasta
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do ulicy Pomorskiej, środkiem ulicy Pomorskiej do 
ulicy Trębackiej, środkiem ulicy Źródłowej do ulicy 
Północnej, środkiem ulicy Północnej do rzeki Łódki, 
rzeką Łódką i ponownie środkiem ulicy Północnej do 
ulicy Nowomiejskiej, środkiem ulicy Nowomiejskiej 
do Starego Rynku, Stary Rynek, środkiem ulicy 
Zgierskiej do Nr. 5 oraz cały Plac Kościelny.

Dla wyłączonego okręgu tworzy się nowy Urząd 
Skarbowy w Łodzi, który otrzymuje numer porząd­
kowy „13“ .

§ 2. Dotychczasowy 13 Urząd Skarbowy w 
Łodzi otrzymuje numer porządkowy „14".

§ 3. W  okręgu dotychczasowego 13 Urzędu 
Skaibowego w Łodzi wyłącza się gmn.ę miejską 
Zgierz oraz gminy wiejskie Brużyca Wielka, Luć- 
mierz i Łagiewniki i dla wyłączonego okręgu tworzy 
się Urząd Skarbowy w Zgierzu.

§ 4. Z okięgu Urzędu Skarbowego w Koninie 
wyłącza się gminy miejskie: Pyzdry, Słupcę i Zagó­
rów oraz gminy w;ejskie: Ciążeń, Dłusk, Kleczew, Lą­
dek, Młodojpwo, Oleśnica, Ostrowite, Szymanowice 
i Trąbczyn i dla wyłączonego okręgu tworzy się 
Urząd Skarbowy w Słupcy.

§ 5. Rozporządzenie mniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 kwietnia 1936 r.
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U R. P. z dnia 30 marca 
1936 r. Nr. 22, poz. 181).

275.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 24 marca 1936 r.

o zmianie w organizacji urzędów skarbowych w okrę­
gu administracyjnym Izby Skarbowej w Poznaniu.

Na podstawie art. 3 ustawy z dnia 31 lipca 
1919 r. o organizacji władz i urzędów skarbowych 
(Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr. 80, poz. 499) zarządzam co 
następuje:

§ 1. Z okręgu Urzędu Skarbowego w Wyrzy­
sku wyłącza się gminy miejskie Mroczę i Nakło oraz 
gminy wiejskie: Mroczę, Nakło i Sadki i dla wyłą­
czonego okręgu tworzy się Urząd Skarbowy w Nakle

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 kwietnia 1936 r.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 marca 

1936 r. Nr. 22, poz. 182).

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 19 lutego 1936 r.

wydane w  porozumieniu z Ministrami: Rolnictwa 
i Reform Rolnych oraz Spraw Wewnętrznych o  kla­

syfikacji gruntów pod lasami.

Na podstawie art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 26 mar­
ca 1935 r. o klasyfikacji gnmtów dla podatku grun­
towego (Dz. U. R. P. Nr, 27, poz. 203) zarządzam co 
następuje:

§ 1. Przy zaliczaniu gruntów pod lasami do 
odpowiednich klas stosuje się —  oprócz przepisów 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 12 lipca 
1935 r. o klasyfikacji gruntów dla podatku gruntowe­
go (Dz. U, R. P. Nr. 52, poz. 340) — przepisy rozpo­
rządzenia niniejszego,

§  2. (1) Do gruntów pod lasami należy zali'
czać:

?. granty purosłe drzewostanami, bez względu 
na to, czy poza produkcją drewna służą rów­
nież innemu użytkowaniu. Należą tu rów­
nież szkółki leśne, zadrzewione części par­
ków. letnisk, nneiscowuści klimatycznych 
i t. p., jeżeli tereny te nie są objęte podat­
kiem od nieruchomości;

2 . grunty niezalesione lub niedostatecznie zale­
sione, zręby, halizny, płazowiry oraz inne 
grunty, przeznaczone do zalesienia na mocy 
decyzyj władz;

3. zadrzewione rezerwaty przyrodnicze i rezer­
waty leśne;

4. grunty trwale porosłe wikliną.

(2) Do gruntów pod lasami nie należy zaliczać!
1. gruntów porosłych krzewami bezwartościo- 

wemi lub prawie bezwartościowemi, ia 
np. gruntów porosłych wikliną bezwarto­
ściową,

2 . gruntów suchych lub mokrych i zabagnio- 
nych, a także położonych w górach na gl®' 
bach skalistych i osypiskach, porosłych ka' , 
rłowatem drzewami pojedynczo, lub grupo­
wo, eżeu drzewa te nie przedstawiają war­
tości w miejscowych warunkach zbytu- 
Grunty te, jeżeli nie mają cech decyduia' 
cych o zaliczeniu ich do innych kategoryh 
zaliczane będą do nieużytKÓw.

§ 3. Prz^ zaliczaniu gmntów pod lasami do 
poszczególnych klas należy uwzględniać zarówno ia- 
kość drzewostanów, jak i siedliska.

W  przypadkach, wymienionych w § 1 ust. 2 
pkt. 2 , uwzględnia się własne siedlisko klasyfikowa­
nych gruntów oraz drzewostany, rosnące w sąsiedz­
twie na podobnem siedlisku; jeżeli zaś w sąsiedztwi® 
niema drzewostanów, odpowiadających tym warun­
kom, uwzględnia się tylko siedlisko.

276.

i
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W przypadkach, gdy przy ocenie klasyfikowa­
nego gruntu według jakości drzewostanów wypada­
łoby go zaliczyć do innej klasy, niż przy jego ocenie 
Według jakości siedliska, należy przy zaliczaniu do 
właściwej klasy dać przewagę ocenie według siedli­
ska, gdy chodź: o grunty niezalesione lub też porosłe 
drzewostanami w wieku przekraczającym 3/4 kolei 
rębu, zaś ocenie według drzewostanu, gdy chodzi
0 grunty porosłe drzewostanami młodszemi.

§ 4. Cechą charakterystyczną dla jakości 
d*zowostanów są kształt i czystość strzały, znamio- 
nu)ące wartość użytkową drewna, dla przyrostu 
2aś —  wysokość i grubość drzevr w  stosunku do 
Wieku.

5. Jakość siedliska ocenia się według jego 
Wartości dla rosnącego tam drzewostanu. Jeżeli nie- 

drzewostanu, ocenia się jakość siedliska według 
Przydatności gruntu dla właściwych temu siedlisku 
j°  jów drzew. W przypadkach istnienia zatwier- 
zonego planu gospodarstwa leśnego miarodajne są 
a ustalenia tej przydatności wskazania co do zale- 

leń, zawarte w  tym planie.

kj § 6. (1) Za drzewostany charakterystyczne dla 
. asy I należy uważać drzewostany dębowe nieodro-

1 ?We’ które w wieku 100 lat posiadają, posiadały, 
k rokują nadzieję, że będą posiadać —  strzały gru-

} gonne o przeciętnej pierśnicy w  korze przynaj- 
0 J1®) 35 cm, przy wysokości drzewa ponad 25 m.

ziomki tych drzew powinny być przynajmniej do 
ś,^ °k ości 5 m zdrowe, pełne, proste i bez sęków, 

Paków, guzów oraz innych wad.
T (2) Za drzewostany charakterystyczne dla kla- 

i r J11 naUży uważać drzewostany, wykazujące sła- 
y Przyrost.

m , Granicę wysokości, charakterystyczną dla ta­
nów 5>Iâ °. r°snącycb i rozwijających się drzewosta-

Poclaje tabela:
Drzewosiany w wieku 20
) sosnowe i modrze-

b)
w*owe do

J  . ^ ‘ erk ow e  do

d d u°We do - J  d ob ow e  do .

i G r do •
d°  . 
brz020We 
* e  d0 .

e i grabowe

i osiko-

20 40 60 80 100

5 9 13 16 18
3 8 13 18 21
1 6 13 17 20
3 6 9 12 14
9 14 17 19 —

4 7 12 16 19

7 12 15 17 —

2 . Siedlisko, charakterystyczne dla klasy III 
gruntów pod lasami, odpowiada klasie III bonitacji 
w tablicach o podziale trzechklasowym, a klasom IV 
i V bonitacji w tablicach o podziale cztero lub pię- 
cioklasowym.

3. Klasy III i IV bonitacji siedliska dla dębu 
odpowiadają klasie II gruntów pod lasami.

(2) Klasy pośrednie (I/II, fJ/JII i t d.) zalicza 
się do klas niższych.

§ 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 
1936 r. Nr. 24, poz. 193).

dzy ,a .drzewostanów w wieku pośrednim pomię- 
pośro/ i f e) podanym miarodajne będą wysokości wy- 

kowane z wyżej podanych.

klasv^ W 1- Siedlisko, charakterystyczne dla 
tacji dl gruntów P°d lasami, odpowiada klasie I boni- 
0 Pod a ,debu' wykazanej w tablicach zamożności 
blic o*13 j  )rzecbklasowym, a klasom I i II takich ta- 

Podziale cztero —  lub pięcioklasowym,

277.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 28 marca 1936 r. 

o wypuszczeniu I serji A .%  państwowej renty złotej.

Na podstawie art. 1, 4 i 5 rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 24 września 1934 r.
0 wypuszczeniu państwowej renty złotej (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. Nr. 21, poz. 175) zarządzam co następuje:

§ 1. Z dniem 1 kwietnia 1936 r. wypuszcza się
1 serję A% państwowej renty złotej na łączną kwo­
tę imienną 70.000.000 złotych w złocie w  obligacjach 
na okaziciela po 10.000 złotych w złocie każda obli­
gacja.

§ 2. (1) Renta zostanie spłacona do dnia
1 kwietnia 1981 r drogą dwukrotnego w każdym ro­
ku jej trwania, poczynając od dnia 1 października 
1936 r., umarzania części obligacyj wylosowywanych 
w tym celu w dniach 1 kwietnia i 1 października po­
dług planu umorzenia, podanego w załączniku do 
rozporządzenia niniejszego (załącznik).

(2) Numery obligacyj wylosowanych do umo­
rzenia, będą ogłaszane w „Monitorze Polskim".

§ 3. (1) Odsetki stałe od renty w wysokości
4 od sta w stosunku rocznym płatne są półrocznie 
zdołu w dniach 1 kwietnia i 1 października za zwro­
tem odpowiednich kuponów.

(2) Kapitał obligacji przestaje przynosić od­
setki z dniem, w którym obligacja stała się płatną na 
skutek wylosowania jej do umorzenia.

(3) Każda obligacja jest zaopatrzona w kupony, 
płatne w najbliższym okresie trwania renty, oraa 
w talon, upoważniający do otrzymania arkusza kupo­
nowego na okres następny. Arkusz kuponowy, nie 
obejmujący okresu końcowego trwania renty, będzie 
zawierał talon na dalszy arkusz kuponowy.



296 Pozycja 277, Nr. 9.

§ 4, (1) Cenę sprzedażną obligacyj I serji
4% państwowej renty złotej ustala się na złotych 1U0 
za 100 złotych w złocie wartości imiennej. Dla insty- 
tucyj i osób prawnych prawa publicznego, nabywają­
cych obligacje renty w  myśl art. 2 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 września 
1934 r. (Dz. U. R, P. z 193ó r. Nr. 21, poz. 175), cena 
sprzedażna może być przez Ministra Skarbu ustalana 
z uwzględnieniem istniejących na rynku kapitałowym 
warunków dla lokat długoterminowych

(2) Do ceny sprzedażnej dolicza się wartość 
kuponu bieżącego za czas do dnia zapłaty.

(3) Od obligacyj renty, których subskrypcja 
została całkowicie opłacona przed dniem 1 kwietnia 
1936 r., odsetki liczone będą od dnia opłacenia sub­
skrypcji tych obligacyj.

§ 5. (1) Spłata kapitału renty oraz wypłata
odsetek nastąpi w złotych według równowartości 
900/5332 grama czystego złota za jednego złotego 
w złocie zgodnie z przepisem art. 16 ust. (1) rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 5 listo­
pada 1927 r. w sprawie zmiany ustroju pieniężnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 855) i art. 36 ust. (2) rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 
czerwca 1934 r. (Dz. U. R. P, Nr. 59 poz. 509).

(2) Kapitał wylosowanych do umorzenia obli­
gacyj płatny jest wyłącznie w Oddziale Głównym

Banku Polskiego w Warszawie, kupony zaś od obli­
gacyj płatne są we wszystkich oddziałach tegoż 
Banku.

§ 6. Obligacje renty ulegają przedawnieniu po 
upływie lat 20 od dn*a, w którym stały się one płat- 
nemi na skutek wylosowania ich do umorzenia, ku­
pony zaś od obligacyj —  po upływie lat 5 od dnia ich 
płatności.

§ 7. Obligacje I serji 4% państwowej renty 
złotej mają wszelkie prawa papierów pupilarnych 
zgodnie z art. 2 pkt. 3 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 15 lutego 1928 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 17, poz. 141) i mogą być używane dla lokaty ka­
pitałów osób, pozostających pod opieką i kuratelą, 
jako też kapitałów fundacyjnych, kościelnych, korpo- 
racyi publicznych oraz kaucyj cywilnych i wojsko­
wych.

§ 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: E Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 
1936 r. Nr. 24, poz. 194)
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Termin Spłata
kapitału

Spłata
odsetek Razem Pozostaje do 

umorzenia

l.IV . 1963 810.000 874.200 1.684.200 42.900.000
l .X . t t 820.000 858.000 1.678.000 42.080.000
1. IV. 1964 840.000 841.600 1.681.600 41.240.000
l .X . t t 860.000 824.800 1.684.800 40.380.000
l.IV . 1965 880.000 807.600 1.687.600 39.500.000
1,X . t t 890.000 790.000 1.680 000 38.610.000
l.IV . 19Ó6 910.000 772.200 1.682.200 37.700.000
l .X . t t 930.0UO 754.000 1.684.000 36.770.000
l.IV . 1967 950.000 735.400 1.685.400 35.820.00C
l .X . t t 960.000 716.400 1.676.400 34.860.000
1. IV. 1968 990.000 697.200 1.687.200 33.870.000
1. X. t t 1.010.000 677.400 1.687.400 32.860.00C
1. IV. 1969 1 .020.000 657.2U0 1.677.200 31.840.000
l .X . t t 1.050.000 636.800 1.686.800 30.790.000
1. IV. 1970 1.070.000 615.800 1.685.800 29.720.000
1. X. t t 1.090.000 594.400 1.684.400 28.630.000
1. IV. 1971 1.110 000 572.600 1.682.600 27.520.000
l .X . t t 1.130.000 550.400 1.680.400 26.390.000
l.IV . 1972 1.150.000 527.800 1.677.800 25.240.000
l .X . t t 1.180.000 504.800 1.684.800 24.060.000
1. IV. 1973 1.20U.000 481.200 1.681.200 22.860.000
l .X . t t 1.230.000 457.200 1.687.200 21.630.000
1 IV. 1974 1 250.000 432.600 1.682.600 20.380.000
l .X . t t 1.280.000 407.600 1.687.600 19.100.000
1. IV. 1975 1.300.000 382.000 1.682.000 17.800.000
l .X . t t 1 330.000 356.000 1.686.000 16.470.000
l.IV . 1976 1.350.000 329.400 1.679.400 15.120.000
1. X. t t 1.380.000 302.400 1.682.400 13.740.000
l.IV . 1977 1.410.000 274.800 1.684.800 12.330.000
l .X . t t 1.440.000 246.600 1.686.600 10.890.000
l.IV . 1978 1.460.000 217.800 1.677.800 9.430.000
1. X. t t 1.500.000 188.600 1.688.600 7.930.000
1. IV. 1979 1.520.000 158.600 1 678.600 6.410.000
l . X . t t 1.550.000 128.200 1.678.200 4.860.000
1. IV. 1980 1.590.000 97.200 1.687.200 3.270.000
l . X . t t 1.620.000 65.400 1.685.400 1.650.000
l.IV . 1981 1.650.000 33.000 1.683.000 —

Razem 70.000.00*3 81.491.000 151.491.000

278.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 28 marca 1936 r. 
w  sprawie zmiany rozporządzenia Ministra Skarbu 
z  dnia 3 kwietnia 1935 r, o stosunku służbowym, upo­
sażeniu i zaopatrzeniu emerytalnem pracowników 
„Polskiego Monopolu Tytoniowego", „Państwowego 
Monopolu Spirytusowego" i „Polskiego Monopolu 

Solnego".
Na podstawie art. 11 ustawy z dnia 18 marca 

1932 r. o utworzeniu państwowego przedsiębiorstwa

„Polski Monopol Tytoniowy" (Dz. U. R. P. Nr. 26< 
poz. 240j, art. 13 rozporządzenia Prezydenta RzeczY' 
pospolitej z dnia 21 czerwca 1932 r. o przedsiębioi 
stwie „Polski Monopol Solny" (Dz. U. R. P. Nr. 52 
poz. 497) i art. 7 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy' 
pospolitej z dnia 11 lipca 193? r. o monopolu spiry 
tusowym, opodatkowaniu kwasu octowego i drożdży 
oraz sprzedaży napojów alkoholowych (Dz. U. R. P* 
Nr. 63, poz. 586) zarządzam oo następuje:

§ 1, W  rozporządzeniu Ministra Skarbu z dma 
3 kwietnia 1935 r. o stosunku służbowym, uposażeni^
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‘ zaopatrzeniu emeryialnem pracowników „Polskiego 
Monopolu Tytoniowego", „Państwowego Monopolu 
Spirytusowego" i „Polskiego Monopolu Solnego" 
iDz. U. R. P Nr. 31, poz. 228) wprowadza się zmiany 
Następujące:

1) w § 7 ust. 3 wyrazy „otrzymał z chwilą za­
wiązania z nim stosunku służbowego opartego na 
Przepisach rozporządzenia niniejszego’ zastępuje się 
Wyrazami „będzie posiadał w czasie uiszczania tej 
°płaty“ ;

2) § 87 otrzymuje następujące brzmienie:
„Pracownicy monopolów otrzymują w razie 

Peinienia czynności służbowych poza zwykłem 
^Uejscem służbnwem oraz w razie przeniesienia na 
inne miejsce służbowe diety i zwrot kosztów podró- 
2Y lut przeniesienia według przepisów obowiązują- 
cych w tym względzie dla funkcjonarjuszów pań­
stwowych z uwzględnieniem zmian, wynikających 
2 Przepisów §§ 88 — 93 rozporządzenia niniejszego.";

3) w § 104 ust. 1 po wyrazach „niniejszego roz­
porządzenia" dodaje się wyrazy „oraz osoby, które 
^  b. państwach zaborczych działały na szkodę inte- 
resów Narodu Polskiego";

4) w § 108 dodaje się trzy nowe ustępy, jako 
Ustępy 3( 4 i 5 następującej treści;

tal:
„Przy obliczaniu wysokości uposażenia emery-

opŁi § 2, Emeryci oraz wdowy i sieroty, którym za- 
ś c i ^ n i e  emerytalne zostało przyznane przed wej- 
nieni życie rozporządzenia niniejszego z dolicze- 
łycjj uo wysługi emerytalnej okresów służby w by- 

.Puństwaeh zaborczych albo okresów pracy 
'Cwej na zasadzie § 158 ust. 1 — 3 rozpo­

rządzenia Ministra Skarbu z dnia 17 maja 1930 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 42, poz. 3631 lub na zasadzie § 102 
ust. 2 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 13 sty­
cznia 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 4, poz. 28), zarówno 
w brzmieniu pierwotnem tych rozporządzeń, jak 
i w brzmieniu zmienionem późniejszemi rozporządze­
niami, bądź też na zasadzie § 105 ust. 2 rozporzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 3 kwietnia 1935 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. 228), otrzymują to zaopa­
trzenie od dnia 1 kwietnia 1936 r. obliczone przy 
uwzględnieniu zasad przewidzianych w § 1 punkt 4 
rozporządzenia niniejszego.

Przepisy ust. 1 nie dotyczą wdów i sierot, któ­
rych zaopatrzenie nie przekracza dla wdowy —  50 
złotych, dla sieroty zaś kwoty 25 złotych miesięcznie.

Jeżeliby przy zastosowaniu przepisów ust. 1 do 
wdów i sierot, których zaopatrzenie przekracza wy­
mienione powyżej normy, okazało się, że zaopatrze­
nie to miałoby wynosić mniej aniżeli 50 zł lub też 
25 zł, wdowa otrzymuje 50 zł, sierota 25 zł.

§ 3. Rozporządzenie niniejcze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 

1936 r. Nr. 24, poz. 195).

nego w myśl przepisów ustępu poprzedzającego 
^Kiesów służby w Dyłych państwach zaborczych 

^kresów pracy zawodowej, ulegających zaiiczeniu 
_° wysługi emerytalnej w mvśl przepisów ust. 2 
» 105 uwzględnia się tylko trzy czwaite.
t Pizy obliczaniu, o ktbrem mowa w ustępie 
'rzecim, uwzględnieniu ulegają jedynie okresy rze- 

rwistej służby, okresów zaś, doliczonych do wy- 
emerytalnej z tytułu korzystniejszego liczenia, 

‘ e uwziględnia się; zastrzeżenie to nie dotyczy osób 
1 i2̂ czonych orderem wojskowym „Virtuti Militari" 
u Krzyżem Niepodległości.
. Jeżeli przy obliczaniu, dok on a nem z zachowa- 

noem wskazań ust. 3 i 4 ilość lat służby, mająca sta- 
k0 - .c Podstawę do procentowego określenia wyso- 

Uposażenia emerytalnego, wyniesie mniej niż 
sje 1 wysokość uposażenia emerytalnego określa 
nin;^ e<̂ uś zasad zdania drugiego ustępu drugiego

e]szego paragrafu.";
br,  ^  w § 122 ust. 1 lit. c] otrzymuje następujące 

‘ ^mienie:

" ^ y  wdowa, lub sierota została skazana pra- 
wyrokiem na karę dodatkową utraty 

Publicznych.";
§ 135 uchyla się.

279.

OBWIESZCZENIE 
MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH

z dnia 2 stycznia 1936 r.

w sprawie sprostowania błędu w protokóle tarylo- 
wym między Polską a Finlandją z dnia 30 czerwca

1934 r.

Na podstawie art. 5 ust. 1 pki 3 dekretu Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 września 1935 r, 
o wydawaniu Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Pol­
skiej (Dz. U. R. P. Nr. 68, poz. 423), prostuje się 
w tekście formuły ratyfikacyjnej do protokółu tary 
fowego między Polską a Finlandją, podpisanego w 
Warszawie dnia 30 czerwca 1934 r. (Dz. U. R. P. 
z 1935 r. Nr. 87, poz. 540) błąd następujący: na 
str. 1412 w wierszu 17 od góry cyfrę roku „1934" na 
„1935".

Minister Spraw Zagranicznych: Beck

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 4 kwietnia 
1936 r. Nr. 25, poz. 206).
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ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 5 lutego 1936 r.

wyaane w porozumieniu z Ministrami: Przemyślu 
i Handlu oraz Spraw Wojskowych w sprawie in­

strukcji moisko-celnej.

Na poastawie art. 102 i 135 rozporządzenie: 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 paździer­
nika 1933 r. o prawie celnem (Dz. U. R. P. Nr. 84, 
poz. 610) wydaje się następującą instrukcję mor- 
sko-celną:

A. PRZEPISY OGÓLNE.

§ 1. Zasady postępowania^' ‘

Przy przywozie i wywozie oraz przy odpra­
wie towarów przewożonych drogą morską stosuje 
się ogólnie obowiązujące przepisy celne, jeżeli in­
strukcja niniejsza nie stanowi inaczej.

§ 2. Teren działania morskich urzędów celnych.

1) Jeżeli inne zarządzenia Ministra Skarbu 
nie stanowią inaczej, teren działania morskich 
urzędów celnych na obszarze portów określa Dy­
rekcja Ceł (Urząd Celny w Gdyni) w porozumie­
niu z władzami portowemi względnie z Dowódz­
twem Floty, gdy chodzi o obszar należący do ma­
rynarki wojennej.

2) Do terenu działania morskiego urzędu 
celnego należy również reda i morski pas celny, 
Przy wykonywaniu służby w morskim pasie cel­
nym urząd celny posiłkuje się w miarę potrzeby 
organami powołanemi do ochrony granic.

§ 3. Posterunki celne.

1) Przy wjazdach do portu mogą być uru­
chomione posterunki celne.

2) O uruchomieniu posterunków celnych de­
cydują nreiscowe władze celne, które również 
określają tryb postępowania dla tych posterun­
ków.

§ 4. Miejsca przybicia statków.

1) Miejsca przybicia statków oraz wyłado­
wania i załadowania towarów ustala urząd celny 
w porozumieniu z właściwemi organami zarządu 
portowego.

2) Zamierzona zmiana wyznaczonego miejsca 
postoju statku powinna być urzędowi celnemu 
zgłoszona przez organa portowe; urząd celny mo­
że przyjmować takie zgłoszenia również od kapi­
tana statku lub pośrednika okrętowego (makle­
ra). Za zmianę miejsca postoju nie uważa się nie­
znacznych przesunięć statków w obrębie tego sa­
mego urzędu celnego względnie oddziału urzędu 
celnego.

§ 5. Kontrola celna przed przyjęciem statku 
przez urząd celny.

1) Statki znajaujące się w morskim pasie 
celnym oraz w obrębie portu podlegają kontroli 
celnej Bez osobnego zezwolenia urzędu celnego 
wzbroniona jest aż do czasu ukończenia rewizji 
celnej, a przy statkach załadowanych — rewizji 
wstępnej, komunikacja towarowa i osobowa po­
między statkiem a lądem oraz innemi statkami.

2) Prawo wstępu na statki przysługuje w 
tym czasie tylko pilotom zaprzysiężonym przez 
władzę celną oraz władzom i osoDom uprawnio­
nym. Za władze uprawnione należy uważać or­
gana władz państwowych i samorządowych, jeżeli 
wykonywają na statku swoje obowl^zk1 służbo­
we, oraz przedstawicieli państw obcych. Za oso­
by uprawnione uważa się przedstawicieli przed­
siębiorstw żeglugowych i pośredników okręto­
wych.

3) W  wyjątkowych przypadkach urząd cel­
ny może zezwolić na wstęp na statek również in­
nym osoDom.

B. PRZYWÓZ.

§ 6. Przyjęcie statku.

1J Przyjęcie statku przez urząd celny odby­
wa się od wschodu do zachodu słońca; na wnio­
sek kapitana statku lub pośrednika okrętowego 
może być statek przyjęty przez urząd celny rów­
nież w innej porze.

2) Celem przyjęcia statku udają się na sta­
tek organa urzędu celnego, przyjmują od kapitana 
dokumenty wstępne i przystępują do dokonania 
rewizji statku.

3) W  razie odroczenia przyjęcia statku, w 
myśl § 159 ust. 5 przepisów wykonawczych do 
prawa celnego, ustanawia się na statku dozorują­
cy organ celny (§ 12).

§ 7, Dokumenty wstępne.

1) Wstępnenr. dokumentami celnemi są:
a) zgłoszenie ogólne statku (manifest wyła­

dunkowy), obejmujące wszystkie towary, 
przeznaczone do wyładowania (także 
pocztę), jak również, w osobnym dziale, 
towary uratowane na morzu (wzór Nr. 1); 
jeżeli statek posiada towary przeznaczo­
ne do dalszego przewozu, powinna być 
uczyniona o tern adnotacja w zgłoszeniu 
ogólnem z powołaniem się na manifest 
sporządzony zagranicą, względnie osobny 
spis takich towarów (ust. 7);

b) konosamenty na towary przeznaczone do 
wyładowania,

c) wvkaz włazów i skrytek (wzór Nr. 2) 
z wyszczególnieniem ilości towarów zała­
dowanych na pokładzie;

d) spis prowizji i zasobów okrętowych (wzór 
Nr. 3);
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ej spis bagażów zarejestrowanych (nada­
nych);

f) spis przedmiotów podlegających chi, przy­
wiezionych przez kapitana i załogę statku 
(wzór Nr. 4);

g) spis pasażerów . załogi, jeżeli urząd cel­
ny zażąda przedstawienia tego spisu.

2) Gdy towar nadejdzie bez konosamentu, 
należy sporządzić konosament zastępczy dla ru­
chu morskiego (wzór Nr. 5). Konosament za­
stępczy wystawia kapitan lub pośrednik okręto­
wy w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach za- 
pomocą papieru barwiącego. Jeden egzemplarz 
służy dla urzędu celnego jako deklaracja celna 
nadawcy, drugi zaś, po zarejestrowaniu towaru 
w urzędzie celnym, otrzymuje pośrednik okręto­
wy zamiast konosamentu celnego. Okaziciel ko­
nosamentu zastępczego jest uprawniony do roz­
porządzania towarem wobec urzędu celnego.

3) Jeżeli statek przyjdzie próżny lub tylko 
2 balastem, należy to wyraźnie zaznaczyć w zgło- 
szeniu ogólnem.

4) W  zgłoszeniu ogólnem powinny być w mia­
rę możności oznaczone pomieszczenia (place), do 
takich poszczególne towary mają być wyładowane.

5) Dukumenty wymienione w ust. 1 lit. a, b, 
c> d, f powinny być złożone urzędowi celnemu 
'V dwóch egzemplarzach, pozostałe zaś dokumen­
ty -— w jednym egzemplarzu.

6) Dla potrzeb,urzędu celnego powinny być 
2łożone odpisy zgłoszenia ogolnego w ności egzem­
plarzy niezbędnej dla dokonania wyładowania, 
f-godność odpisów z oryginałem potwierdza kapj- 
lan lub pośrednik okrętowy.

7) Niezależnie od dokumentów wymienio- 
nYch w ust, 1 kapitan statku powinien przedsta­
wić urzędowi celnemu do wglądu manifest spo­
rządzony zagranicą, obejmujący wszystkie towa- 
ty załadowane na statku (manifest ot cargo). Je- 
ZeK na statku załadowane są towary, przeznaczo- 
ne do dalszego przewozu do innych portów bez 
Wyładowania, a kapitan statku nie posiada mani- 
jestu sporządzonego zagranicą, powinien towary 
tykie wykazać w osobnym spisie, wyszczególnia­
ne rodzaj i ilość towarów oraz porty przezna- 
Cze«ia.
,. 8) Dokumenty wstępne, wymienione w ust. 1
I11, a), c), d), e), f), g), oraz spis wymieniony 
v ust. 7, powinny być podpisane przez kapitana 

Jtku lub działającego w jego zastępstwie pośred- 
nika okrętowego 

. 9) Dokumenty wstępne oraz ich odpisy po­
s iln y  być sporządzone pismem czytelnem; do- 

uinenty oraz ich odpisy sporządzone nieczytel- 
le lub wadliwie urząd celny może odrzucić, 

i . 10) Jeżeli członek załogi nie może sam po­
twierdzić danych, wyszczególnionych w spisie we- 

** wzoru Nr. 4, może to uczynić w jego zastęp- 
Wie jeden z oficerów statku, który w tym przy-

u odpowiada za zgodność zgłoszenia narówni 
Właścicielem przedmiotów.

Q H) Przywożone na statkach żywe zwierzęta 
raz drób, przeznaczone do zaprowiantowania

statku, zgłaszać należy w spisie prow.zj; i zaso­
bów okrętowych.

§ 8, Zwolnienie od przedstawienia dokumentów 
wstępnych.

Przedstawienie dokumentów wstępnych (§ 7), 
z wyjątkiem zgłoszenia ogólnego, nie jest wyma­
gane dla statków o pojemności do 50 tonn retto, 
przychodzących bez towarów lub z towarami, 
objętemi następującemi pozycjami taryfy celnej: 
1 —  16, 36 p. 2, 37, 44 p. 2, 116 pp. 2, 3, 4 5, 6,
7, 8 i uwagi, 125, 126, 148, 150 — 153, 162, 164,
165, 173 P. 1, 176, 177 p. 1, 180 —  182, 286 p. 2,
287, 747, 748, 749, 757, 759 —  762, 763 p. 1, 764,
789, 790 pp. 1, 2, 3, 4, 848 p. 1, 862, 863, 865— 868, 
870, 875, 876, 880, 888 —  890, 892 —  894, 927 p. 1 
i 3. Na wniosek kapitana zgłoszenie ogólne może 
sporządzić urząd celny na podstawie danych 
oznajmionych ustnie przez tegoż kapitana. Zgło­
szenie spisane przez urząd celny podpisuje kapi­
tan. Zgłoszenie sporządza się na formularzu, w e­
dług wzoru Nr. 1.

§ 9. Sprawdzanie dokumentów wstępnych.

Po otrzymaniu dokumentów wstępnych od 
kapitana statku urzędnik celny jest obowiązany:

a) sprawdzić, czy wszystkie wymagane do­
kumenty wstępne zostały przedłożone,

b) porównać konosamenty (względnie kono­
samenty zastępcze) pod względem ilości 
sztuk, znaków i numerów, nazwy towaru, 
oraz wagi ze zgłoszeniem ogólnem i z ma­
nifestem wystawionym zagranicą (mani­
fest of cargo),

c) sprawdzić, czy spis prowizji i zasobów 
okrętowych wykaz włazów i skrytek, spis 
przedmiotów podlegających cłu, przywie­
zionych przez kapitana i załogę statku, są 
należycie sporządzone,

d) odnotować dzień i godzinę przyjęcia do­
kumentów w odpowiedniej rubryce zgło­
szenia ogólnego.

§ lu. Odprawa celna podróżnych i ich bagażów.

1) Niezwłocznie po przyjęciu dokumentów 
wstępnych podlegają odprawie celne* podróżni 
i ich bagaże. Odprawę podróżnych przybywają­
cych statkami regularnych linij pasażerskich prze­
prowadza urząd celny w przeznaczonej do tego 
celu sali rewizyjnej; natomiast odprawę podróż­
nych przybywających statkami pasażersko-towa- 
rowemi przeprowadza się zasadniczo na pokładzie 
statku. Bagaże odprawione powinny być nie­
zwłocznie zniesione ze statku na ląa Gdy prze­
prowadzenie rewizji bagażu podróżnych na stat­
ku byłoby ze względów technicznych niemożliwe 
lub znacznie utrudnione, urząd celny zarządza 
w tych przypadkach odprawę podróżnych w sali 
rewizyjnej.

2) W razie niezłożenia przez kapitana sta 
ku dokumentów wstęonvch we w ła śc iw y m  czasie,
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odprawa podróżnych i .ch ręcznego bagażu nie 
powinna być z tego powodu wstrzymana; kapitan 
statku powinien jednak na żądanie urzędu celne­
go przedstawić spis podróżnych (§ 7 ust. 1 lit. g).

3) Odprawę celną podróżnych i ich bagażu 
przeprowadza się według ogólnie obowiązujących 
przepisów.

4) Odprawę celną bagażów zarejestrowa­
nych przeprowadza się na podstawie dostarczo­
nego przez kapitana spisu bagażów (§ 7 ust. 1 
lit e). Sp is bagażów załatwia urząd w sposob wska­
zany w instrukcji manipulacyjnej, poczem dołą­
cza go do zgłoszenia ogólnego. Bagaże przyjęte 
do magazynu celnego zapisuje urząd celny dodat­
kowo w zgłoszeniu ogólnem.

5) Do czasu ukończenia odprawy podróż­
nych i ich bagażów urząd celny utrzymuje statek 
pod stałym dozorem celnym.

6) Do członków załóg okrętowych, którzy 
schodzą na ląd na stałe lub na dłuższy urlop oraz 
udowodnią wobec urzędu celnego powyższe fakty, 
mają zastosowanie przepisy celne, jak do podróż­
nych. Odprawa celna podróżnych ma pierwszeń­
stwo przed odprawą załogi.

7) Postanowienia ust. 6 niniejszego paragra­
fu mają analogiczne zastosowanie do członków 
załóg okrętów polskiej marynarki wojennej.

§ 11. Wstępna rewizja statku.

1) Na podstawie przyjętych od kap.tana stat­
ku dokumentów przeprowadza się wstępną rewi­
zję statku.

2) Przy rewizji obowiązany jest asystować 
kapitan statku lub jego zastępca i wskazać urzęd­
nikom celnym wszystkie pomieszczenia, przejścia, 
włazy i skrytki, uprzedzić o mmjscach, w których 
są złożone towary łatwopalne i wybuchowe oraz 
okazywać urzędnikom wszelką pomoc potrzebną 
przy rewizji.

3) Przy rewizji wstępnej statku sprawdza 
się przedewszystkiem zgodność wykazu włazów 
i skrytek ze stanem faktycznym; jeżeli zaraz po 
dokonaniu wstępnej rewizji nie następuje wyładu- 
wanie towarów, należy nałożyć zamknięcia celne 
na wszystkie włazy prowadzące do pomieszczeń, 
w których przechowywane są towary.

4) Towary znajdujące się na pokładzie 
urzędnik celny sprawdza według ilości sztuk i czy­
ni o tern adnotację w wykazie włazów i skrytek. 
Statek, posiadający towary na pokładzie, powi­
nien być wzięty pod stały dozór celny na koszt 
przewoźnika według zasad wyszczególnionych 
w § 12; urząd celny może w poszczególnych 
przypadkach odstąpić od ustanowienia stałego 
dozoru celnego.

5) Następną czynnością urzędników rewidu­
jących statek jest zbadanie prowizji i zasobów 
okrętowych oraz przedmiotów przywiezionych 
przez kapitana i załogę statku według przedłożo­
nych spisów (wzór Nr. 3 i 4). Prowizję nieprzekra- 
czającą trzydniowego zapotrzebowania według

norm ustalonych w § 32 pozostawia się na statku 
zarówno krajowym jak i zagranicznym bez wzię­
cia pod zamknięcie celne; ilość prowizji ponad 
trzydniowe zapotrzebowanie należy wziąć pod 
zamknięcie celne. W  razie postoju zagranicznego 
statku ponad 3 dni, urząd celny na wniosek kapi­
tana statku zwalnia stopniowo Ina okresy trzy­
dniowe) dla użytkówan a dalszy odpowiedni zapas 
prowizji. Dla statków krajowych, zatrzymujących 
się w porcie dłużej, niż 3 dni, może być wydawana 
prowizja znajdująca się na statku z chwilą, gdy 
rozpocznie się przyjmowania podróżnych na sta­
tek. Gdy statek krajowy posiada na pokładzie 
podróżnych jadących tranzytem, t. j. kontynuują­
cych podróż tym samym statkiem, urząd celny 
wydaje znajdującą się na statku prowizję przez 
cały czas postoju racjami, w stosunku do ilości 
tych podróżnych.

6) Urząd celny może wziąć pod zamknięcie 
celne również inne przednuoty podlegające cłu, 
wykazane w spisie według wzoru Nr. 4, jeżeli za­
chodzi potrzeDa zabezpieczenia tych przedmio­
tów przed zniesieniem na ląd bez odprawy celnej.

7) Wydzielona przez urząd celny w myśl po­
wyższych zasad i pozostawiona do użytkowania 
na statku prow.zja, jak również poszczególne 
przedm.oty dla użytku członków załogi podczas 
postoju statku w porcie, nie mogą być znoszone na 
ląd bez zgłoszenia urzędowi celnemu do odpra­
wy celnej.

8) Apteka okrętowa, zasoby okrętowe oraz 
inwentarz statku nie podlegają zamknięciu cel­
nemu.

9) Następnie organa celne przystępują ao 
zbadania i dokonania rewizji pomieszczeń okręto­
wych, a w szczególności:

a) kajut załogi,
b) kuchni oraz ubikacyj, przeznaczorych do 

składania prowiantu i zasobów okręto­
wych,

c) pomieszczeń maszyn i kotłowni,
d) ładowni i skrytek, jeżeli statek przybędzie 

próżny,
e) kabiny nawigacyjnej i sterówki, oraz 

wszelkich nadbudówek, jak również 
wszystkich innych miejsc, w których mo­
głyby być ukryte towary.

10) W razie ujawnienia podczas rewizji 
przedmiotów lub towarow niezgłoszonych w do­
kumentach wstępnych, należy przeciwko winnym 
wdrożyć postępowanie karne skarbowe, przed­
mioty znś względnie towary ukryte zająć.

11) Wynik wstępnej rewizji statku należy od­
notować we właściwych rubrykach dokumentów 
wstępnych.

§ 12. Stały dozór celny na statku.

1) Siatki pasażerskie oraz statki regularnych 
linij okrętowych, przybywające do portu na krótki 
postój, mogą być wzięte według uznania urzędu 
celnego pod stały dozór celny na koszt prze­
woźnika.
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2) Pod stały dozór celny na koszt prze­
woźnika mogą być według uznania urzędu celne­
go wzięte również te statki, na których luki towa- 
lowe ze względu na rodzaj przywiezionego towa­
ru nie mogą być zamknięte, np. statki nadchodzą­
ce z ryżem, owocami, rybami i t. p., gdzie towar 
Wymaga przewietrzania.

3) Poddanie statku pod stały dozór celny 
uwalnia kapitana statku od obowiązku przedkła­
dania spisu prowizji i zasobów okrętowych, oraz 
-pisu przedmiotów podlegających cłu, a przywie­
zionych przez kapitana i załogę statku; urząd cel­
ny odstępuje od rewizji statku, jak również od na­
łożenia zamknięć celnych, natomiast wyznacza 
funkcjonarjuszów celnych, potrzebnych do stałe­
go dozoru statku.

4) Obowiązkiem wyznaczonych do stałego 
dozoru funkcjonarjuszów celnych jest kontrolo­
wanie ruchu na statku oraz ścisłe przestrzeganie, 
aby ze statku nie znoszono lub na statek nie wno­
szono jakichkolwiek przedmiotów lub towarów 
bez dokonania odprawy celnej. Osoby, podejrza- 
ne o nielegalne znoszenie względnie wnoszenie 
przedmiotów ukrytych na sobie, podlegają rewizji 
osobistej na zasadach, przewidzianych przepisami 
dla tego rodzaju rewizji.

§ 13. Rejestracja statków.

1) Przybyłe z zagranicy statki zapisuje urząd 
celny do rejestru statków (wzór Nr. 6); wyjątek 
stanowią statki wojenne, których się nie reje- 
struje.
, 2) Przychodzące do portu statki żeglugi przy-

izeżnej i śródlądowej, tudzież krajowe jachty, 
, A * P’> chociażby wracały z zagranicy, reje-

struje urząd celny w osobnym rejestrze statków 
‘a żeglugi przybrzeżnej, prowadzonym według 

''wzoru Nr. 6 .

§14 .  Postępowanie urzędu celnego z dokumen­
tami wstępnemu

1) Dla celów rejestracyjnych zatrzymuje 
Urząd celny dwa egzemplarze zgłoszenia ogólnego 
s atku (manifestu wyładunkowego) oraz konosa­
menty na towary, które mają być wyładowane
v  Porcie.

2) Potwierdzone przez urząd celny pierwsze 
^gzemplarze wykazu włazów i skrytek, spisu pro- 

,̂lzJi i zasobów okrętowych oraz spisu przedmio-
)v Podlegających cłu, przywiezionych przez ka- 

n! ana * załogę statku, pozostają w urzędzie cel- 
e ^ ° lwierdzone przez urząd celny drugie 
jąZeitlp ârze wymienionych dokumentów pozosta- 
ty ł\a .statku w przechowaniu kapitana do czasu 
ko cja statku zagranicę, poczem urząd celny 
K mPletuje je z pierwszemi egzemplarzami i do- 
\yCZa zgłoszenia ogólnego, pozostającego

*3  ̂ celnym- of Manifest wystawiony zagranicą (manifest
ż n a c ^ ^  Wz£lędnie osobny spis towarów, prze­
je naZ°?^ Ĉ  *nnych portów (§ 7 ust. 7) pozosta- 

statku razem z drugiemi egzemplarzami do­

kumentów, wymienionych w ust. 2 . Przy wyjściu 
statku z portu manifest względnie spis zwraca się 
kapitanowi statku.

§ 15. Rejestracja towarów.

1) Podstawą rejestracji w urzędzie celnym 
towarów, przywożonych drogą morską, jest zgło­
szenie ogólne statku (manifest wyładunkowy).

2) Zgłoszenie ogólne każdego statku zapisu­
je urząd celny do rejestru zgłoszeń ogólnych (ma­
nifestów wyładunkowych), prowadzonego według, 
wzoru Nr. 7 w okresach rocznych. Pozycję, pod 
którą zgłoszenie ogólne statku zapisano w reje- 
slrze, notuje urząd celny w odpowiedniej rubryce 
danego zgłoszenia ogólnego. W zgłoszeniu ogól- 
nem przesyłki towarowe są zapisywane pod ko- 
lejnemi pozycjami przez kapitana statku lub po­
średnika okrętowego. Znakiem rejestracyjnym dla 
danego towaru w postępowaniu przed urzędem 
celnym jest zatem cyfra kolejna rejestru zgłoszeń 
ogólnych, łamana przez cyfrę kolejną danego 
zgłoszenia ogólnego. Znak ten stanowi pozycję 
rejestru przywozu dla danego towaru. Przykład: 
przy znaku ,,rej. przyw. poz. 213/17“ cyfra 213 
jest liczbą kolejną rejestru zgłoszeń ogólnych, 
pod którą dane zgłoszenie ogólne zostało zapisa­
ne w rejestrze, a cyfra 17 jest liczbą kolejną, pod 
którą przesyłka została zapisana w zgłoszeniu 
ogólnem.

3) W zgłoszeniu ogólnem rubryki od 2— 10 
wypełnia kapitan statku lub pośrednik okrętowy, 
rubrykę 11 — urzędnik celny nadzorujący wyła­
dunek, pozostałe zaś rubryki wypełnia oddział re­
jestracyjny urzędu celnego. Załatwienie każdej 
pozycji zgłoszenia ogólnego pod względem reje­
stracyjnym następuje w sposób przewidziany w  
instrukcji manipulacyjnej dla rejestru przywozu. 
Na odbiór poczty zarząd pocztowy składa osobne 
pokwitowanie.

§ 16. Postępowanie z konosamentami.

1) Dołączone do zgłoszenia ogólnego dla ce ­
lów rejestracyjnych pierwsze egzemplarze kono­
samentów, jak również pierwsze egzemplarze ko­
nosamentów zastępczych urząd celny stempluje 
jako konosamenty celne w następujący sposób:

Konosament celny.
Rej. zgłosz. ogóln. poz..........................
.......................dnia . , . . 19 . . r.
pieczęć u r z ę d o w a ...............................

podpis urzędnika.
Urząd celny wydaje konosamenty celne 

uprawnionemu pośrednikowi okrętowemu lub 
osobie przez niego do odbioru upoważnionej, za 
pokwitowaniem na zgłoszeniu ogólnem.

2) Drugie egzemplarze konosamentów lut 
konosamentów zastępczych urząd celny zaopatru­
je w pieczęć z napisem „Deklaracja celna nadaw­
cy" i umieszcza na nich pozycję rejestru zgłoszeń 
ogólnych, datę, podpis i pieczęć urzędową. o- 
kumenty te należy układać oddzielnie w kolejnym



porządku, jako załączniki do zgłoszeń ogólnych 
(manifestów wyładunkowych).

3) W przypadkach, gdy konosament opiewa 
na większą partję towaru, strona może wymienić 
w urzędzie celnym konosament celny na odpo­
wiednią ilość zleceń wydania towarów (cieiivery— 
order, wzór Nr. 8 ). Ogólna ilość towarów wy- 
ozczególnionych we wszystkich zleceniach powin­
na być zgodna z ilością towarów objętą konosa­
mentem celnym. Do każdego zlecenia strona po­
winna dołączyć jeden odpis tegoż. Urząd celny 
sprawdza zlecenia z konosamentem celnym, stem­
pluje je jako konosamenty celne w sposób wska­
zany w ust. 1, poczem zwraca je stronie za pokwi-’ 
lowaniam, zatrzymując konosament. Potwierdzo­
ne przez urząd celny zlecenie ma takie same zna­
czenie, lak konosament celny. Odpisy zleceń 
urząd celny oznacza jako deklaracje celne nadaw­
cy (ust. 2j.

4) W razie zagubienia wydanego pośredni­
kowi okrętowemu konosamentu celnego (ustęp 1) 
urząd celny może na wniosek pośrednika okręto­
wego potwierdzić odpis z oryginalnego konosa­
mentu jako dupnkat konosamentu celnego pod 
warunkiem unieważnienia przez stronę i na jej 
koszt zagubionego dokumentu przez trzykiotne 
ogłoszenie w jednej poczytnej gazecie miejscowej 
oraz w Monitorze Polskim. Wydanie duplikatu 
konosamentu celnego może nastąpić dopiero dru­
giego dnia po dacie ostatniej publikacji i po złoże­
niu urzędowi celnemu wszystkich 3-ch numerów 
pism. w których notatkę o unieważnieniu za­
mieszczono, wraz z oświadczeniem pośrednika 
okrętowego, że przyjmuje na siebie odpowiedzial­
ność za roszczenia, jakie mogłyby być zgłoszone 
z tytułu zagubionego konosamentu celnego. 
W wyjątkowych przypadkach, np. gdy chodzi o 
towary szybko psujące się, naczelnik urzędu cel­
nego może zezwolić na wydanie duplikatu kono­
samentu celnego jeszcze przed ogłoszeniem w ga­
zetach pod warunkiem udowodnienia przez po­
średnika okrętowego, że poczynione zostały właś­
ciwe kroki celem unieważnienia zagubionego do­
kumentu oraz dopełnienia pozostałych formalno­
ści W analogiczny sposób postępuje się w razie 
zagubienia zleceria wydania towarów (ust. 3) z tą 
różnicą, że wniosek o potwierdzenie odpisu zle­
cenia p ow in ą  złożyć osoba, która pokwitowała 
odbiór oryginału zlecenia na konosamencie cel­
nym.

§ 17. Wyładowanie towarów.

1) Z chwilą przyjęcia statku i ukończenia 
rew zji wstępnej urząd celny zezwala na wyłado­
wanie towarów do pomieszczeń łub na place 
-oznaczone przez kapitana statku lub pośrednika 
okrętowego w zgłoszeniu ogólnem (§ 7 ust. 4 
i  § 17 ust. 5).

2) W przypadkach. gdv wyładowanie towa­
rów nie zostało rozpoczęte niezwłocznie po przy- 
jęcm statku i gdy w związku z tern nałożone zo­
stały przy rewizji wstępnej statku zamknięcia 
celne na włazy, luki i t. p. (§ 11 ust. 3), organ
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celny powinien przed rozpoczęciem wyładowania 
stwierdzić, czy nałożone zamknięcia celne nie zo­
stały naruszone.

3) Wyiadowame towarów odbywa się na 
podstawie zgłoszenia ogólnego lub jego odpisu 
pod dozorem celnym i w kolejności przybicia 
statków. Pierwszeństwo jednak wyładowania ma 
ją statki uszkodzone, statki z materjałami wybu- 
chowemi i łatwopalnemi, statki z towarami szyb- 
kopsującem. się, statki pasażerskie oraz siatki li- 
nij regularnych.

4) Towary mas swe, wyszczególnione w za­
łączniku IV do przepisów wykonawczych do pra­
wa celnego, mogą być wyładowywane o każde; 
porze dnia i nocy. Towary drobnicowe mogą być 
wyładowywane zasadniczo w dni powszednie w 
czasie od wschodu do zachodu słońca. W  razie po­
trzeby urząd celny może zezwolić na wyładowa­
nie drobnicowych towarów w dni świąteczne oraz 
w porze nocnej.

5) Towary mogą być składane w magazy­
nach składach celnych oraz na placach pozosta­
jących pnd kontrolą celną, a za zezwoleniem 
urzędu celnego — również na nabrzeżu, jeżeli ro­
dzaj towaru na to zezwala, a ze strony władz por­
towych nie zgłoszono zastrzeżeń.

6) Urząd celny może zezwalać na przełado­
wanie bezpośrednio do wagonów lub innych środ­
ków transportowych towarów masowych o ni- 
skiem cle, łatwych do otaryfowania, jeżeli odpra­
wa celna może być dokonana w każdym poszcze­
gólnym pizypadku z należytą dokładnością Od­
prawa taka powinna być sprawdzona przez urzęd­
nika upoważnionego do przeprowadzenia ponow­
nej rewizji. Również urząd celny może zezwalać 
na przeładowanie ze statków bezpośrednio do 
wagonów lub innych środków transportowych to­
warów jednogatunkowych, przeznaczonych do 
przewozu w większych ładunkach (np. wagono­
wych) tranzytem przez polski obszar celny lub 
też do przekazania do oclenia w innym urzędzie 
celnym.

7) Towary, z wyjątkiem sztuk uszkodzonych 
(§ 19), mogą być przyjmowane do oddziałów wy­
ładunkowych (magazynów celnych), istniejących 
przy składach celnych w portach, bez wyważenia.

81 Dla towarów złożonych w oddziale wyła­
dunkowym (ust. 7) należy prowadzić osobną pod­
ręczną księgę ewidencyjną lub utrzymywać je w 
ewidencji na podstawie manifestów wyładunko­
wych Jeżeli strona w ciągu 30 dni. po dniu przy­
jęcia przez urząd celny dokumenłów wstępnych 
nie zgłosi do odprawy towarów złożonych do od­
działu wyładunkowego, zarząd składu ooowiąza- 
ny jest zgłosić je na skład w ciągu 7 dni po upły­
wie tego okresu. Po upłvwie obydwóch wyżej 
wymienionych okresów odprawa mezgłoszonych 
towarów następuje z urzędu na Ogólnych zasa­
dach.

9) Towary wyładowywane bezpośrednio do 
składów celnych powinny być zgłoszone na skład 
i zrewidowane w sposób ustalony w przepisach 
wykonawczych dc prawa celnego i instrukcji ma­
nipulacyjnej.
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10) Bezpośrednie przeładowanie z jednego 
statku na inny statek wychodzący zagranicę 
Urząd celny kontroluje na podstawie manifestu 
zagranicznego względnie osobnego spisu tych to­
warów (§ 7 ust. 7).

§ 18. Przerwa w wyładowaniu.

W razie przerwy w wyładowaniu urząd cel­
ny nakłada zamknięcia celne na wszystkie włazy 

pomieszczeń z towarami, przyczem umieszcza 
tem adnotacje w wykazie włazów i skrytek. 

Zamiast nałożenia zamknięć celnych urząd celny 
ntoże ustanowić stały dozór celny nad statkiem.

§ 19, Ujawnienie uszkodzeń lub niezgodności 
przy wyładowaniu.

1) W  razie ujawnienia uszkodzeń opakowa­
nia wyładowanych towarów lub ujawnienia sztuk 
 ̂ niewiadomą zawartością, albo też sztuk niewy­

spanych  w dokumentach, urząd celny przepro­
wadza rewizję wewnętrzną takich sztuk i o wy­
niku rewizji sporządza protokół.

2) Protokół sporządza się również w przy­
lądkach ujawnienia braku sztuk wymienionych 
y .  zgłoszeniu ogólnem, tudzież różnic co do zna-

°w i numerów poszczególnych sztuk oraz wagi 
-owaru.
, 2) Protokół podpisuje urzędnik celny i kapi-
an statku lub pośrednik okrętowy.

4) Protokółów nie sporządza się, jeżeli róż- 
lCa wagi przy towarach masowych nie przekra- 
Za 10%, a przy innych towarach 5%. W tych 

S z7padkach umieszcza się w dokumentach 
ępnych tylko adnotację o ujawnionej różnicy 

Wagi.

§ 20. Wyładowywanie towarów z kilku 
statków jednocześnie.

zv ^ ^ adowywanie towarów do jednego maga- 
jed111 Wz£^dnie składu celnego z kilku statków 
ka •1j°cze®nie może być dokonywane jedynie za 

' c °razowem zezwoleniem urzędu celnego.

§ 21. Wpadnięcie towaru do wody.

ty ^ ^  razie przypadkowego wpadnięcia to-
r2ąjU PrzY wyładowaniu ze statku do wody spo- 
Celn2a protokół, podpisany przez urzędnika 

kapitana statku lub pośrednika okręto­
wi f ł ° raZ śwła(^ków tego wyDadku. Protokół ta- 

a Ącza się do zgłoszenia ogólnego.
"'odv^ 1̂ '0war< który wskutek wpadnięcia do 
°płat ^  zniszczeniu, podlega zwolnieniu od 
Wpad .ce}nych; natomiast towar, który mimo 
ga Clni<?cia ^o wody nie uległ zniszczeniu, podle- 

u w razie wydobycia go z wody.

§ 22. Powtórna rewizja statku.

PrZepr ^°, ukończeniu wyładowania urząd celny 
°Wadza powtórną rewizję statku celem

stwierdzenia, czy na statku nie ukryto jakichkol­
wiek towarów niezgłoszonych w dokumentach 
wstępnych. Wynik powtórnej rewizji należy od­
notować w wykazie włazów i skrytek.

2) W razie ujawnienia na statku towarów 
niezgłoszonych urząd celny zajmuje je i wdraża 
przeciw kapitanowi statku postępowanie karne 
skarbowe.

3) Jeżeli na statku znajdują się towary prze­
znaczone do innych portów, które zostały wykaza­
ne w manifeście sporządzonym zagranicą lub 
w osobnym spisie (§ 7 ust. 7), należy po ukończe­
niu wyładowania i powtórnej rewizji statku nało­
żyć zamknięcia celne na poszczególne włazy i uczy­
nić o tem adnotację w wykazie włazów i skrytek. 
Urząd celny może zaniechać nakładania zamknięć, 
jeżeli statek wychodzi niezwłocznie w morze; do 
chwili jednak odejścia powinien być na statku usta­
nowiony dozór celny.

4) W  przypadkach, gdy statek pozostaje pod­
czas postoju w porcie pod stałym dozorem celnym, 
urząd celny może odstąpić od przeprowadzenia 
powtórnej rewizji statku.

§ 23. Sprawdzenie zgłoszeń ogólnych po ukoń­
czeniu wyładowania.

1) Po otrzymaniu odpisów zgłoszenia ogólne­
go z poszczególnych miejsc wyładunkowych oraz 
od organu celnego nadzorującego wyładowanie ze 
statku, oddział rejestracyjny obowiązany jest po­
równać zapisy w każdym z egzemplarzy i spraw­
dzić, czy wszystkie towary zostały przez poszcze­
gólnych urzędników załatwione. Adnotacje uczy­
nione w odpisach zgłoszeń ogólnych przy wyłado­
waniu towarów przenosi się do zgłoszeń ogólnych, 
znajdujących się w oddziale rejestracvjnym.

2) W przypadku ujawnienia towarów niewy- 
kazanych w dokumentach oddział rejestracyjny za­
pisuje je dodatkowo w zgłoszeniu ogólnem pod 
najbliższą bieżącą pozycją. Wpisu takiego dokony­
wa się na podstawie protokółu, sporządzonego 
przy wyładowaniu (§ 19). Protokół dołącza się do 
zgłoszenia ogólnego. Na towar powinien być przed­
stawiony konosament, a w razie jego braku —  ko­
nosament zastępczy według wzoru Nr. 5 (§ 7 ust.
2), Konosamentu nie wymaga się na nadwyżki 
sztuk powstałe ze zmiotków przy wyładowaniu.

3) Jeżeli urząd celny w  czasie wyładowania 
stwierdzi brak towaru w całości lub częściowo 
z którejkolwiek pozycji zgłoszenia ogólnego, spisa­
ny w tym przypadku protokół stanowi dowód roz­
chodowy dla danej pozycji zgłoszenia. Protokół do­
łącza się do zgłoszenia ogólnego.

§ 24. Wyładowanie towarów w kilku urzędach 
celnych w obrębie jednego portu.

1) Jeżeli w urzędzie wejściowym wyładowu­
je się tylko część towarów objętych zgłoszeniem 
ogólnem, pozostałe zaś towary przeznaczone są do 
wyładowania w innym urzędzie celnym w obrębie 
tego samego portu, kapitan statku względnie po­
średnik okrętowy powinien dla następnego urzę­
du celnego przedstawić trzy wyciągi ze zgłoszenia
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ogólnego, sporządzone na formularzu według 
wzoru Nr. 1. Urząd celny wejściowy sprawdza wy­
ciągi ze zgłoszeniem ogolnem, notuje na stronie 
pierwszej wyciągów pozycję swojego rejestru zgło­
szeń ogólnych i nazwę urzędu celnego, w którym 
mają być pozostałe towary wyładowane, poczem 
potwierdza zgodność dokumentów słowami: 
„Zgodne ze zgłoszeniem ogólnem" i umieszcza da­
tę, podpis oraz pieczęć urzędową. Wyciągi wraz 
z przynależnemi do niego konosamentami oraz 
pierwsze egzemplarze spisu prowizji i zasobów 
okrętowych, jak również spisu przedmiotów podle­
gających cłu przywiezionych przez kapitana i za­
łogę statku przesyła urząd celny wejściowy do 
urzędu odbiorczego w zamkniętej kopercie.

2) Urząd celny odbiorczy notuje na wycią­
gach dzień ich przyjęcia, rejestruje towary w spo­
sób wskazany w § 15, a po ukończeniu wyładowa­
nia potwierdza odbiór towarów na wyciągu, przy- 
czem jeden egzemplarz odsyła niezwłocznie do 
urzędu celnego wejściowego celem dołączenia do 
zgłoszenia ogólnego. Jeżeli przy wyładowaniu oka­
że się brak części towarów, należy we wszystkich 
egzemplarzach wyciągów umieścić o tern adnota­
cję. Urząd celny odbiorczy powinien przeprowa­
dzić dochodzenia w sprawie braku towarów i o wy­
niku dochodzeń powiadomić dodatkowo urząd cel­
ny wejśtiuwy z dołączeniem odpisu protokółów.

3) Jeżeli w pierwszym urzędzie celnym od­
biorczym statek z jakichkolwiek powodów nie wy­
ładuje wszystkich towarów objętych wyciągiem 
i zajdzie potrzeba wyładowania ich w innym jesz­
cze urzędzie, pośrednik okrętowy powinien spo­
rządzić spis tych towarów w trzech egzetnplarzach 
na formularzu według wzoru Nr. 1. Następny uiząd 
celny odbiorczy rejestruje spis jako wyciąg ze zgło­
szenia ogólnego w sposób wskazany w § 15, po­
twierdza na spisach odbiór towarów (ust. 2] i jeden 
egzemplarz spisu odsyła do poprzedniego urzędu 
celnego odbiorczego. Poprzedni urząd odbiorczy 
czyni w swoich wyciągach adnotację o dostawieniu 
towaru do następnego urzędu celnego i jeden eg­
zemplarz z taką adnotacją odsyła do urzędu 
celnego wejściowego. W  razie stwierdzenia braku 
towaru postępuje się w sposób wskazany w ustę­
pie 2 .

4) Jeżeli w urzędzie celnym wejściowym ka­
pitan statku lub pośrednik okrętowy oznaczył, 
w których urzędach celnych mają być poszczegól­
ne przesyłki wyładowane, wyciągi ze zgłoszenia 
ogólnego (ust. 1) mogą być sporządzone oddzielnie 
dla każdego urzędu celnego odbiorczego. Wyciągi 
te przesyła się właściwym urzędom celnym odbior­
czym. Każdy urząd odbiorczy rejestruje towary 
w sposób wskazany w ust. 2 , poczem jeden po­
twierdzony egzemplarz wyciągu przesyła bezpo­
średnio do urzędu celnego wejściowego.

§ 25. Odprawa towarów w morskich urzędach 
celnych.

1) Odprawa towarów w morskich urzędach 
celnych (art. 36 ust. prawa celnego) odbywa się 
na ogólnych zasadach z uwzględnieniem przepi­
sów zawartych w niniejszej instrukcji.

2) Gdy odprawa celna towarow następuje jed­
nocześnie z wyładowaniem oraz przy odprawie 
celnej towarów przyjętych do oddziałów wyładun­
kowych bez wyważenia, ustaia się wagę brutto lub 
wagę netto, gdy towar jest bez opakowania, w spo­
sób następujący:

a) wagę towarów, wolnych od cła i niepodle- 
gających podatkom pośrednim, opłatom 
monopolowym lub innym opłatom pań­
stwowym, albo samorządowym, urzędnik 
rewidujący może ustalić na podstawie do­
kumentów przewozowych lub innych do­
kumentów, jeżeli prawdziwość wagi poda­
nej w tych dokumentach nie nasuwa wąt­
pliwości; o  przyjęciu wagi według danych 
zawartych w dokumentach należy uczynić 
adnotację w wyniku rewizji w rubryce 
„uwaga";

b) waga towarów podlegających cłu, wyszcze­
gólnionych w załączniku IV do przepisów 
wykonawczych do prawa celnego, ładowa­
nych na wagony kolejowe, może być usta­
lona przez wyważenie towarów w wago­
nach kolejowych na wadze pomostowej. Je­
żeli ze względu na miejscowe warunki 
ustalenie wagi na wadze pomostowej jest 
utrudnione, lub w razie ładowania takich 
towarów na barki i inne środki przewozo­
we, wyważenie powinno nastąpić na innej 
wadze; gdy wymienione towary znajdują 
się w opakowaniach jednego rodzaju i jed­
nej wagi, można przeprowadzić próbne wy­
ważenie w sposób wskazany pod c);

c) wagę towarów w przypadkach niewymie- 
nionych pod a—b) ustala się przez faktycz­
ne wyważenie. Jeżeli towary te znajdują się 
w  opakowaniach jednego rodzaju i jednej 
wagi, można ograniczyć się również do 
próbnego wyważenia. Próbne wyważenie 
powinno obejmować conajmniej 5% ogól­
nej ilości sztuk wybranych bez wpływu 
strony. Gdy przy próbnem wyważeniu oka­
że się, że waga poszczególnych sztuk wy­
kazuje różnicę większą, niż 2%, należy wy­
ważyć całą przesyłkę. Próbne wyważenie 
może być również zastosowane przy od­
prawie towarów, znajdujących się w opa­
kowaniach różnego rodzaju i różnej wagii 
jeżeli strona przedstawi specyfikację wy­
szczególniającą wagę wszystkich sztuk 
z osobna; gdy przy próbnem wyważaniu 
okaże się różnica pomiędzy wagą podaną 
w specyfikacji a wagą stwierdzoną, prze­
wyższającą 2%, należy wyważyć całą prze­
syłkę.

3) Przy ustalaniu wagi towarów wymienio­
nych w § 60, nadchodzących w znacznych ilościach, 
urząd celny uprawniony jest do korzystania z po­
mocy zaprzysiężonych rzeczoznawców.

4) W  przypadkach odprawy przekazowej, 
morski urząd celny dołącza do dokumentów prze­
kazowych konosament zastępujący deklarację cel­
ną nadawcy (§ 16 ust. 2), jeżeli przekazuje całą 
przesyłkę, albo wyciąg z tego konosamentu, jeżeh 
przekazuje tylko część przesyłki. Morski urząd cek



ny Potwierdza zgodność dołączonego wyciągu z ko­
nosamentu i umieszcza na nim pieczęć urzędową. 

rzY przekazywaniu przesyłek przewożonych 
morskich urzędów celnych tranzytem przez pol- 
1 obszar celny za dokumentem przewozowym, 

-Miewającym na siac]9 zagraniczną, — nie należy 
t °  ^kurnemu przekazowego konosameu-

ub wyciągu z konosamentu. Złożony przy przy- 
ozie w morskim urzędzie celnym konosament 

L° ^CZa w tych przypadkach do rejestru prze- 
azowego nadawczego.

u ■ ^  Towary celne dostawione do morskiego
zę u celnego i tam zarejestrowane, a przewożo- 

ski I\as^ P n ê drogą morską do innego portu pol- 
kaz °  • Zaru celne&o podlegają odprawie prze-

6) Przy zgłoszeniu do odprawy ostatecznej 
Wa^Wozowej należy rodzaj i ilość zgłoszonego to- 
nvnt? no ôwać w rubryce 5 rejestru zgłoszeń cel- 
stn.i p.rzytvozowych (wzór Nr. 7 do § 17 ust. 2 in- 

CU manipulacyjnej).
§ 26na ' postępowanie z przedmiotami wnoszonemi 

tek lub znoszonemi ze statku do czasowego 
użytku.

Przedmioty wnoszone na statek do czaso- 
ston? P^^łku w  czasie podróży lub w  czasie po­
stał k i powinny być przed wniesieniem na 
Prz^d ■ zone urzędowi celnemu, przyczem, gdy 
prz turnt ma być wywieziony celem powrotnego 
na£ 0zu Po pewnym czasie do kraju, należy doko- 
Zasad̂ ai^  odprawy wywozowej na ogólnych
w c a gdy przedmiot ma być używany tylko
duiac^ 6 P? st°)u statku, należy wpisać go do znaj- 
uia w ° - ^  na s â^ u spisu prowizji. Od zapisa- 
Riu n Ŝ lsie Pr°wizji można odstąpić przy wnosze­
n i  z a si-atek tych przedmiotów, których pochodze- 
^ ą tp W  ś 'g°  °^ro';u w kraju nie wzbudza żadnych

wrot^ Celem rozpoznania przedmiotów przy po- 
opat)1101̂ 1 znoszeniu należy je, w  razie potrzeby, za- 
nip u T  w Plomby celne, a gdyby nałożenie plomb 

3l  ? jmo^ iwe —  dokładnie opisać, 
statk r .̂ j  celny może zezwolić na zniesienie ze 
lub in na t prze<^miotów należących do osprzętu 
w nm*W,̂ n iv?a statku, a wymagających naprawy 
powin;016, ^f^ich przypadkach kapitan statku 
szczprfM11 Z .YĆ w  urzędzie celnym wykaz z wy- 
znar-7p° Iuf ru1em dości i rodzaju przedmiotów prze­
czyć d * ^ -  uaprawy. Wykaz taki należy dołą- 
duiarp^Ŝ -1SU prowizji i zasobów okrętowych znaj- 
yr ra ■ Sl̂  w urzędzie celnym. Urząd celny może, 

2j odr>rn?^rZ0^^' zarz£tdzić dokonanie warunko-,   zarządzić

spowrotem na statek po dokonaniu (T celnemu 
winny być ponownie zgłoszone urz^ . r(jzenia zło- 
celem stwierdzenia tożsamości 1 po n7nstawione 
żenią na statku. Za przedmioty P e(j
w kraju pobiera urząd celny naleznos 
wypuszczeniem statku w morze. r7łon-

4) Przedmioty, znoszone ze stat , ^ ^ ® względ-
ków załogi do czasowego użytku n 4 1 0(j\cga-
nie w celu naprawy lub uszlache n .

ją przywozowej odprawie warunkowej za pobra­
niem zabezpieczenia celnego. Na dokonanie tego 
rodzaju odprawy warunkowej zezwala urząd cel­
ny i określa rodzaj zabezpieczenia celnego.

5) Znoszenie ze statku na ląd używanej bieliz­
ny, pościeli, dywanów i innych przedmiotów, sta­
nowiących wyposażenie statku, do prania, czysz­
czenia i t. p. wymaga zezwolenia urzędu celnego. 
Przedmioty te powinny być dokładnie zbadane, aby 
np. pod postacią brudnej bielizny nie przemycano 
do kraju nowej bielizny celowo zbrudzonej, względ­
nie aby pośród tej bielizny nie przemycano innych 
towarów. Przedsiębiorca przyjmujący przedmioty 
do prania, czyszczenia i t. p. powinien przedłożyć 
urzędowi celnemu dokładny spis przedmiotów ce­
lem porównania z przedmiotami znoszonemi ze 
statku na ląd. Przy dostarczaniu przedmiotów spo­
wrotem na statek po wypraniu, czyszczeniu i t. p. 
powinny one być zgłoszone ponownie urzędowi 
celnemu; urząd celny sprawdza omawiane przed­
mioty na podstawie przedłożonego poprzednio spi­
su. Za przedmioty niedostarczone spowrotem na 
statek według spisu urząd celny ściąga przypada­
jące należności celne.

C. ZAOPATRYWANIE STATKÓW.

§ 27. Składy tranzytowe dla zaopatrywania stat­
ków.

Tranzytowe składy dla zaopatrywania stat­
ków są prywatnemi składami celnemi i służą do 
przechowywania towarów sprowadzanych na ra­
chunek przedsiębiorstwa składowego, a przezna­
czonych do zaopatrywania statków. Do tych skła­
dów mają zastosowanie ogólnie obowiązujące prze­
pisy o składach celnych z uwzględnieniem odchyleń 
określonych niniejszą instrukcją.

§ 28. Przyjęcie towarów do składu.
1) Do tranzytowych skłaaów dla zaopatrywa­

nia statków mogą być przyjmowane towary:
a) bezpośrednio ze statku,
b) z innych składów lub magazynów celnych 

oraz przekazane z innych urzędów cel­
nych,

c) z wytwórni i wolnych składów: artykułów 
monopolowych lub podlegających opłatom 
monopolowym i podatkom pośrednim, któ­
re to towary z chwilą złożenia w  składzie 
tranzytowym nabierają charakteru towa­
rów zagranicznych.

2) Zgłoszenie towarów na skład następuje na 
podstawie karty zgłoszenia sporządzonej w trzech 
egzemplarzach według załączonego wzoru Nr. 9. 
Zgłoszenie może być ogólne. Przy przyjęciu towa­
rów do składu przeprowadza się rewizję zewnętrz­
ną i wewnętrzną każdej sztuki i wypisuje się jej 
wynik na karcie zgłoszenia.

3) Towary przyjęte do sklaau urzędnik celny 
nadzorujący skład zapisuje do księgi składowej 
prowadzonej według załączonego wzoru Nr. 10. Dla 
każdego rodzaju towaru należy w  księdze składo­
wej założyć osobne konto. Przedsiębiorstwo skła­
dowe obowiązane jest prowadzić analogiczną księ­
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gę składową; władze celne mają prawo kontroli tej 
księgi.

4) Pierwszy egzemplarz karty zgłoszenia do­
łącza się do zgłoszenia ogólnego statku, względnie 
do reiestru przekazowego odbiorczego lub do księ­
gi składowej, jeżeli towar przewieziono z innego 
składu. W  zgłoszeniu ogoinem statku, rejestrze 
przekazowym odbiorczym względnie księdze skła­
dowej składu, z którego towar przewieziono, na­
leży oznaczać we właściwych rubrykach datę zło­
żenia towaru na skład tranzytowy, numer i pozy­
cję konta, ilość sztuk i rodzaj opakowania, nazwę 
składu oraz numer karty zgłoszenia. Drugi egzem­
plarz karty zgłoszenia stanowi załącznik do księ­
gi składowej składu tranzytowego dla zaopatrywa­
nia statków, trzeci zaś egzemplarz otrzymuje 
przedsiębiorstwo składowe.

5) Księgę składową prowadzi się w  okresach 
rocznych. Niezałatwione w ciągu roku pozycje 
przenosi się do księgi na rok następny. Księga skła­
dowa pozostaje stale w urzędzie celnym i podlega 
kontroli przez wyznaczonego w  tym celu urzędni­
ka uraz przez organa kontrolne. Karty zgłoszenia 
i karty wydania numeruje się bieżąco w ciągu ro­
ku kalendarzowego.

§ 29. Uprawnienia statków do zaopatrywania się 
w prowizję bez cła oraz opłat monopolowych i po­

datków pośrednich,

1) Ze składów tranzytowych dla zaopatrywa­
nia statków mogą otrzymywać prowizję bez cła 
oraz opłat monopolowych i podatków pośrednich:

a) statki zagraniczne, utrzymujące komunika­
cję z portami zagranicznemi, przez cały 
czas od chwili przybycia statku do portu 
lub na redę do chwili odjazdu;

b) statki krajowe tylko do spożycia w czasie 
zagranicznej podróży (podróży do portu za­
granicznego) z uwzględnieniem przepisów 
zawartych w  ust. 2 i 3.

2) Statki krajowe utrzymujące żeglugę z por­
tami zagranicznemi, zawijające do portu na okres 
nie dłuższy niż 3 dni, traktuje się jako statki znaj­
dujące się w podróży. Mogą one otrzymywać pro­
wizję ze składów tranzytowych dla spożycia na 
statku w  czasie postoju w porcie narówni ze stat­
kami zagranicznemi (ust. 1-a).

3) Statki krajowe zatrzymujące się w  porcie na 
czas dłuższy niż 3 dni i udające się następnie w po­
dróż do portu zagranicznego, mogą otrzymywać 
prowizję ze składów tranzytowych dla spożycia na 
statku z chwilą, gdy rozpocznie się przyjmowanie 
podróżnych na statek. Gdy statek taki posiada na 
pokładzie podróżnych jadących tranzytem, t. j. kon­
tynuujących podróż tym samym statkiem, urząd 
celny wydaje dostarczoną na statek zagraniczną 
prowizję racjami w  stosunku do ilości tych podróż­
nych.

4) Z prowizji dostarczonej ze składów tranzy­
towych (ust. 1-a, 2 i 3) mogą statki korzystać 
w czasie postoju w porcie tylko wówczas, jeżeli od­
powiedniej ilości tych samych artykułów nie wy­
dano już do spożycia na statku na podstawie § 11 
ust. 5.

5) Inne statki, a w szczególności statki kursu­
jące w żegludze przybrzeżnej i śródlądowej, nie ko­
rzystają z prawa otrzymywania prowizji ze składu 
tranzytowego.

§ 30. Uprawnienia statków do zaopatrywania się 
w nieocłone artykuły techniczne i inwentarzowe.

1) Zagraniczne statki mogą zaopatrywać się 
w  nieocłone artykuły techniczne oraz inwentarzo­
we w ilościach potrzebnych dla statku.

2) Krajowe statki morskie mogą zaopatrywać 
się tylko w  artykuły techniczne: pokładowe, ma­
szynowe, sanitarne i sygnalizacji radjotechnicznej.

3) Krajowe statki obowiązane są prowadzić 
dokładne księgi inwentarza okrętowego; księgi te 
podlegają kontroli celnej. Inwentarz zakupiony za­
granicą po dokonaniu odprawy celnej statku powi­
nien być wpisany dodatkowo do księgi inwentarza 
i podlega zgłoszeniu w  urzędzie celnym po zawinię­
ciu do portu polskiego obszaru celnego. Inwentarz 
nabyty w kraju powinien być również zgłoszony 
urzędowi celnemu przy wnoszeniu na statek i zapi­
sany w  księdze inwentarza. Zapisanie w  księdze 
powinno być stwierdzone przez urząd celny.

§ 31. Dostawa na statek prowizji i artykułów 
technicznych nieoclonych.

1) Celem dostarczenia na statek prow izji i ar­
tykułów technicznych nieoclonych przedsiębiorstwo 
składowe powinno pizedłożyć urzędnikowi nadzo­
rującemu tranzytowy skład dla zaopatrywania stat­
ków kartę wydania według załączonego wzoru 
Nr. 11 w trzech egzemplarzach. Przed dostarcze­
niem prowizji na krajowe jachty, łodzie sportowe 
lub kutry rybackie kierownik statku (kapitan, szy­
per) powinien udowodnić na żądanie urzędu cel­
nego, że statki udają się do portów zagranicz­
nych.

2) Prowizja i artykuły techniczne powinny 
być, po zrewidowaniu ich i wypełnieniu karty w y­
dania, dostarczane na statek pod konwojem cel­
nym i oddane kapitanowi statku lub jego zastępcy 
za pokwitowaniem na pierwszym egzemplarzu kar­
ty wydania. Drugi egzemplarz karty pozostaje przy 
księdze składowej, trzeci zaś egzemplarz wydaje 
się przedsiębiorstwu składowemu.

3) Jeżeli nie zachodzi obawa nadużyć, naczel­
nik urzędu celnego może na wniosek przedsiębior­
stwa składowego zezwolić na dostarczanie prowizji 
i artykułów technicznych na statek bez konwoju 
celnego pod warunkiem, że należności celne i inne 
(art. 43 ust. 3 prawa celnego), ciążące na towa­
rach dostarczanych na statek, zostaną przez przed­
siębiorstwo składowe zabezpieczone w  sposób 
przewidziany w  § 106 przepisów wykonawczych do 
prawa celnego. W  przypadkach dostarczania pro­
wizji i artykułów technicznych na statek bez kon­
woju celnego przedsiębiorstwo składowe powinno 
w karcie wydania oznaczyć nazwę urzędu celnego, 
w  którego okręgu znajduje się statek. Urzędnik 
nadzorujący skład tranzytowy rewiduje zgłoszone 
towary i wypełnia kartę wydania, nakłada na to­
wary zamknięcia celne, poczem wręcza stronie 
kartę wydania w zalakowanej kopercie oraz towa­
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ry celem dostarczenia do urzędu celnego odbior­
czego wymienionego w  karcie. Naczelnik urzędu 
celnego może zarządzić, aby transport omawia­
nych towarów odbywał się w workach, koszach 
i t. p. specjalnie przystosowanych do nakładania 
zamknięć celnych. Dostawione towary urząd cel­
ny odbiorczy poddaje rewizji zewnętrznej, a w ra­
zie podejrzenia także rewizji wewnętrznej, po­
twierdza na karcie wydania ich odbiór i dozoruje 
Przez swojego urzędnika oddanie towarów kapita­
nowi statku lub jego zastępcy. Wydane ze składu 
tranzytowego towary powinny być dostarczone na 
statek w terminie określonym przez urzędnika nad­
zorującego tranzytowy skład celny. Postanowienia 
§ 109 przepisów wykonawczych do prawa celnego 
°  odpowiedzialności strony za niedostawione to­
wary mają analogiczne zastosowanie.

4) Po sprawdzeniu przez kapitana lub jego za­
stępcę dostarczonego towaru i potwierdzeniu od­
bioru towar powinien być złożony w pomieszcze­
niu statku pod zamknięciem celnem. Urząd celny 
nioże zwolnić od zamknięcia celnego potrzebne za- 
raz dla statku artykuły techniczne oraz potrzebne 
dla załogi i podróżnych (§ 29) artykuły spożywcze 
Według norm ustalonych w § 32.

5) Dostarczenie prowizji i artykułów technicz­
nych powinno być odnotowane w obydwóch egzem­
plarzach spisu prowizji (w egzemplarzu kapitana 
°raz egzemplarzu znajdującym się w urzędzie cel­
nym —  §1 4  ust. 2) z oznaczeniem nazwy tranzyto­
wego składu celnego oraz daty i numeru karty w y­
dania. Egzemplarz pierwszy karty wydania powi­
nien być dołączony do egzemplarza spisu prowizji 
fa łdu jącego się w urzędzie celnym. Po wyjściu 
statku w morze egzemplarz pierwszy karty wyda­
nia z potwierdzeniem wyjścia statku doręcza się 
Urzędnikowi nadzorującemu tranzytowy skład cel­
ny, celem dołączenia do księgi składowej.

6) Przedsiębiorstwu składowemu przysługuje 
Prawo, poza wydawaniem towarów dla potrzeb 
statków, również wywozu przechowywanych 
^  składzie towarów spowrotem zagranicę. W tych 
Pfynadkach przedsiębiorstwo obowiązane jest 
Przedłożyć urzędowi celnemu konosament wywo­
zowy , Urząd celny może żądać od przedsiębior­
c a  składowego przedłożenia konosamentu w y­

wozowego również i w tych przypadkach, gdy ilość 
Zamówionego dla statku towaru przekracza nor­
malne zapotrzebowanie.

§ 32. Normy zaprowiantowania.

1) Racje dziennego zaprowiantowania jednej 
soby, jeżeli chodzi o artykuły przywiezione z za- 

S jn icy  na statku (§ 11 ust. 5), bądź dostarczone ze 
<r, jadu tranzytowego dla zaopatrywania statków 

49) -— nie mogą przekraczać: 
napojów alkoholowych . . .  V\ litra
"dna lub moszczu winnego albo

m i o d u   % ,,
Piwa   5 but.
tytoniu d o ............................50 gr. albo
papierosów d o ....................... 50 szt. albo
cygar d o  10 „
tytoniu do żucia do . . .  . 20 gr

zapałek ....................................  1 pudełko
konserw m ięsnych..................... 200 gr

„ r y b n y c h  100 ,,
„ owocowych . . . 500 ,,
,, warzywnych . . . 500 ,,

mleka kondensowanego . . . 300 „
cukru   200 „
k a w y  50 „
herbaty   10 „
kakao . . . . . . . . .  250 ,,
czekolady   250 ,,
2) Dla kapitana statku mogą być wydane ra­

cje podwójne.
3) Niewymienione w powyższym wykazie ar­

tykuły zaprowiantowania mogą być wydawane na 
statek w ilościach rzeczywistej potrzeby.

§ 33. Uprawnienia statków do zaopatrywania się 
w artykuły krajowego pochodzenia.

1) Przy zaprowiantowaniu artykułami krajo­
wego pochodzenia, podlegającemi cłu wywozowe­
mu względnie ograniczeniom wywozowym, statki 
krajowe i zagraniczne mogą zabierać bez cła i bez 
pozwoleń wywozowych artykuły tego rodzaju 
w ilościach potrzebnych zarówno na czas postoju 
w porcie polskiego obszaru celnego, jak również 
na czas zagranicznej podróży.

2) Przy zaprowiantowaniu artykułami krajo­
wego pochodzenia podlegającemi z tytułu wywozu 
zagranicę zwolnieniu od opłat monopolowych 
względnie od podatku pośredniego mają analogicz­
ne zastosowanie postanowienia § 29 i 32.

3) Dostarczenie na statek artykułów wymie­
nionych w ust. 2 należy notować w spisie prowi­
zji (§ 31 ust. 5).

4) Statki nieutrzymujące komunikacji z porta­
mi zagranicznemi nie korzystają z uprawnień prze­
widzianych w ust. 2 niniejszego paragrafu.

5) Niewymienione w  ustępach 1 i 2 niniejsze­
go paragrafu wszelkie inne artykuły krajowego po­
chodzenia mogą być dostarczane na statki tak kra­
jowe jak również zagraniczne bez żadnego ogra­
niczenia.

6) Dostawa artykułów z wolnego obrotu na 
statki odbywa się pod ogólną kontrolą celną.

§ 34. Zaprowiantowanie okrętów wojennych.

1) Zaprowiantowanie zagranicznych okrętów 
wojennych ze składów tranzytowych odbywa się na 
ogólnych zasadach ustalonych w §§ 29, 30, 31 i 33.

2) Przepis ust. 1 niniejszego paragrafu ma ana­
logiczne zastosowanie do polskich okrętów wojen­
nych, jeżeli udają się do portów zagranicznych. 
Wydanie prowiantu dla polskich okrętów wojen­
nych następuje na pisemny wniosek zatwierdzony 
przez Dowódcę Floty. Wniosek powinien zawie­
rać wyszczególnienie żądanego prowiantu i stwier­
dzenie, że okręt udaje się do portu zagranicznego.

3) Dostawa na okręty wojenne prowiantu 
zagranicznego, tudzież artykułów krajowego po­
chodzenia, podlegających cłu wywozowemu 
względnie ograniczeniom wywozowym, oraz arty­
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kułów podlegających zwolnieniu przy wywozie od 
opłat monopolowych względnie od podatku po­
średniego, podlega kontroli celnej.

4) Prowiant zabrany przez okręty wojenne 
pozostaje na statku bez zamknięcia celnego, nie 
może być jednak zniesiony na ląd bez zgłoszenia 
urzędowi celnemu.

§ 35. Odprawa towarów ze składu tranzytowego 
do wolnego obrotu.

W  wyjątkowych przypadkach, za każdorazo- 
wem zezwoleniem urzędu celnego, towary złożo­
ne w składach tranzytowych dla zaopatrywania 
statków mogą być odprawiane do wolnego obrotu. 
Zgłoszenie towarów do odprawy następuje w tych 
przypadkach na formularzu według wzoru Ni. 7 
do przepisów wykonawczych do prawa celnego. 
Odprawa towarów odbywa się na ogólnych zasa­
dach.

D. WYWÓZ.

§ 36. Zgłoszenie towarów do wywozu.
1) Towary przeznaczone do wywozu statkiem 

zagranicę powinny być zgłoszone w morskim urzę­
dzie celnym przed ich załadowaniem na statek i to 
w takim czasie, aby odprawa celna mogła być do­
konana bez spowodowania opóźnienia zamierzone­
go odejścia statku.

2) W każdym przypadku zgłoszenia przez 
stronę w urzędzie celnym towaru dla dokonania 
odprawy celnej wywozowej powinna strona podać 
nazwę statku, na który towar ma być załadowany, 
jak również określić czas rozpoczęcia ładowania.

3) Towar zgłoszony do wywozu zagranicę za 
jednem wywozowem zgłoszeniem celnem nie może 
być wywożony w różnych odstępach czasu i na 
różnych statkach.

4) Przy wywozie towarów masowych, których 
ilość może być ustalona dopiero po załadowaniu, 
urząd celny może zezwolić na złożenie przez stro­
nę dokumentu odprawy wywozowej, wyszczegól­
niającego tylko rodzaj towaru wywożonego z tem, 
że dalsze dane (waga, wartość i t. p.) zostaną od­
powiednio uzupełnione po załadowaniu towaru. 
W każdym razie uzupełnienie dokumentu odpra­
wy wywozowej powinno nastąpić przed odejściem 
statku. Jeżeli towary takie podlegają cłu wywozo­
wemu, strona powinna przed rozpoczęciem zała­
dowania złożyć odpowiednie zabezpieczenie na­
leżności celnych lub przedłożyć dokumenty zwal­
niające przeznaczoną do wywozu ilość towarów od 
cła wywozowego. Podczas ładowania organ celny 
notuje załadowane ilości towarów. Po ukończe­
niu ładowania notatkę tę sprawdza się według ko­
nosamentów, poczem załatwia się zgłoszenie wy­
wozowe. Notatkę podpisaną przez funkcjonarjusza 
celnego dozorującego załadowanie dołącza się do 
zgłoszenia wywozowego.

§ 37, Rejestracja i odprawa wywozowa towarów.

1) Wszystkie przesyłki zgłoszone do odprawy 
wywozowej na piśmie, jak również przesyłki pod­

legające ograniczeniom wywozowym, zgłaszane 
ustnie, morski urząd celny zapisuje do rejestru 
zgłoszeń celnych wywozowych, prowadzonego po­
dwójnie zapomocą papieru barwiącego, według 
wzoru Nr. 12. Osobnego rejestru wywozu morski 
urząd celny nie prowadzi. Pierwszy egzemplarz re­
jestru zgłoszeń celnych wywozowych wraz z wła- 
ściwemi zgłoszeniami celnemi odsyła urząd do kon­
troli w terminie ustalonym dla przedkładania re­
jestru wywozu.

2) Odprawy wywozowej towarów zgłoszonych 
w morskim urzędzie celnym dokonywa się na ogól­
nych zasadach. Przy ustalaniu wagi towarów w y­
mienionych w § 60, wywożonych w znacznych ilo­
ściach —  urząd celny uprawniony jest do korzy­
stania z pomocy zaprzysiężonych rzeczoznawców.

3) Towary odprawiane do wywozu pozostają 
do czasu ich załadowania na statek pod kontrolą 
celną.

4) Towary odprawione do wywozu w w e­
wnętrznym urzędzie celnym i dostawione mor­
skiemu urzędowi celnemu pod zamknięciem cel- 
nem celem wywozu zagranicę, morski urząd 
celny przyjmuje pod dozór i po stwierdzeniu, że 
zamknięcia celne nie zostały naruszone, ze­
zwala na załadowanie towarów na statek pod 
kontrolą celną. Towary te rejestruje się tylko 
w zgłoszeniu ogólnem wywozowem statku. W ten 
sam sposób rejestruje się przesyłki przekazane do 
morskiego urzędu celnego pod kontrolą skarbo­
wą celem wywozu zagranicę.

5) Odprawa celna towarów masowych może 
być dokonywana jednocześnie z załadowaniem na 
statek

§ 38. Odprawa wywozowa podróżnych i ich 
bagażów.

Podróżni wyjeżdżający zagranicę drogą mor­
ską obowiązani są przed wejściem na statek zgło­
sić się wraz z posiadanym Dagażem w urzędzie cel­
nym lub w wyznaczonem przez urząd celny po­
mieszczeniu dla dokonania wywozowej odprawy 
celnej. Jeżeli warunki miejscowe tego wymagają, 
odprawa podróżnych może być przeprowadzona 
przy wejściu podróżnych na statek. Odprawa w y­
wozowa odbywa się na ogólnych zasadach.

§ 39. Zgłoszenie zamiaru załadowania statku.

1) O zamierzonem ładowaniu towarów na sta­
tek powinien kapitan statku lub pośrednik okręto­
wy zawiadomić we właściwym czasie na piśmie 
urząd celny, który wyznacza urzędnika dla spra­
wowania nadzoru nad tą czynnością.

2) Zawiadomienie może być uskutecznione na 
zgłoszeniu ogólnem wywozowem (wzór Nr. 14).

§ 40. Wstępna rewizja wywozowa statku.

Przed rozpoczęciem ładowania urząd celny 
przeprowadza rewizję pomieszczeń ładunkowych 
na statku. Dokonanie tej rewizji należy odnotować 
w zgłoszeniu załadowania statku (§ 39).
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§ 41. Załadowanie towarów.

1) Ładowanie towarów na statek odbywa się 
pod dozorem celnym.

2) Podczas ładowania urzędnik celny spraw­
dza na podstawie posiadanych dokumentów od­
prawy ilość, rodzaj i znaki załadowywanego to­
waru, poczem stwierdza na dokumentach celnych 
dokonanie załadowania na statek.

3) Na czas przerwy w ładowaniu oraz w  przy­
padkach, gdy statek nie wychodzi zagranicę bez­
pośrednio po ukończeniu załadowania, urząd celny 
nakłada na luki i włazy, do których załadowano 
towary, zamknięcia celne lub też ustanawia na stat­
ku stały dozór celny na koszt przewoźnika. Przy 
wywozie towarów masowych wolnych od cła wy­
wozowego urząd celny może odstąpić od nałożenia 
zamknięć celnych i ustanowienia stałego dozoru 
celnego.

4) Kontrola załadowania towarów, odprawio­
nych już ostatecznie na wywóz w wewnętrznych 
urzędach celnych, odbywa się, po sprawdzeniu ca­
łości zamknięć celnych na dostawionych towarach, 
według ogólnych zasad, dotyczących kontroli za­
ładowania towarów odprawionych na miejscu.

5) Od chwili przyjęcia pierwszego ładunku do 
chwili wyjścia z portu statek pozostaje pod dozo­
rem celnym.

§ 42. Równoczesne ładowanie i wyładowanie to­
warów.

Równoczesne ładowanie na statek i wyłado­
wanie ze statku towarów jest dopuszczalne w  wy­
jątkowych przypadkach za zezwoleniem urzędu 
celnego.

§ 43. Odładowanie towarów przy wywozie.

1) Na wniosek kapitana statku lub jego peł­
nomocnika czasowe odładowanie towarów ze stat­
ku może być dokonane za zezwoleniem urzędu cel- 
tego tylko w razie uzasadnionej potrzeby, jak np. 
W razie grożącego niebezpieczeństwa dla stat­
ku, w  celu innego rozmieszczenia towarów na 
statku, w razie sporu co do ilości załadowanych to­
warów i t. p.

2) Odładowanie towarów powinno być doko­
nane przez przewoźników również na żądanie 
nrzędu celnego, względnie na żądanie władz por­
towych, po zawiadomieniu urzędu celnego.

§ 44. Zgłoszenie wyjścia statku.

Przed wyjściem statku z portu kapitan statku 
"oględnie pośrednik okrętowy składa urzędowi 
celnemu pisemne zgłoszenie wyjścia statku 
^  dwóch egzemplarzach (wzór Nr. 13).

§ 45. Odprawa wyjściowa statku.

1) Na podstawie zgłoszenia wyjścia urząd cel- 
nY przeprowadza odprawę wyjściową statku.

2) Wyznaczonemu do odprawy wyjściowej 
s‘ atku urzędnikowi celnemu kapitan statku lub

pośrednik okrętowy składa zgłoszenie ogólne w y­
wozowe statku [manifest wywozowy) według wzo­
ru Nr. 14, w którem powinny być wyszczególnione 
wszystkie towary załadowane na statek, jak rów ­
nież ilość zabranej poczty oraz węgla i olejów bun­
krowych. O towarach niewyładowanych ze statku, 
wywożonych spowrotem zagranicę, powinna być 
w zgłoszeniu ogólnem wywozowem uczyniona ad­
notacja z powołaniem się na manifest względnie 
osobny spis (§ 7 ust. 7).

3) Celem przyśpieszenia odprawy wyjściowej 
towary mogą być wpisywane do zgłoszenia ogól­
nego wywozowego przed rozpoczęciem ładowania 
(§ 39 ust. 2) lub w toku ładowania.

4) Na towary wymienione w zgłoszeniu ogól­
nem wywozowem statku powinny być złożone 
urzędowi celnemu konosamenty. Jeżeli na pewne 
towary konosamentów nie wystawca się, powinno 
być złożone urzędowi celnemu potwierdzenie od­
bioru kapitana statku (pokwitowanie sternika).

5) Po sprawdzeniu dokumentów wywozowych 
urzędnik celny przeprowadza ostateczną rewizję 
wyjściową statku. Przy rewizji tej należy spraw­
dzić, czy nałożone zamknięcia celne na pomiesz­
czeniach, a ewentualnie i na towarach, są nienaru­
szone, czy dostarczona na statek prowizja nieoelo- 
na znajduje się na statku oraz czy na statku nie 
znajdują się towary nieodpraw.one do wywozu 
przez urząd celny i niewyszczególnione w zgłosze­
niu ogólnem. Wynik ostatecznej rewizji urzędnik 
celny oznacza w  zgłoszeniu ogólnem wywozowem 
statku oraz w spisie prowizji i zasobów okrę­
towych.

6) Po dokonaniu rewizji wyjściowej urzędnik 
celny podpisuje zezwolenie na wyjście statku 
w części drugiej zgłoszenia wyjścia statku (wzór 
Nr. 13), poczem jeden egzemplarz wręcza kapita­
nowi; drugi egzemplarz przechowuje się w urzę­
dzie celnym.

7) Jeżeli statek pozostawał podczas postoju 
w porcie pod stałym dozorem celnym, obowiązek 
przeprowadzenia rewizji wyjściowej statku od­
pada.

8) Po załatwieniu wszystkich formalności cel­
nych statek pozostaje pod stałym dozorem celnym 
aż do chwili odbicia statku od nabrzeża, przy- 
czem, z wyjątkiem pilota, nikt już bez zezwolenia 
urzędu celnego nie ma prawa wstępu na statek. 
Wyjście statku stwierdza urzędnik celny w  zgło­
szeniu według wzoru Nr. 13.

§ 46, Postępowanie z dokumentami wywozowemi.

1) Po wyjściu statku urząd celny wypełnia ru­
bryki 9 —  11 rejestru statków (wzór Nr. 6) i do­
łącza zgłoszenie wyjścia statku do tego rejestru.

2) Na podstawie potwierdzonego zgłoszenia 
ogólnego wywozowego (§ 45 ust. 5) urząd celny 
potwierdza wywóz towarów zagranicę na poszcze­
gólnych dokumentach odprawy celnej, przyczem 
numery tych dokumentów notuje w zgłoszeniu 
ogólnem wywozowem (rubryka 8).

3) Zgłoszenia ogólne wywozowe urząd celny 
zapisuje do rejestru zgłoszeń ogólnych wywozo­
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wych, prowadzonego według załączonego wzoru 
Nr. 15. Zgłoszenia ogólne oraz konosamenty stano­
wią załączniki do tego rejestru.

§ 47. Załadowanie towarów w kilku urzędach 
celnych w obrębie jednego portu.

1) Jeżeli załadowanie towarów na statek od­
bywa się w kilku urzędach celnych w obrębie jed­
nego portu, urząd celny, na którego terenie rozpo­
częto załadowanie, potwierdza pod ostatnią bieżą­
cą pozycją zgłoszenia ogólnego wywozowego zała­
dowanie towarów na statek i przesyła zgłoszenie 
w zamkniętej kopercie do właściwego drugiego 
urzędu celnego. Towary załadowane w drugim 
urzędzie celnym powinny być dopisane w zgłosze­
niu ogólnem nadesłanem z poprzedniego urzędu 
celnego, ponadto kapitan statku względnie pośred­
nik okrętowy powinien złożyć osobne zgłoszenie 
ogólne wywozowe, obejmujące tylko towary zała­
dowane na terenie drugiego urzędu celnego. Drugi 
urząd celny potwierdza w zgłoszeniu nadesłanem 
z pierwszego urzędu, obejmującem również towary 
doładowane, załadowanie tych towarów na statek 
(pod ostatnią bieżącą pozycją) i zgłoszenie to oraz 
zgłoszenie obejmujące tylko towary załadowane 
na jego terenie odsyła do właściwego następnego 
urzędu celnego w  zamkniętej kopercie. Każdy na­
stępny urząd postępuje w sposób wyżej wskazany. 
Urząd celny wyjściowy potwierdza na wszystkich 
przesłanych egzemplarzach zgłoszenia (na stronie 
pierwszej) wynik ostatecznej rewizji wyjściowej 
oraz wyjście statku zagranicę i odsyła zgłoszenia 
niezwłocznie bezpośrednio do właściwych urzędów 
celnych, zatrzymując jedynie zgłoszenie obejmują­
ce towary załadowane na statek na jego terenie. 
Na zatrzymanym egzemplarzu urząd celny wyj­
ściowy notuje nazwę urzędu celnego, do którego 
odesłane zostało zgłoszenie obejmujące wszystkie 
towary załadowane na statek.

2) Konosamenty powinny być złożone najpóź­
niej po ukończeniu załadowania w ostatnim urzę­
dzie celnym. Urząd celny wyjściowy odsyła kono­
samenty do urzędów celnych, na których terenie 
towary załadowano.

3) Każdy urząd celny zapisuje do rejestru zgło­
szeń ogólnych wywozowych (wzór Nr. 15) zgłosze­
nia, obejmujące towary załadowane na jego tere­
nie. Zgłoszenie obejmujące wszystkie towary za­
ładowane na statek rejestruje ten urząd celny, na 
którego terenie statek rozpoczął załadowanie.

E. UŁATWIENIA CELNE W  RUCHU 
MORSKIM.

§ 48. Zawinięcie statku do portu z konieczności.

1) Jeżeli w związku z zawinięciem statku z ko­
nieczności do portu okaże się potrzeba naprawy 
uszkodzeń statku, a dla umożliwienia naprawy — 
konieczność częściowego lub całkowitego wyłado­
wania towarów znajdujących się na statku, kapitan 
statku powinien zawiadomić o tem urząd celny. 
Wyładowanie towarów odbywa się pod kontrolą 
celną, przyczem jednocześnie sporządza się spis

towarów wyładowanych. Spis ten podpisuje ka­
pitan statku i urzędnik celny. Spis może być za­
stąpiony manifestem zagranicznym, na którym 
urzędnik celny oznacza wyładowane towary. T o­
wary wyładowane pozostają pod stałym dozorem 
celnym na koszt przewoźnika aż do chwili dokona­
nia naprawy statku i powrotnego załadowania 
wszystkich towarów na statek. O załadowaniu to­
warów spowrotem na statek czyni urzędnik celny 
adnotację w spisie lub manifeście zagranicznym.

2) Towary, które ze względu na stan statku 
nie będą mogły być spowrotem na statek załado­
wane, podlegają przechowaniu na ogólnych zasa­
dach na podstawie konosamentu zastępczego 
(wzór Nr. 5).

§ 49. Ułatwienia dla jachtów, kutrów rybackich 
i statków żeglugi przybrzeżnej.

1) Do jachtów, statków sportowych i spacero­
wych, kutrów i łodzi rybackich oraz statków że­
glugi przybrzeżnej stosuje się ułatwienia przewi­
dziane w  §§ 171 i 172 przepisów wykonawczych 
do prawa celnego.

2) Przybywające z zagranicy lub wyjeżdżające 
zagranicę statki, należące do klubów tak krajo­
wych jak . zagranicznych, podlegają rewizji celnej 
na ogólnych zasadach. Jeżeli statek nie przywozi 
lub nie wywozi żadnych towarów przeznaczonych 
na handel, kapitan statku składa na piśmie dekla­
rację o przyjeździe lub odjeździe według załączo­
nego wzoru Nr. 16. Natomiast w  razie przywozu 
lub wywozu towarów, przeznaczonych na handel, 
kapitan statku powinien złożyć zgłoszenie ogólne 
statku (wzór Nr. 1), względnie zgłoszenie ogólne 
wywozowe (wzór Nr. 14).

3) Krajowe kutry i łodzie rybackie powraca­
jące z morza podlegają ogólnemu nadzorowi cel­
nemu. Kutry rybackie krajowe, wracaiące z por­
tów zagranicznych, jak również kutry rybackie za­
graniczne podlegają zgłoszeniu w urzędzie celnym; 
jeżeli przywożą towary pochodzenia zagraniczne­
go, kierownik kutra powinien przedstawić zgłosze­
nie ogólne statku (wzór Nr. 1).

4) Statki służbowe (motorówki, kutry, łodzie 
i t. p ), należące do władz urzędujących na terenie 
portu są wolne od kontroli celnej, urzędowi celne­
mu służy jednak prawo zbadania w każdym czasie 
takiego statku

5) Dalsze zarządzenia w  sprawie kontroli cel­
nej statków wymienionych w niniejszym paragrafie 
wydaje Dyrekcja Ceł w Gdańsku i Urząd Celry 
w Gdyni we własnym zakresie, stosownie do p o­
trzeb wynikających z miejscowych warunków.

§ 50. Przewóz drogą morską towarów pochodzą* 
cych z wolnego obrotu w kraju.

1) Towary pochodzące z wolnego obrotu 
w kraju, przewożone drogą morską z jednego portu 
krajowego do drugiego portu krajowego, podlega­
ją odprawie przekazowej za listem przej­
ściowym w sposób ustalony przepisami wykonaw- 
czemi do prawa celnego i instrukcją manipulacyj-
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^4- Przewóz takich towarów może odbywać się 
tylko na statkach krajowych.

2j Do przekazywania towarów wymienionych 
w ust. 1 uprawnione są wszystkie morskie urzędy 
celne, a gdy towary przeznaczone do przewozu 
ttf^Śą morską są ładowane wewnątrz kraju, — 
rownież wewnętrzne urzędy celne.

3) Przed załadowaniem towarów na statek 
s °na powinna złożyć urzędowi celnemu list przej­
ściowy ze wskazaniem statku, na który towar ma 
‘ za â£lowdny. Rejestracja listów przejściowych 
1 odprawa zgłoszonych towarów odbywa się na 
Ogólnych zasadach. W sprawie zabezpieczenia cel- 
aeŚ° od towarów, podlegających cłu wywozowemu 
uo ograniczeniom wywozowym, mają analogiczne 

^stosowanie postanowienia § 106 przepisów wy-
onawczych do prawa celnego.

4) Załadowanie towarów na statek odbywa się 
Pod kontrolą celną. Po ukończeniu załadowania 
Urząd celny nakłada na pomieszczenie ładunkowe
amknięCia celne, czyniąc o tern adnotację w liście 

Przejściowym. Jeżeli nie zachodzi podejrzenie co 
0 możliwości zamiany towarów w drodze, 

a stwierdzenie tożsamości towarów w urzędzie 
euiyni odbiorczym nie napotka na żadne trudno- 
91' urząd celny może odstąpić od nałożenia zamk­

n ę  celnych.
Przy odbiorze towarów przekazanych za li- 

e.m Przejściowym urząd celny odbiorczy postę- 
uje według ogólnych zasad ustalonych w  przepi- 
cn wykonawczych do prawa celnego i instrukcji 
anipulacyjnej.

, 6) Przy przekazywaniu towarów wolnych od
a wywozowego i ograniczeń wywozowych list 

J a d o w y  może być zastąpiony zgłoszeniem 
D dt m wywozowem (wzór Nr. 14). W  tych przy- 
p .ach wniosek o przekazanie strona umieszcza 

Pierwszej stronicy zgłoszenia ogólnego ze wska- 
nieni urzędu celnego odbiorczego. Po dokonaniu 

k prawy towarów i załadowaniu ich na statek pod 
z?jntr° ^  celną urzędnik celny zaopatruje takie 
8 oszenie na pierwszej stronie u góry w adnota- 

"tow ar z wolnego obrotu" i umieszcza pod nią 
Podpis i pieczęć urzędową. W  rubryce „uwa- 

Pl SZenia należy oznaczyć ilość nałożonych
ki aeluych. Zgłoszenie wręcza urząd celny
S ( t o ° ^ ' ow' statku w zalakowanej kopercie adre- 
tak^ł!6' urz? du celnego odbiorczego. Zgłoszeń
ściowy Zapisu)e rejestru listów przej-

urz P  deżeli urzędem celnym odbiorczym jest 
urz d Ce n̂Y położony wewnątrz kraju, morski 
zb r) ?e n̂Y wejściowy ogranicza się jedynie do 

ania listu przejściowego lub zastępującego go 
umertu (ust. 6), umieszcza na nim adnotację

do lan°  d n ia ................", podpis i pieczęć urzę-
wi W pocizem °ddaje go spowrotem przewoźniko- 
c j razie podejrzenia o nadużycie morski urząd 
tu ^  mo°Że PrzeProwadzić rewizję ładunku. Ewen- 

a ne doładowanie lub odładowanie towarów oraz 
Ićcie i nałożenie nowych plomb celnych morski 
ząd celny poświadcza w liście przejściowym lub 

ęPulĄcym go dokumencie.
8) Przekazywania za listem przejściowym nie 

osuje się przy przewozie towarów z wolnego

obrotu przeznaczonych do osobistego użytku po­
dróżnych lub dla drobnego handlu uprawianego 
przez mieszkańców miejscowości nadmorskich 
oraz przy przewozie takich towarów w obrębie 
wód wewnętrznych (g 2 ust. 2 przepisów wyko­
nawczych do prawa celnego).

9) Gdyby tego wymagały warunki miejscowe, 
Dyrekcja Ceł w Gdańsku i Urząd Celny w Gdyni 
mogą wprowadzić (w razie potrzeby we wzajem- 
nem porozumieniu) dalsze ułatwienia przy przewo­
zie między Gdynią a Gdańskiem towarów pocho­
dzących z wolnego obrotu,

§ 51. Przewóz towarów pod konwojem celnym.

1) Morskie urzędy celne mogą zezwalać na 
przewóz towarów celnych oraz towarów z wolne­
go obrotu do innego morskiego urzędu celnego pod 
konwojem funkcjonarjuszów celnych. Przewóz ta­
ki odbywa się na wniosek oraz odpowiedzialność 
strony i zasadniczo pod zamknięciem celnem. 
W razie potrzeby może być przeprowadzona przed 
wysłaniem rewizja wewnętrzna takiego towaru.

2) Przewóz pod konwojem towarów celnych 
odbywa się według zasad ustalonych w § 59 in­
strukcji manipulacyjnej; przy przewozie towarów 
z wolnego obrotu list przejściowy może być zastą­
piony zgłoszeniem ogólnem wywozowem (§ 50 
ust. 6).

3) Przy przewozie pod konwojem celnym nie 
pobiera się zabezpieczeń celnych.

F. PRZEDMIOTY AWARYJNE.

§ 52. Pojęcie przedmiotów awaryjnych.

Przedmiotami awaryjnemi są:
a) przedmioty wyrzucone przez morze na 

brzeg lub uratowane z brzegu w czasie ka­
tastrofy statku,

bj przedmioty wyłowione lub wydobyte na 
morzu lub na wodach przybrzeżnych i przy­
wiezione następnie do polskiego obszaru 
celnego.

§ 53, Rejestracja przedmiotów awaryjnych.

1) Przedmioty awaryjne wymienione w  § 52-a 
urząd celny przyjmuje pod dozór celny na podsta­
wie protokólarnego opisu sporządzonego wspólnie 
z właściwym urzędem dla spraw rozbitków i zapi­
suje je do rejestru przedmiotów awaryjnych, który 
może być prowadzony na formularzu rejestru przy­
wozu (wzór Nr. 2 do instrukcji manipulacyjnej). 
Protokół stanowi załącznik do powyższego re­
jestru.

2) Przedmioty awaryjne wymienione w § 52-b 
urząd celny przyjmuje pod dozór celny na podsta­
wie zgłoszenia ogólnego statku (§ 159 ust. 4 prze­
pisów wykonawczych do prawa celnego i § 7 ust. 
1-a niniejszej instrukcji).

§  54. Postępowanie z przedmiotami awa-yjnemi.

1) Jeżeli niema wątpliwości, że uratowane to­
wary są pochodzenia krajowego, urząd celny na
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wniosek osoby uprawnionej do rozporządzenia to­
warami zwalnia je z pod dozoru celnego celem w y­
dania do wolnego otorolu, przyczem krajowe towa­
ry, podlegające opłatom monopolowym i podatkom 
pośrednim, urząd celny zwalnia z zachowaniem 
przepisów z zakresu monopolów i podatków oo- 
średnieh. O zwolnieniu od cła towarów krajowych, 
przy klórych wywozie strona korzystała z pomocy 
finansowej Skarbu Państwa, decyduje Ministerstwo 
Skarbu,

2) Towary pochodzące z awarii, a niepodpa- 
dające pod przepis ust. 1, urząd celny utrzymuje 
pod dozorem celnym na ogólnych zasadach. 
W  przypadkach, gdyby przyjęcie przedmiotów wy­
mienionych w § 52-a pod bezpośredni dozór urzędu 
celnego było utrudnione lub połączone ze znaczne- 
mi kosztami, urząd celny może pozostawić znale­
zione przedmioty w przechowaniu i pod dozorem 
urzędu dla spraw rozbitków morskich, który w tym 
przypadku ponosi odpowiedzialność za te towary.

3) Osobę, uprawnioną do rozporządzania 
przedmiotami awaryjnemi, wskazuje urzędowi cel­
nemu urząd dla spraw roztrtków morskich. Osoba 
ta powinna zgłosić towary wymienione w ust. 2 do 
odprawy celnej na ogólnych zasadach (odprawa 
ostateczna, przekazowa, na skład, powrotny 
wywóz).

4) Jeżeli zgłoszenie do odprawy celnej lub 
uiszczenie należności celnych nie nastąpi w prze­
pisanym okresie, urząd celny postępuje według 
ogólnych zasad zgłoszenia towarów z urzędu 
i sprzedaży z przetargu. Towary szybko psujące 
się podlegają sprzedaży z przetargu, jeżeli w  ciągu 
24 godzin od chwili ich przyjęcia pod dozór celny 
nie zostały przez stronę zgłoszone do odprawy 
celnej.

5) Cenę wywoławczą ustala urząd celny w p o­
rozumieniu z urzędem dla spraw rozbitków mor­
skich. Cena wywoławcza przedmiotów awaryjnych 
obejmuje koszta przetargu, należności celne i inne 
(art. 43 ust. 3 prawa celnego), przewozowe, skła­
dowe i przeładunkowe oraz określoną przez urząd 
dla spraw rozbitków morskich sumę nagrody za ra­
towanie.

6) Uszkodzone zagraniczne przedmioty awa­
ryjne mogą być sprzedawane według ich wartości. 
Uszkodzenie towarów powinno być stwierdzone 
protokólarnie przez urząd celny i urząd dla spraw 
rozbitków morskich. Jako uszkodzone uważać na­
leży tylko takie towary, które na skutek doznanej 
awarji straciły swoją właściwą wartość na rynku 
handlowym. Przy sprzedaży tych towarów potrąca 
się na rzecz Skarbu Państwa tytułem cła przywo­
zowego dziesiątą część kwoty uzyskanej z przetar­
gu; należności manipulacyjnych w tym przypadku 
nie pobiera się.

§ 55, Postępowanie w  przypadkach, gdy osoba 
uprawniona do rozporządzania przedmiotami awa­

ryjnemi nie jest znana.

1) Jeżeli osoba uprawniona do rozporządzania 
przedmiotami awaryjnemi nie jest znana, urząd dla 
spraw roz bitków morskich przeprowadza postępo­

wanie wywoławcze, przewidziane w  osobnych 
przepisach o rozbitkach morskich, i o wyniku po­
stępowania zawiadamia urząd celny. Do chwili 
ukończenia postępowania wywoławczego urząd 
celny wstrzymuje dalsze postępowanie z przedmio­
tami awaryjnemi wyjątek stanowią towary szyb- 
kopsujące się, które mogą być sprzedane przed 
ukończeniem postępowania wywoławczego.

2) Osoba, wskazana przez urząd dla spraw 
rozbitków morskich jako uprawniona do rozporzą­
dzenia towarem, powinna towar zgłosić do odpra­
wy celnej w ciągu 30 dni po dniu otrzymania przez 
urząd celny zawiadomienia z. urzędu dia spraw roz­
bitków morskich. Po upływie tego okresu urząd 
celny postępuje z towarem w myśl ogólnych zasad.

3) Jeżeli w postępowaniu wywoławczem nie 
zostaje ustalona osoba uprawniona do rozporzą­
dzenia towarem, to stosownie do obowiązujących 
przepisów o rozbitkach morskich, towary wymie­
nione w § 52-a przechodzą na własność Skarbu 
Państwa a towary vj /mienione w § 52-b na włas­
ność znalazcy. O przejściu towarów na własność 
Skarbu Państwa względnie znalazcy urząd dla 
spraw rozbitków morskich zawiadamia właściwy 
urząd celny.

4) Towary, które przeszły na własność Skarbu 
Państwa, sprzedaje urząd celny na ogólnych zasa­
dach. Jeżeli suma wszystkich ciążących na towa-ze 
naieżności (§ 54 ust. 5) przewyższa rynkową war­
tość tego towaru, wartość ta stanowi cenę wy­
wołania.

5) Z towarami, które p-zeszły na własność 
znalazcy, postępuje się w sposób wskazany 
w ust. 2. W przypadkach, gdy uiszczenie należno­
ści celnych nie nastąpi w przepisanym okresie, 
urząd celny sprzedaje towar w drodze przetargu, 
przyczem przepis § 54 ust. 6 ma analogiczne zasto­
sowanie.

§ 56. Sprzedaż przedmiotów awaryjnych przez 
urząd dla spraw rozbitków morskich.

1) Jeżeli przedmioty awaryjne pozostawione 
zostały w przechowariu urzędu dla spraw rozbit­
ków morskich (§ 54 ust. 2), urząd ten może prze­
prowadzić sprzedaż tych przedmiotów w porozu­
mieniu z urzędem celnym. O terminie sprzedaży 
urząd celny powinien być powiadomiony przynaj­
mniej na 24 godziny przed sprzedażą.

2) Należności celne ciążące na towarze powin­
ny być niezwłocznie po sprzedaniu towaru wpła­
cone do kasy urzędu celnego. Do deklaracji płat­
niczej należy dołączyć jeden egzemplarz protokółu 
sprzedaży. Jeżeli towar przeszedł na własność 
Skarbu Państwa (§ 55 ust. 3), należy do kasy urzę­
du celnego wpłacić osiągniętą ze sprzedaży kwotę, 
po potrąceń u ciążących na towarze kosztów.

G. ODPRAW A PRZYW OZOW A STATKÓW.

§ 57. Zgłoszenie do odprawy celnej statków za­
granicznego pochodzenia, sprowadzanych z zagra­

nicy na stałe lub do czasowego użytku.
1) Statki zagranicznego pochodzenia, jako to: 

statki handlowe wszelkiego rodzaju, jachty, kutry
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rybackie i wszelkie inne jednostki pływające, spro­
wadzane drogą morską z zagranicy do polskiego 
obszaru celnego dla stałego lub czasowego użytku, 
Powinny być niez włócznie po przybyciu z zagrani- 
CY zgłoszone w  najbliższym morskim urzędzie
celnym.

2) Właściciel lub kapitan statku (szyper) 
Względnie pośrednik okrętowy zgłasza statek 
Przez wręczenie urzędowi celnemu zgłoszenia ogól­
n o  statku (wzór Nr. 1) w  dwóch egzemplarzach, 
z zaznaczeniem na stronie drugiej zgłoszenia, że 
statek jest wprowadzony do polskiego obszaru cel­
nego na stałe lub czasowo. Zgłoszenie takie sta­
nowi dokument wstępny w rozumieniu § 28 ust. 6 
Przepisów wykonawczych do prawa celnego.

3) Jeżeli statek zagranicznego pochodzenia, 
sprowadzony do polskiego obszaru celnego do sta- 
lego lub czasowego użytku, przywozi towary prze­
znaczone do wyładowania w porcie polskiego ob­
szaru celnego, to towary te powinny być zgłoszone 
grzędowi celnemu według zasad ustalonych w  czę­
ści B niniejszej instrukcji, niezależnie od obowiąz-

u zgłoszenia statku jako środka przewozowego 
W myśl przepisu ustępu 2.
. _ 4) Statki zgłoszone według przytoczonych w y­
ła1 Z' saĉ  urz£t  ̂ celny zapisuje do rejestru statków 
1(5 13) oraz do rejestru zgłoszeń ogólnych (§ 15) 
1 'Wydaje na nie konosament zastępczy (§ 7 ust, 2).

5) Zgłoszenie statku do odprawy celnej po­
winno nastąpić w okresie ustalonym w § 33 prze­
pisów wykonawczych do prawa celnego. W  przy- 
Pndku, gdy statek, podlegający ostatecznej odpra- 
" ^celnej, przybędzie do portu po raz pierwszy na

rotki okres czasu, urząd celny może odroczyć do­
znanie odprawy celnej do następnego zawinięcia 
atku do portu. Odprawa celna odbywa się na 

8°lnych zasadach. Dokonanie odprawy celnej na- 
ezy odnotować w rejestrze statków (§ 13), w  ru- 

bryce uwagi.
6) Nie wymaga się złożenia zgłoszenia ogólne- 

8° [ust. 2) na łodzie, również motorówki i kajaki,
Prowadzane przez osoby zamieszkałe zagranicą, 

Przybywające do polskiego obszaru celnego na 
zasowy pobyt, jeżeli mają służyć do osobistego 

ytkti tych osób. Do statków tych stosuje się 
l^ f P - y  rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 

ipoa 1935 r. o odprawie celnej środków prze­
wozowych (Dz. U. R. P. Nr. 60, poz. 387). A

5?p KONTROLA s t a t k ó w  ż e g l u g i  PRZY- 
rJ^E żN E j, PRZEWÓZ DROGĄ MORSKĄ Z 
^ L S K I  DO W. M. GDAŃSKA I ODWROTNIE 

L « ĄRÓW PODLEGAJĄCYCH OPŁATOM 
WEWNĘTRZNYM.

§ 58. Krajowe statki pasażerskie w żegludze 
przybrzeżnej,

Uj r̂ ? raio"'A e statki pasażerskie, kursujące drogą 
p , 4 pod polską lub gdańską banderą pomiędzy
^  r ami polskiego obszaru celnego, pozostają pod- 
narf £  . Y*u w porcie pod kontrolą celną. O czasie 

el®cia tych statków przedsiębiorstwo żeglugo­

we obowiązane jest powiadomić zawczasu urząd 
celny.

I
§ 59. Przewóz drogą morską z Polski do W . M. 
Gdańska i odwrotnie towarów, podlegających opła­

tom wewnętrznym.

Przewóz drogą morską z Polski do W. M. 
Gdańska i odwrotnie towarów, będących przed­
miotem monopolu, lub podlegających opłatom mo­
nopolowym albo podatkom pośrednim, odbywa się 
na zasadach przewidzianych w  umowie polsko- 
gdańskiej z dnia 24 października 1921 r. oraz 
w osobnych przepisach regulujących obrót temi ar­
tykułami.

J. RZECZOZNAWCY WSPÓŁDZIAŁAJĄCY 
PRZY USTALANIU ILOŚCI NIEKTÓRYCH TO­

W ARÓW  PRZY ODPRAWIE CELNEJ.

§ 60, Warunki dopuszczenia rzeczoznawców do 
współdziałania przy ustalaniu ilości towarów.

1) Przy odprawie celnej ryżu, nasion olei­
stych, zbóż w ziarnie i strączkowych, ziarn ka­
kaowych, ekstraktu kwebrachowego, skór suro­
wych, kalafonji, żywicy, zwierzęcych tłuszczów 
sui owych i odpadkowych, tranu, mąki, bawełny i 
drzewa, przewożonych drogą morską, morskie urzę­
dy celne mogą ustalać ilość tych towarów na pod­
stawie zaświadczeń publicznych rzeczoznawców, 
trudniących się zawodowo ustalaniem ilości towa­
rów. Ministerstwo Skarbu może zezwolić na sto­
sowanie tego ułatwienia również przy odprawie 
celnej innego rodzaju towarów.

2) Publiczny rzeczoznawca, zamierzający 
współdziałać przy ustalaniu ilości towarów dla 
celów odprawy celnej, powinien złożyć w urzę­
dzie celnym podanie oraz na dowód posiadania 
wymaganych uprawnień i kwalifikacyj dołączyć 
zaświadczenie właściwej Izby Przemysłowo - Han­
dlowej.

3) Czynności publicznych rzeczoznawców w 
zakresie współdziałania z władzami celnemi przy 
ustalaniu ilości towarów może spełniać tylko oso­
ba pełnoletnia, nieposzlakowana i posiadająca 
zaufanie władz celnych.

4) Rzeczoznawca powinien być przez urząd 
celny zaprzysiężony; wystarcza jednak złożenie 
dowodu, że zaprzysiężenia dokonała Izba Przemy­
słowo - Handlowa. Na dowód zaprzysiężenia rze­
czoznawcy przez urząd celny spisuje się protokół, 
który podpisuje naczelnik urzędu celnego względ­
nie jego zastępca i zaprzysiężony rzeczoznawca.

5) Rzeczoznawcy, na dowód dopuszczenia do 
współdziałania z władzami celnemi przy ustalaniu 
ilości towarów, urząd celny wydaje pisemne upo­
ważnienie. Upoważnienie wydaje się aż do odwo­
łania, albo też na ściśle określony czas.

6) W  miarę zachodzących potrzeb i po zasię­
gnięciu opinji Izby Przemysłowo - Handlowej na­
czelnik urzędu celnego może dopuścić do współ­
działania z władzami celnemi przy ustalaniu ilo­
ści towarów dla celów odprawy celnej również
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niepublicznych rzeczoznawców, na warunkach 
ustalonych dla rzeczoznawców publicznych, W  
tych przypadkach opinja wydana przez Izbę Prze­
mysłowo - Handlową zastępuje zaświadczenie 
przewidziane w ust. 2,

7) Przy wykonywaniu czynności, związanych 
z ustalaniem ilości towarów, rzeczoznawca może 
posługiwać się personelem pomocniczym. Czyn­
ności personelu powinny być przez rzeczoznaw­
cę kontrolowane. Urząd celny może w poszcze­
gólnych przypadkach zarządzić zaprzysiężenie 
personelu pomocniczego, nie wydaje jednak temu 
personelowi pisemnego upoważnienia przewidzia­
nego w ust. 5.

§ 61. Ustalanie ilości towarów,

1) Ustalanie ilości towarów przez rzeczo­
znawcę odbywa się zasadniczo w toku odprawy 
celnej. Za zgodą urzędu celnego ilość towaru mo­
że być przez rzeczoznawcę ustalona przed od­
prawą celną.

2) Wniosek o przyjęcie przez urząd celny dla 
celów odprawy celnej zaświadczenia, wymienio­
nego w § 60 ust. 1), strona powinna umieścić w 
zgłoszeniu celnem w rubryce „uwagi" z podaniem 
nazwiska zaprzysiężonego rzeczoznawcy, powoła­
nego do ustalenia ilości towaru. Powołanie rze­
czoznawcy, celem ustalenia ilości towaru, udziele­
nie mu wyjaśnień co do stanu, rodzaju, miejsca 
złożenia towaru i t. p. powinno być dokonane 
staraniem strony.

3) Ustalanie ilości towarów może się odby­
wać tylko zapomocą narzędzi mierniczych lega­
lizowanych, legalnych i rzetelnych.

4) Rzeczoznawca obowiązany jest ustalać 
ilość towarów z największą dokładnością przez 
faktyczne wyważenie lub wymierzenie całej prze­
syłki. Towary jednogatunkowe, nieopakowane 
lub znajdujące się w opakowaniach jednakowego 
rodzaju i jednakowej wagi, mogą być wyważane 
partjami: jeżeli waga poszczególnych sztuk jest 
różna, należy ustalić wagę każdej sztuki oddziel­
nie.

5) Wyniki wyważenia lub wymierzenia po­
szczególnych sztuk lub partji rzeczoznawca powi­
nien bezpośrednio po ich ustaleniu zapisywać do 
księgi, prowadzonej według wzoru zatwierdzone­
go przez urząd celny. Zapisy powinny być usku­
teczniane w ten sposób, aby urząd celny mógł 
otrzymać dokładny obraz sposobu ustalania ilo­
ści i sprawdzić rachunkowe wyliczenie. Nie jest 
dopuszczalne uskutecznianie zapisów do księgi po 
ukończeniu wyważenia lub wymierzenia, na pod­
stawie notatek sporządzanych w toku wyważania 
lub wymierzania.

§ 62. Zaświadczenia o ustalonej ilości towarów,

1) Na podstawie zapisów w księdze rzeczo­
znawca sporządza zaświadczenie o ustalonej ilości 
towaru. Zaświadczenie powinno zawierać:

a) znaki i numery, ilość sztuk i rodzaj opako­
wania,

b) rodzaj towaru,
c) wagę ogólną przesyłki (cyframi i słownie),
d) dokładny czas rozpoczęcia i ukończenia 

wyważenia lub wymierzenia,
e) oznaczenie środka przewozowego, do któ­

rego towar przeładowano (numer wagonu, 
nazwę statku i t. p.) lub magazynu, w któ­
rym towar po ustaleniu ilości pozosta­
wiono,

f) oświadczenie rzeczoznawcy, że wykazaną 
ilość ustalił osobiście lub przez swój per­
sonel pomocniczy oraz, że przeładowanie 
kontrolował osobiście lub przez swój per­
sonel pomocniczy,

g) datę i własnoręczny podpis rzeczoznawcy.
2) Zaświadczenie sporządza się albo bezpo­

średnio w księdze albo na osobnym arkuszu. Je­
żeli zaświadczenie zostało sporządzone oddziel­
nie, rzeczoznawca powinien do zaświadczenia do­
łączyć karty z zapisami z księgi.

3) W  przypadkach, gdy odprawa celna towa­
rów masowych odbywa się jednocześnie z przeła­
dowaniem i trwa kilka dni, urzędnikowi odprawia­
jącemu powinny być na jego żądanie przedkłada­
ne karty z zapisami z księgi, codziennie za każdy 
dzień ubiegły.

4) Urząd celny może zażądać, aby rzeczo­
znawca sporządził oddzielne zaświadczenie dla 
każdego dokumentu odprawy celnej ze wsKaza- 
niem numeru i rodzaju tego dokumentu.

5) Za czynności, wykonywane przy ustaleniu 
ilości towarów przez personel pomocniczy, rze­
czoznawca odpowiada w tej samej mierze, jakby 
czynności te wykonał osobiście. Podpisywanie 
zaświadczeń przez osobę należącą do personelu 
pomocniczego nie jest dopuszczalne, chociażby 
nawet dana osoba była przez urząd celny zaprzy­
siężona.

6) Czynności rzeczoznawcy i jego personelu 
pomocniczego, związane z ustaleniem ilości to­
warów dla celów odprawy celnej, podlegają ogól­
nej kontroli celnej,

7) Zaświadczenie o ustalonej ilości towaru 
urząd celny może uznać tylko wówczas, gdy nie­
ma wątpliwości, że ono dotyczy towarów wyszcze­
gólnionych w dokumencie odprawy celnej. Jeżeli 
ustalenie ilości nastąpiło przed zgłoszeniem towa­
rów do odprawy celnej, rzeczoznawca powinien 
ponadto stwierdzić na piśmie, że towary od ukoń­
czenia wyważenia lub wymierzenia do chwili roz­
poczęcia rewizji celnej znajdowały się pod jego 
nadzorem oraz, że ustalona przez niego ilość to­
warów nie uległa zmianie i jest zgodna z zaświad­
czeniem.

8) Urząd celny może odmówić uznania za­
świadczenia w przypadkach, gdy prawdziwość da­
nych zawartych w zaświadczeniu nasuwa jakie­
kolwiek wątpliwości.

9) Urzędnikom urzędu celnego odprawiają­
cego przysługuje każdego czasu prawo: wglądu 
do księgi z zapisami rzeczoznawcy, żądania od 
rzeczoznawcy i personelu pomocniczego wyjaś­
nień co do sposobu ustalenia ilości towarów oraz 
sprawdzenia ilości towarów wymienionych w za­
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świadczeniu. Jeżeli przy sprawdzaniu wagi zo­
stanie stwierdzona różnica większa niż 2% w sto­
sunku do wagi poszczególnych sztuk lub partji, 
Wykazanej w zaświadczeniu, należy ponownie wy­
waż} ć całą przesyłkę.

10) Zaświadczenia wraz z załącznikami urzęd-
celny dołącza do dokumentu odprawy celnej,

j Zyniąc o tem adnotację w rubryce „uwagi" tego 
dokumentu,

11) Rzeczoznawca obowiązany jest przecho­
wywać księgi z zapisami w ciągu dwóch lat i oka­
l a ć  je na każde żądanie organów celnych.

§ 63. Zawieszenie ważności lub cofnięcie upo­
ważnień wydanych przez urząd celny rzeczoznaw­

com.

W  razie niestosowania się rzeczoznawcy lub 
to|o personelu do przepisów zawartych w §§ 60— 

 ̂ w części określającej obowiązki rzeczoznaw­
cy  zwłaszcza w razie stwierdzenia niedokładne­
go lub nieprawidłowego określenia ilości towarów 

sporządzenia zaświadczeń, niestosowanie się do 
^rządzeń władz celnych, wydawanych w zakre- 
le obowiązków rzeczoznawcy przy współdziała­

niu w ustalaniu ilości towarów dla odprawy cel­
nej, oraz w razie ujawnienia nadużyć popełnio­
nych przez rzeczoznawcę lub jego personel, urząd 
celny ważność wydanego w myśl § 60 ust. 5 upo­
ważnienia zawiesza lub je cofa; w przypadkach 
ujawnienia nadużyć celnych zawieszenie ważno­
ści upoważnienia lub cofnięcie tegoż stosuje się 
niezależnie od wdrożenia postępowania karnego.

K. PRZEPISY KOŃCOWE.

§ 64. Wejście w życie instrukcji morsko - celnej.

1) Instrukcja niniejsza obowiązuje po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia w Monitorze Polskim.

2) Jednocześnie uchyla się zarządzenie Mini­
stra Skarbu z dnia 22 maja 1930 r. w sprawie in­
strukcji morsko - celnej dla Urzędu Celnego w 
Gdyni (Monitor Polski Nr, 138, poz. 202).

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
6 kwietnia 1936 r. Nr. 81, poz. 158).



W zór Nr 1
do § 7 ust. 1-a.

Urząd C elny

Nazwa linji regu larn ej............................................................. Nazwa firmy zgłaszającej statek

Kierunek kursu

ZGŁOSZENIE OGÓLNE STATKU 
(Manifest wyładunkowy).

Statek...............................

Przynależność państw ow a 

Znak rozp ozn aw czy

Pojem ność tonn rej. ......................................... brutto

Port m acierzysty statku

Port z którego statek p rzyby ł bezpośrednio

Imię i nazwisko kapitana

(R o d za j i n azw a  statkuj

nelto

Potw ierdzam  od b iór .................................  konosam entów

po zarejestrowaniu 

...........................................    dnia 1 9 ......  r.

N in iejsze zgłoszenie obejm uje arkuszy

O debrano konosam entów .

... dnia .... 19 r

p o d p is  m a k lera p o d p is  urzędn ika  
p rz y jm u ją c e g o  zg ło s ze n ie

P O U C Z E N I E :

1) Zgłoszenie pow inno być przedstaw ione urzędow i celnem u w dw óch  egzem plarzach; ponadto pow inny być przedstaw ione urzędow i celnemu 
odp isy  zgłoszenia w ilości egzem plarzy niezbędnej do dokonania w yładow ania

2) Zgłoszenie pow inno obejm ow ać wszystkie tow ary przeznaczone do w yładow ania, nie w yłączając tow arów  uratow anych na morzu; jeżeli 
statek p os ;ada tow ary przeznaczone do dalszego przew ozu, należy o tem uczynić adnotację w zgłoszeniu, z pow ołaniem  się na manifest w ystaw iony 
zagranicą, względnie na osobny spis tych tow arów .

3) G dy statek przychodzi próżny, należy to w yraźnie zaznaczyć w zgłoszeniu.
4) Zgłoszenie i odpisy pow inny b y ć  sporządzone pism em czytelnem ; zgłoszenie i odpisy sporządzone n ieczyteln ie lub w adliw ie może urząd 

celny odrzucić.
5) Popraw ki w zgłoszeniu i dalszych  dokum entach pow inny być  stw ierdzone podpisem  kapitana lub pośrednika okrętow ego.
6 ) Jednocześn ie ze zgłoszeniem  należy przedstaw ić manifest w ystaw iony zagranicą oraz konosam enty na tow ary przeznaczone do wyładowania.
7) Zgłoszenie pow inno być podpisane przez kapitana statku lub pośrednika okrętow ego; w ym ienieni pon oszą  odp ow iedzia lność za zgłoszenie 

tow arów  niezgodne z rzeczyw istością .
8 ; Kapitan względnie pośrednik  okrętow y nie pon oszą  odp ow iedzia lności za określenie wagi i rodzaju tow arów  w zgłoszeniu ogólnem , 

jeżeli w  nim w yraźnie zaznaczą, że waga i rodzaj tow arów  nie są im znane.



R ej. statków pcz   Zgłoszenie  przyjęto dnia godz

Poz.
k ole j­

na

O dbiorca

Znaki

i
numery

Ilość

sztuk

R odzaj
opak o­
wania

Rodzaj

towaru

Waga 

ogólna 
w kg.

5 6 7 8

Praw dziw ość zgłoszenia stwierdzam w łasnoręcznym  Dodpisem 

, dnia 19........... r.

Nazwa statku R ej. zgł. ogólnych (manif. wyład.) poz,

Port

nadania

Magazyn
wyładun­

kowy

10

W ynik
sprawdzenia

przy
przyjęciu

11

Załatwienje urzędow e

Data

12

Nazwa 
i p ozycja  

rejestru iub 
księgi

13

Ilość 
sztuk i r o ­
dzaj op a ­
kowania

14

U w a g i  
(numer zg ło ­
szenia c e l­
nego proto­
kół sprzeda­
ży zn iszcze­
nia i t. p.),

15

—

kapitan statku



W zór N r'2
do § 7 ust. 1— c

W ykaz włazów i skrytek
w statku

n a zw a  i rod za j statku 

prow adzonym  przez kapitana

W yszczególn ien ie pom ieszczeii

Ładow nie p r z e d n i e .......................

Ładow nie ś r o d k o w e .......................

Ładow nie ty ln e ..................................

Ładow nie w ęglow e (Bunker) . .

W łazy  do tanków balastow ych 

W łazy do tanków z w odą  do picia

W łaz do przedziału d ziobow ego  
(k o t w ic z n e g o ) .............................

W łaz do przedziału rufow ego

W łaz pom iarow y (na statkach 
z górnym pokładem  ochronnym )

Drzwi w odoszczelne w grodziach 
w o d o s z c z e ln y c h .......................

w yrażona słowami 
ilość

pom iesz­
czeń  dostępów

Rej. statków poz . ...................................
Rej. zgł. ogóln ych  (m anifestów w yład.) 
poz.

w ynik rew izji celnej 

I
ilość zam knięć 

ce ln ych

plom b ! p ieczęci
U W A G I

II II

G rodzie pom iędzy ładowniam i jako też pokła­
d y  są urządzone tak bezp ieczn ie  i silnie, że nie 
dają dostępu d o  w yszczególn ionych  w poz. I p o ­
m ieszczeń  inaczej, niż za pom ocą  dostępów  zgło­
szonych  w tej p ozycji 

a lbo też
są tego rodzaju, iż zachodzi potrzeba urządzenia 
osobnych  zam knięć dla zabezpieczen ia  w ym ienio­
nych pom ieszczeń.

W ynik  sprawdzenia 

(zgodnie lub nie) 

i uwagi.



Skrytki, których przy pow ierzch ow n ych  og lę ­

dzinach nie można spostrzec: .......................................

III

IV

Na pokładzie znajdują się następujące towary 

ilość sztuk i rodzaj): ............................................................

R ęczę za praw dziw ość zgłoszenia i ob ow ią ­

zuję się utrzymać zam knięcia celne w  stanie n ie­

naruszonym.

, dnia .................  19.....

K ap ita n  statku

W ynik sprawdzenia 

(zgodnie lub nie)

iii

IV

W ynik sprawdzenia 

(zgodnie lub nie)

Urząd Celny 

, dnia .

P ieczęć urzędow a 

Podpisy urzędników  celnych

32u 
Pozycja 

280. 
Nr. 9.



R ej. statków poz. W zór Nr 3

R ej. zgł. ogólnych  (manif.  ̂ ^ UŜ ‘ ^

w yład.) poz.

SPIS PROWIZJI I ZASOBÓW OKRĘTOWYCH 

statku (żaglowego, parowego, motorowego*) o pojemności tonn brutto........
(n a zw a  sta tku )

netto z załogą, składającą się z   ludzi (łącznie z kapitanem), przybywającego z
pod dowództwem kapitana .....................................

W S K A Z Ó W K I

1 ) W  spisie należy w yszczególn ić znajdujące się na statku a przeznaczone dla załogi, pasażerów  
i statku ilości prow izji i zasobów , jak rów nież inwentarz okrętow y z wyjątkiem :
a) takich zasobów  gospodarczych  na statku (farba olejna, smary, pakuły i t. d.). które znajdują 

się w ilości, odpow iadającej niew ątoliw ie zw ykłem u zużyciu;
b) zw ykłego osprzętu okrętow ego (przyborów  okrętow ych);
c) innych przedm iotów  inwentarza, jeżeli są wpisane do księgi inwentarzowej statku;
d) przedm iotów  używ anych, przeznaczonych  dla własnego użytku podróżn ych  i załogi, w olnych  

od  cła w myśl art 22 ust. II, pkt. 1— 6 prawa celnego.
2) Jeżeli na statkach prow adzi się osobne k s;ęgj prowizji, w ystarczy pow ołan ie się na te księgi; re­

w idu jący urzędnik celny  sprawdza prow izję według tych ksiąg i stwierdza swoim  podpisem .
3) W aga przedm iotów  pod legających  zgłoszeniu m oże być  podana w przybliżeniu.
4) Spis prowizji sporządza się w dw óch  rów nobrzm iących  egzem plarzach.
5) G dyby dla spisu prowizji, zasobów  lub inwentarza druk ten nie w ystarczał, należy dalsze przed­

m ioty w ykazać na osobnym  arkuszu i do łączyć go trwale do druku.
6) Prowizja i zasoby okrętow e, które mają być  zniesione ze statku na ląd, pow inny być zgłoszone 

urzędow i celnemu. Jednocześn ie ze zgłoszeniem  należy przedłożyć urzędow i celnem u znajdujący 
się na statku spis prow izji i zasobów  okrętow ych  celem  odnotow ania. Prowizja i zasoby ok rę­
tow e znoszone ze statku na ląd podlegają  odpraw ie celnej na og ó 'n ych  zasadach.

*) Niepotrzebne skreślić.



Nazwa przedm iotów

Ilość zg łoszo­
nej prow izji 
w zgl.pow oła- 

nie się na 
księgę pro­

w izyjną

Ilość prow izji w y ­
danej do spożycia  

na statku 1) Uwagi urzę­
du celnego

dnia dnia dnia

I. Prowizja 

1. Napoje:

Piw o, p o r t e r .............................................. 1

N apoje a l k o h o l o w e .............................

W ino, m oszcz w inny i m iód , . .

2. Środki żywnościowe:

M asło, m a r g a r y n a ....................... kg

K aw ior . .........................................kg .. ....
M ięso i w yroby  mięsne . . .  kg

----------
K onserw y m ięsne w  puszkach . .

K onserw y rybne w  puszkach . .

K onserw y o w o co w e  w  puszkach .

K onserw y w arzyw ne w puszkach .

Sosy i s o k i ...................................kg ----
M akaron, w erm iszele . . . .  kg

R y ż ....................................................kg

---M leko kondensow ane w  puszkach . ----
Z ie m n ia k i .........................................kg

C h l e b .......................  . . .  kg

M ą k a .............................  . . .  kg

W y rob y  cukiernicze . . . .  kg

O w oce  s u s z o n e .............................kg

----O w oce  ś w i e ż e .............................kg

S ó l ....................................................kg

Nazwa przedm iotów

I 1

zgłoszona

kg

w y w ie ­
ziona spo- 

w rotem

kg

oclon a

kg

U w a g i

II. Zasoby okrętow e statku przew yż­
szające zw ykłe zużycie:

F a r b y .........................................................

P o k o s t .........................................................

L in y ...............................................................

G w oździe i n i t y ...................................

M aterjały do oświetlenia . . . .

M ateriały p ę d n e ...................................

O leje s m a r o w e ........................................

M yd ło   ........................................

III, Inwentarz okrętow y, niew pisany 
do księgi inwentarzowej:

I. Przyjście:

Praw dziw ość zgłoszenia 
stwierdzam  swoim  podpisem

dnia 

Kapitan statku

19

I. Przyjście:

Spraw dzono i zra leziono zgodnie 
ze zgłoszeniem .

Urząd celny  w  ..........................................

dnia .......................................... 19.

P ie czę ć  Podpisy
urzędow a: urzędników  celnych



/ C u k i e r ................................... . . kg

S y r o p y ...................................

C z e k o la d a .............................

K akao ................................... . . kg i

Przypraw y korzenne . . . . kg

K a w a ...................................

H e rb a ta ...................................

S e r ........................................

3. W y rob y  ty ton iow e  i z a p a łk i:

T y t o ń ...................................

Cygara sztu k ..............................................

P ap ierosy sztuk . . .  . . . i |

Zapałki p u d e ł e k .................................. i
i

]I. W yjście:

Praw dziw ość zgłoszenia 
stwierdzam swoim podpisem

dnia... 

Kapitan statku

19

Spraw dzono i znaleziono zgodnie 
ze zgłoszeniem .

U rząd celny  w

Rejestr zgłoszeń ogólnych  w yw ozow ych  
poz. .....................................................................

...........................dnia............................ 19.....r.

P ieczęć  Podpisy
urzędow a: urzędników  celnych

II. Wyjście:

U w a g a :  1 ) w ypełnia  urząd celny w przypadkach, gdy towar zostaje pod zam knię­
ciem  celnem .

Rej. statków poz.

Rei. Zgłosz. ogóln ych  (manif. w yład.)

p o z . .......................................

Nazwa statku

W zór  Nr. 4
do § 7 ust. 1— f.

S P I S
przedmiotów, podlegających cłu, przywiezionych przez kapitana i załogę statku.

1) Spis powinien być wręczony urzędowi celnemu razem ze spisem prowizji i zasobów okrętowych.
2) W  spisie powinien być wymieniony cały skład załogi.
3) Członek załogi nieposiadający żadnych przedmiotów do oęlenia podpinuje się również, wpisując 

w rubrykach dla oznaczenia przedmiotów wyraz „nic” .



My niżej podpisani oświadczamy, że posiadamy tylko towary wyszczególnione obok naszych podpisów i obowiązujemy się nie zabierać
tych towarów na ląd bez zezwolenia urzędu celnego.

L.
P-

N azwisko 
i imię

Stopień
służb.

W ino. 
m oszcz 

winny i miód

Napoje
alkoholow e Tytoń Cygara Papierosy

Inne towary
Podpis kapitana, 

o ficerów  
i członków  załogi

W ydano 
dodatkorvo do 

spożycia
U W A G I

zgł. zam. zgł. | zam. zgł. zam. zgł. zam. zgł. zam.

1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 1 0 1 1 1 2 13 14 15 16 17

1

2

3
j
i i

4 i j

5
1

6
!

7

8

9

1 0

1 1

1 2

13

14

15
i 1 | 1

Potwierdzam, że powyższy spis zawiera nazwiska wszystkich członków dnia 19 r.
załogi statku. Pozatem oświadczam, że nie przywiozłem jakichkolwiek

innych towarów lub paczek stanowiących dary. (Podpis urzędnika celnegoj

...................  dnia 19 r.

(Podpis kapitana)

Pozycja 
280. 

Nr. 9.



Konosament zastępczy dla ruchu morskiego.
Data przybycia
Nazwa statku.................................  ..................................................................
Port nadania.............................................................................................................................................................................
Odbiorca ..................................................................................................................................................................................
Znaki ................................................................................................................................
Numery
Ilość sztuk i rodzaj opakowania..........................................................
Nazwa towaru ........
Waga w kg. — miara..................  .........................................................................................................................................

Podpis kapitana statku Podpis urzędnika celnego

W zór Nr- 5.
do § 7 ust, 2.



Urząd Celny w

W zór Nr. 6.
do §  13 ust. 1.

R E J E S T R  S T A T K Ó W
Rok

Niniejszy rejestr zawiera
kart przesznurow anych 

 dn ia ....................................... 19 r.

Naczelnik Urzędu

Urzędnik prowadzący rejestr

L. p. Data
nadejścia

Nazwa 
i rodzaj statku

Nazwisko
kapitana

Port
m acierzysty

Port, z k tó­
rego statek 

p rzybył

Nazwa urzędu 
celnego, który 

przyjął zgłoszenie 
ogólne statku

U w a g i Data
w yjścia

Port
przezna­

czenia

Nazwa urzędu 
celnego 

w yjściow ego
U w a g i

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2

Pozycja 
280.



W zór Nr 8 . 
do § 16 ust. 3.

(przedsięb iorstw o m aklerskie)

Z L E C E N I E  W Y D A N I A  T O W A R Ó W .

Niniejszem  stw ierdzam y, że firma ........................................................................................................................................................................................................................

za okazaniem  tego z le cen ia  jest UDOważniona do o d b io r u  n a s tę p u ją c y c h  tow arów  ................................................................................

....................................................... nadanych przez.................................................................................................................................

....................................................................................................................................  pod  adresem ............................ .......................................................................................................

........................................................................................., które stanowią część  przesyłki z konosam entu zb iorow ego  N r...................

w ystaw ionego w ................................................................................  ... na s/s dnia... .................................................................................

zarejestrow anego w urzędzie celnym  w pod poz.   Konosam ent zaopatrzony by ł

w adnotację o  przeładunku tow aru w p orcie  ... ...............................................  d n ia .......................................... na s/s.

dnia ......................................................  19 ........... r.

co(O-)

Nr. 9. 
Pozycja 

280.



Nazwa firmy zgłaszającej towar na skład
KARTA ZGŁOSZENIA Nr.

towaru przeznaczonego do przechowania w skła­
dzie tranzytowym firmy „ .............................. ”
nadesłanego bezpośrednio z portu— stacji w

W zór Nr. 9
do § 28 ust. 2 .

Zgłoszenie złożono dnia................................
poz. rejestru przywozu i przek. odbiorczego 
księgi składowej.................................................

podpis urzędnika

-aOj
N

o-idajao
'Ś3.2TJ S3 O taCd, S

Nazwa

towaru

(handlowa)

W aga w kg.

Kraj

pochodzenia
Uwagi

W ynik stw ierdzony przez Urząd celny podczas przyjęcia  towaru do składu

10

-ul Oj

S1 « o u a rs o

11

«3 °
I -

12

oa

13 14

W aga w kg.

15 i 16

Księga składowa

ao•i! Oe.
17 18 19

Uwagi

20

dnia 19 r. dnia. 19....  r.

(podpis firmy) (podpis urzędnika celn ego)

Urząd Celny w .................................................................................

K S I Ę G A  S K Ł A D O W A
składu

R o k : ....................................................

Księga zawiera  stron przesznurow anych

[P o d p is  N a c z tln ik a  U rzędu )

W z ó r  Nr. 10.
do^§ 28 ustęp 3

328 
Pozycja 

280. 
Nr. 9.



P R Z Y C H Ó D

L.
P-

P rzyjęto  na skład / R ejestr 
J przyw óz.

Nr. karty 
zg ło­

Znaki
i Ilość

sztuk

Rodzaj
op a k o­

Nazwa
towaru

handlow a

Na z wa 
towaru 

taryfowa

W a g a  

brutto ! wym iarowa
Ilość

sztuk
Kraj

pochodzenia
U w a g i

dzień j m -c rok | poz. szenia numery wania
kg gr I kg | gr

1 2 | 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 12 13 14 15 16

1 1 
1 
1

j

1

I

l !

R O Z C H Ó D

L. P ozy cja
p rzy ­
chodu

W y d a n o  z e  s k ł a d u P ozostałość
Nr karty 
w ydania dzień m -c

rok j Nazwa towaru ! W a£a wymiar. Ilość Waga wym iar. Ilość w poz. 
przychodu

Nazwa statku U w a g i
P” handlowa j kg | gr sztuk kg gr sztuk

1 2 3 4 5 __ 00 9 1 0 1 1 1 2 13 14
I i „ l i #  4  i h. 

! 1 i

i

i

Pozycja 
280



Karta wydania Nr. 
towaru ze składu tranzytowego firmy: 

........................................ na statek

W zór Nr. 11.
d o ,§  31 ust. 1.

Zgłaszam wniosek o wydanie niżej wymienionych 
towarów celem dostarczenia na statek. Adnotacje urzędu celnego.

ao

L. p. Nazwa towaru 
(handlowa)

Księga składow a

konto ; pozycja  

3 4

Ilość

W aga
wym iarowa

kg. i gr-

U W A G I: L. p.
Taryfow a nazwa 

towaru 
(ewent. handlowa)

P ozycja  
taryfy calnej

10

Ilość

11

W aga
w ym iarow a

kg- j gr

12

U W A G I:

13

dnia 19 dnia 19 r.

Podpis urzędnika celnego
Podpis i p ieczęć  

przedsiębiorstw a sk ładow ego

Odbiór towarów wymienionych w ni­
niejszej karcie potwierdzam:

..............................  dn. .............................

podpis kapitana statku

SSp!
yO

Pozycja 
28u



U R Z Ą D  C E L N Y Wzór_Nr 12
do § 37 ust 1.

REJESTR ZGŁOSZEŃ CELNYCH W YW OZOW YCH

za rok

Numer
kole jny

zgłoszenia

Data
wpisania

Nazwa firmy 
zgłaszającej towar 

do odp raw y

Znaki 
i numery

Ilość sztuk 
i rodzaj 

opakow ania
Rodzaj towaru

W aga 
towaru 

w kg. wzgl. 
ilość sztuk

Data w yw ozu  zagranicę 
i nazwa statku

U W A G I
(poz r. o. c. rej prz. 

nad. i t. p.)

WW

Nr. 9. 
Pozycji 

280



Zgłoszenie wyjścia statku1)

Statek (parow y, żaglow y, m otorow y).....................................................................................................................

w ództw em  ma odp łynąć dnia.................................................................................  o godz. do

W zór Nr. 13
do § 44

Ł) znajdujący się p od  mojem do-

3).

dnia 19 r.

Podpis kapitana:

Zezwolenie na wyjście statku.

Ze strony urzędu celnego niema przeszkód do odejścia  statku.

dnia 19

Podpis urzędnika celnego:

S tatek .......................................  załadow any zgodnie ze zgłoszeniem , znajdow ał się p od  dozorem  celnym  i w yszed ł zagranicę dnia..........................................................................

o godz.

dnia 19 r.

Podpis urzędnika celnego:

U w a g i :  ')  Zgłoszenie należy przedstaw ić w d w óch  egzem plarzach.
2) Nazwa statku.
3) Nazwa portu, d o  którego statek w ychodzi.

Pozycja 
280, 

Nr. 9.



Urząd ce ln y  w  

Rejestr statków poz.

W zói Nr. 14.

do § 45 ust. 2.

Rejestr zgłoszeń ogólnych  w yw ozow ych  poz.

Nazwa linji regu larnej................................................

Kierunek k u rsu ................... ZGŁOSZENIE OGÓLNE W YW OZOW E STATKU 
(manifest wywozowy)

Statek (rodzaj i nazw a).................

port m a cierzysty ...............................

znak ro zp o zn a w czy ..........................

o pojem ności rejestrow ych  tonn brutto netto

prow adzony przez kapitana

w ych od zą cy  do portu ....................... ...........  ...... ............................. ........ ..... .

ilość p a sa żerów ...............................................................................................................

Niżej podpisany zgłasza U rzędow i Celnemu w 

zamiar załadowania tow arów  na pow yższy  statek celem  w yw ozu  do

Załadow anie ma się rozp oczą ć dnia 

o godzin ie..............  .............................................................................................................

dnia 19 r.

(K a p ita n  statku)

O św iadczam , że tow ary w yszczególn ione w  niniejszem  zgłoszeniu od  poz. 

zostały załadowane na statek.

do poz.

D o zgłoszenia dołączam sztuk konosam entów.
dnia 19 r.

(K a p ita n  sta tku )

Stwierdza się zgodny wynik ostatecznej rew izji w yjściow ej. 

Statek w yszed ł zagranicę dnia o godzinie 

[ ( p o d p i s  u rzęd n ik a  c e ln e g o )



Z g ł o s z e n i e  K a p i t a n a Załatwienie urzędow e

U W A G I
L, p. Znaki i numery

Ilość sztuk 
i rodzaj 

opakow ania
R odzaj towaru

W aga brutto N azwisko osob y  roz­
porządzającej towarem 

w chw ili załad.

Port przezna­ (Numery dokum entów ce ln ych  i t .  p )

kg- g-
czenia

1 2 3 4 5 6 7 8 9

-----------

----

- —

1

P O U C Z E N I E .

1) Zgłoszenie pow inno być  sporządzone czyteln ie i ma zaw ierać dok ładny w ykaz tow a-ów  załadow anych na statek; 
o towarach n iew yładow anych, w yw ożon ych  spow rotem  zagranicę, pow inna być w zgłoszeniu uczyn iona adnotacja z pow ołaniem  
się na manifest w ystaw iony zagranicą w zględnie osobny  spis tych tow arów , z łożon y  przy w ejściu  statku do portu-

2) Zgłoszenie pow inno być podpisane przez kapitana lub pośrednika okrętow ego; w ym ienieni ponoszą od p ow ie ­
dzialność za zgłoszeni* tow arów  niezgodne z rzeczyw istością .

3) Na załadowane na statek tow ary należy jednocześnie przed łożyć konosam enty.
4) Ewentl. popraw ki now inny być stw ierdzone w łasnoręcznym  podpisem  kapitana lub pośrednika okrętow ego.
5) W  zgłoszeniu w ykazuje się rów nież przedm ioty zakupione przez statek dla w łasnych potrzeb, nie w yłączając 

węgla i o le jów  bunkrow ych.
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W zór Nr. 15.
do  §  45 ust. 3.

Urząd C elny w

R E J E S T R
ZGŁOSZEŃ OGÓLNYCH W YW OZOW YCH

(m anifestów w yw ozow ych )

R ok

P ozycja
kolejna

Data
wpisania

do
rejestru

R odzaj 
i nazwa 
statku

Datć
odejścia
statku

R odzaj
towaru

(ogóln i­
kow o)

Ilość
bież.

p ozy cji
manifest.

Ilość
konosa­
m entów

Nazwa firmy, 
htóra zgłosiła 

statek
U w a g i

Rej statków poz.
D E K L A R A C J A  

o przyjściu — odejściu — statku.

W z ó r Nr 16
do § 49 ust. 2.

Nazwa klubu, d o  którego statek należy

Nazwa statku ..................................................................................................................................................................

Pojem ność statku

Port, z którego statek przybył

Port. d o  którego statek się udaje

W yszczególn ien ie  składu załogi ...................................................................................................................................

Oświadczam , że na statku znajdują się następujące tow ary, podlegające ocleniu:

dnia

Podpis kapitan?

19 r.

Ńr. 9. 
Pozycja 

280.
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ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 24 marca 1936 r.

w sprawie zaszeregowania kas urzędów skarbo­
wych w okręgu administracyjnym Izby Skarbowej 
w Kielcach, Krakowie, Łodzi i Poznaniu do jedne­

go z dwóch typów (A lub B).

Na podstawie art. 3 ustawy z dnia 31 lipca 
1919 r. o organizacji władz i urzędów skarbowych 
(Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr. 80, poz. 499) zarządzam, 
co następuje:

§ 1.
Kasy urzędów skarbowych: w Zgierzu, Słup­

cy, Nakle, Zakopanem, 1 w Sosnowcu i 1 w Krako­
wie zaszeregowuje się do typu A.

Kasy zaś urzędów skarbowych: 2 w Sosnow­
cu, 13 i 14 w Łodzi, 2, 3, 4, 5 i 6 w Krakowie za­
szeregowuje się do typu B.

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
1 kwietnia 1936 r.

Równocześnie częściowej zmianie ulega zarzą­
dzenie z dnia 21 grudnia 1931 r. w sprawie za­
szeregowania kas urzędów skarbowych do jednego 
z dwóch typów (A lub B) —  (Dz. Urz. Min. Skarbu 
Nr. 36 520), zarządzenie zaś z dnia 12 września 
1933 r. (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr, 26, poz. 241) w 
sprawie utworzenia kasy typu B przy Ekspozytu­
rze Urzędu Skarbowego w Nakle uchyla się.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego” z dnia 
30 marca 1936 r. Nr. 75, poz. 149).
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281.

282.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 31 marca 1936 r.
L. D. I. 37762/2/35

w sprawie ustalania stanu majątkowego skaza­
nych na podstawie u. k. s. w postępowaniu przed 

władzami skarbowemi.

Do
wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
Wojewódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) w Katowicach, Urzędów 
Skarbowych Akcyz i Monopolów Pań­
stwowych, Dyrekcyj Ceł i Urzędów 
Celnych.

W  myśl § 63 rozporządzenie wykonawcze­
go do ustawy karnej skarbowej, władze skarbo­

we I .nstancji przed wykonaniem orzeczeń kar­
nych badają przez organa, wskazane w § 15 
ust. 2 tego rozporządzenia, stan majątkowy ska­
zanych w celu ustalenia czy —  stosownie do 
przepisu art, 21 u .k. s. —  ma nastąpić ściągnię­
cie kary pieniężnej, czy też wykonanie kary 
aresztu zastępczego.

Uzyskanie danych, dotyczących stosunków 
majątkowych skazanego jest niezbędne, bowiem 
poprzednie dane wskazane przy spisaniu pioto- 
kółu karnego, mogły w chwili wrykonania kary 
ulec zmianie.

Przeprowadzanie tych badań, wobec znacz­
nej ich ilości, może jednak ujemnie wpływać na 
sprawne wykonywanie innych czynności powie­
rzonych organom wykonawczym władz skarbo­
wych,

Pozatem badanie stanu majątkowego ska­
zanych jest połączone ze znacznemi wydatkami, 
związanemi z delegowaniem funkcjonarjuszów 
do tych czynności.

W  celu więc ograniczenia kosztów, jakie 
pociąga za sobą badanie stanu majątkowego 
skazanych, jak również w celu uproszczenia 
urzędowania, Ministerstwo Skarbu upoważnia 
władze skarbowe do ustalania, w miarę potrze­
by, danych określonych w art. 21 u. k. s., drogą 
bezpośredniej korespondencji z władzami admi­
nistracji ogómej lub z władzami samorządowemi.

Na podstawie uzyskanych w ten sposób iu- 
formacyj władze skarbowe zadecydują, czy ma 
być ściągana wymierzona skazanemu kara pie­
niężna, czy też wykonany areszt zastępczy.

Dyrektor Departamentu:
(— ) M. Węgrzynowski.

283.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 21 marca 1936 r.

L. D. III. 2679/3/36

w sprawie przyjmowania walorów na należno­
ści podatkowe zaległe i bieżące.

§ I-
Ministerstwo Skarbu ogłasza niniejszem 

w załączeniu jednolity tekst instrukcji w spra­
wie przyjmowania walorów na należności p o ­
datkowe zaległe względnie bieżące.*)

§ 2 .
Okólnik niniejszy wchodzi w życie z mocą 

obowiązującą z dniem ogłoszenia,

*) vide kom unikat na str. 355.
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Równocześnie tracą moc obowiązującą
okólniki:

z dnia 28/7 1933 r. L. D. III. 11148/6/33) 12 
stycznia 1934 r. L. D. III. 21623,3/33, 10 kwietnia 
*934 r. L. D. III. 5227/3 34, 31 stycznia 1935 r. 
L- D- III. 17766/3/34 Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 5/35, 
Poz- 92, 15 iutego 1935 r. L. D. III. 597/3/35 Dz. 
Urz. Min. Sk. Nr. 5/35, poz. 103, z dn. 13 mar­
ca 1935 r. L. D. III. 3885/3/35 (dwa końcowe 
ustępy), Dz< Urz. Min. Sk. Nr. 8, poz. 158, z dn. 
12 września 1935 r. L. D. III. 11438/3/35 Dz. 

rz' Min. Sk. Nr. 26, poz. 584.
Podsekretarz Stanu:

(— j T. Grodyński.

§ 3.

284.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 16 marca 1936 r.

L. D. IV. 6523/2/36

sprawie stosowania stawki konwencyjnej do for- 
nierów nieklejonych wykonanych z drewna orze­

chowego, kasztanowego i czeczotowego.

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Umowa handlowa polsko - austrjacka z^dnia 
U Października 1933 r. (Dz. U. R. P- Nr. 2, z 1935 r. 
?q?‘ sprostowana w Dz. U. R. P- Nr. 27 z 
iy35 r. poz. 208, przewiduje stawkę konwencyjną 
y  wysokości 20 zł od 100 kg dla fornierów niekle- 
lonych z drzew egzotycznych, objętych poz. 772 
P- 1 taryfy celnej.

W  związku z powyższem Ministerstwo Sicar- 
Pu wyjaśnia, że forniery nieklejone, wykonane z 

ewna orzechowego, kasztanowego i czeczotowe- 
ś°i podlegające ocleniu według poz. 772 p. 1 ta- 
^yty celnej, korzystają z wyszczególnionej powy- 
^ej stawki konwencyjnej, o ile, naturalnie, są po­
kryte należycie wystawionemi świadectwami po­
chodzenia

OKÓLNIK T. 49 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 16 marca 1936 r.

L. D. IV. 4505 2 36

w sprawie wyjaśnień do taryiy celnej przywozowej 
(dotyczy stosowania poz. 767 i 768)

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) Minister- 
s‘wo Skarbu wyjaśnia, co następuje;

1) Story, wymienione w poz. 767 tar. celnej, są 
to zasłony, sporządzone z cienkich drewienek (prę­
cików), połączonych ze sobą nićmi, sznurkiem 
i t. p. w ten sposób, że tworzą one płaszczyznę, 
dającą się zwijać w rolkę lub na wałek. Story mogą 
być również pokryte pospolitemi materjałami, o 
ile te materjały nie stanowią o istotnej wartości 
towaru.

2) Żaluzje, wymienione w poz. 768 tar. celnej, 
są rodzajem okiennic, złożonych z deszczułek (li­
stewek) drewnianych. Deszczułki te połączone są 
ze sobą ruchomo, wskutek czego przy zapuszczo­
nej żaluzji poszczególne deszczułki mogą przyjmo­
wać względem siebie różne nachylenie, a temsa- 
mem może być do wewnątrz pomieszczenia dowol­
nie wpuszczana większa lub mniejsza ilość świa­
tła. Żaluzje te, zależnie od konstrukcji, mogą być 
przy podnoszeniu do góry składane lub nawijane 
na wałek, bądź też otwierane wraz z ramami, jak 
zwykłe okiennice.

Sprzeczne z niniejszem wyjaśnienia tracą moc 
obowiązującą.

Dyrektor Departamentu:
(—) Śt. Fr. Królikowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
31 marca 1936 r. Nr. 76, poz. 152).

285.

Z dniem ogłoszenia niniejszego okólnika
sprzeczne z nim wyjaśnienia tracą moc obowiązu iącą.

Dyrektor Departamentu:
(—) St. Fr. Królikowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego' z dnia 
30 marca 1936 r. Nr. 75, poz. 150).

286,

OKÓLNIK T. 50 MINISTERSTWA SKARBU
z dnia 18 marca 1936 r.

L. D. IV. 6857i2/36
w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywozowei 

(dotyczy poz. 93 i 869 taryfy celnej).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz, 610 z 1933 r.) Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:
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1) Kłącze (korzenie) kurkumy (Rhisoma Curcu- 
mae longae fam. Zingiberuceae) podlega ocleniu 
■według poz. 93 taryfy celnej, jako części roślin 
farbiarskich.

Powyższa kurkuma znana jest również pod 
nazwą „ostrzysz żółcienia".

2) Szary proszek, składający się z grafitu, tlen­
ku krzemowego, gliny, węgla i sody, używany jako 
sztuczna zaprawa do form odlewniczych, należy 
clić według poz, 869 taryfy celnej.

Z dniem ogłoszenia niniejszego okólnika 
sprzeczne z niem wyjaśnienia tracą moc obowią­
zującą.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
1 kwietnia 1936 r. Nr. 77, poz. 153).

287.
OKÓLNIK T. 51 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 18 marca 1936 r.

L. D. IV. 4750/2/36

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywozowej 
(dotyczy poz. 1127).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

1) Za izolowane przewodniki podwójne i wie­
lożyłowe należy uważać:

a) dwa lub więcej pojedynczych drutów izolo­
wanych, względnie pojedynczych przewodników 
izolowanych —  wzajemnie skręconych lub splecio­
nych, bez zewnętrznej wspólnej izolacji lub 
ochrony,

b) dwa lub więcej pojedynczych drutów izolo­
wanych, względnie pojedyńczych przewodników 
izolowanych — objętych wspólną izolacją ze­
wnętrzną, lub wspólną ochroną od uszkodzeń me­
chanicznych (oprócz obołowienia).

2) Pojedyńcze druty i pojedyncze przewodni­
ki —  izolowane oprzędem jedwabnym należy clić 
według poz, 1127 p. 2 litery odpowiedniej taryfy 
celnej, z dodatkiem przewidzianym uwagą 1 do tej 
pozycji.

3) Pojedyńcze druty pokryte emalją, lub inną 
masą izolacyjną, a następnie owinięte oprzędem z 
materjałów włóknistych, jako w taryfie celnej 
osobno niewymienione, należy clić na podstawie 
art. 4 p. 4 rozporządzenia o ustanowieniu taryfy 
celnej przywozowej z dnia 23 sierpnia 1932 r, (Dz. 
U. R P. Nr. 85 1932, poz. 732) —  według poz, 1127

p. 3 litery odpowiedniej taryfy celnej z uwzględ­
nieniem postanowień uwagi 1 do tej pozycji.

Z dniem ogłoszenia niniejszego okólnika 
sprzeczne z nim wyjaśnienia tracą moc obowią­
zującą.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
4 kwietnia 1936 r. Nr. 80, poz. 156).

288.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 18 marca 1936 r.

L. D. IV. 5991/2/36

w sprawie instrukcji o  osprzęcie statków mor­
skich, podlegającym cłu łącznie ze statkiem.

Do
Dyrekcji Ceł w Poznaniu i Gdańsku, In­
spektoratu Ceł w Gdańsku, oraz Urzędu 
Celnego w Gdyni.

Na podstawie postanowień art. 13 ustęp 4 
prawa celnego oraz na podstawie uwagi 3 do
poz. 1154 taryfy celnej przywozowej, wprowadza 
się załączoną do niniejszego okólnika instrukcję 
o osprzęcie statków morskich, podlegającym cłu 
łącznie ze statkiem.

Instrukcja wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia w „Monitorze Polskim".

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia
3 kwietnia 1936 r. Nr. 79, poz. 155).

Załącznik  do okóln ika Min. Skarbu
L. D. IV. 5991/2/36 z dnia 18 marca 1936 r.

I N S T R U K C J A  
o osprzęcie statków morskich,

§ 1.
Stosownie do uwagi 3 do poz. 1154 taryfy 

celnej, osprzęt statku morskiego niezbędny do 
prawidłowego i bezpiecznego pływania podlega 
cłu łącznie ze statkiem.

§ 2.

Za osprzęt niezbędny do p-awidłowego bez­
piecznego pływania należy uważać następujący 
inwentarz ruchomy i nieruchomy statku:

I. Inwentarz działu pokładowego.
a) sprzęt bosmański, jak np.:
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kluby, bloki, talje, haki, łomy, młotki, kłódki, 
klucze, drabinki sznurowe, stelingi i t. p, osprzęt 
do prac bosmańskich; stropy, renery, gaje i t. p. 
osprzęt takelunkowy; olinowanie i omasztowanie; 
swajki, młotki, przybija ki, ściągacze, kausze, sze­
kle i t. p. narzędzia do prac linowych; igły ża­
glowe, haczyki do szycia, rękawiczki i t. p. przy­
rządy do szycia i reparacji żagli; szczotki stalo­
we, szczotki rozmaitych rodzajów, szwabry, młotki 
do rdzy, skrobaczki i t. p. przybory do czyszcze­
nia stal ku; pendzle, sita, lejki, maszynki do mie­
szania farb, naczynia do farb i t. p. przybory do 
malowania statku; narzędzia i przybory ciesiel­
skie; przybory nurkowe; brezenty na luki, po­
krowce wszelkiego rodzaju, nawiewniki, tenty od 
słońca, żagle; lampy pozycyjne, rufowe, kotwicz­
ne, szczytowe, sygnałowe i t. p.; latarnie różne, 
lampy ręczne i ścienne; trapy, sztormtrapy; maty 
kokosowe, maty gumowe; miary taśmowe, ma­
szynki do plombowania i t. p. i t. p.;

b) sprzęt ładunkowy, jak np.:
stropy wszelkiego rodzaju, siatki ładunkowe, 

konopne i stalowe, haki ładunkowe, krętliki, blo­
ki ładunkowe, bloki otwierane, krążki do bloków, 
renery do wind ładunkowych, liny, łańcuchy i t. p.;

c) sprzęt cumowniczy, jak np.:
cumy manilowe i stalowe rozmaitych długo­

ści i średnicy, haki, szekle cumownicze, liny ma­
nilowe, konopne i stalowe, bębny na liny, rzutki, 
°dbijacze wszelkich rodzajów i t. p.:

d) sprzęt lańcuchowo-kotwiczny, jak np.:
windy kotwiczne, kabestany, łańcuchy ko-

1 *viczne różnych wymiarów, szekle kotwiczne, 
stopery kotwiczne, kotwice różnych typów i wy­
miarów i t. p. i t. p.;

e) sprzęt ratowniczy, jak np.:
motorówki i szalupy z kompletnem wypo­

sażeniem i osprzętem (np.: wiosła, dulki, kompa- 
SY szalupowe, maszt z takelunkiem, żagle, wiadra, 
czerpaki, kotwice, dryfkotwy z linami i t. p.), tra­
twy ratunkowe, pasy ratunkowe, koła ratunko­
we, bojki świetlne, plastry i t. p ,;

f) sprzęt przeciwpożarowy, jak np.:
gaśnice wszelkich typów, ładunki do gaśnic,

Pompy pożarowe ręczne kompletne, węże gumo­
we, węże z materjałów włóknistych, wiadra, to- 
P°ry, bosaki, lampy bezpieczeństwa, maski po­
żarowe i t. p. i t. p.

II. Inwentarz działu nawigacyjno-sygnało- 
Wego.

a) sprzęt nawigacyjny, jak np.:
sondy różnych systemów z kompletnem 

Rządzeniem, logi różne z kompletnem urządze- 
1 mm kompasy okrętowe różne z całkowitem 
Rządzeniem, części kompasów, jak np.: róże kom­
pasowe, magnesy kompasowe i t. p.; pelengatory, 
ornetki (pryzmatyczne, dzienne i nocne), sekstan- 

sy. chronometry, zegarki nawigacyjne, sekundo­
mierze, barometry, barografy, psychrometry, wia- 
■"Omierze, instrumenty meteorologiczne wszel- 
lego rodzaju, cyrkle, linijki, kątomierze, mapy 

Rorskie, wszelkie tablice nautyczne, locje i t. p.;
b) sprzęt sygnałowy, jak np.:

33P

bandery narodowe (polskie i inne), flagi sy­
gnałowe, flaglinki, rakietnice, rakiety, megafony, 
kule i stożki sygnałowe, dzwonki alarmowe, prze­
kaźniki maszynowo-sterowe, przekaźniki inne, 
telefony i t. p. i t. p.

III. Inwentarz działu radjowego.
radjostacje odbiorcze i nadawcze długo i krót- 

ko-falowe z kompletnem urządzeniem (oprócz 
radjoodbiorników w kabinach i pomieszczeniach 
dla pasażerów i załogi), radjo kierunkowe wraz 
z przynależną instalacją, mikrofony i głośniki do 
podawania komendy.

IV. Inwentarz działu elektrotechnicznego.
prądnice, przetwornice, agregaty oświetlenio­

we, akumulatory, silniki elektryczne do urządzeń 
wentylacyjnych, do chłodni, do napędu obrabia­
rek, wind, dźwigów i specjalnych mechanizmów 
okrętowych, oprócz urządzeń kuchennych, spor­
towych, rozrywkowych i t. p., niezwiązanych z 
prawidłową i bezpieczną żeglugą statku, reflek­
tory, lampy elektryczne z żarówkam. umocowa­
ne na stałe (oprócz żyrandoli, kandelabrów i t .p. 
zbytkownych przyborów oświetleniowych); pie­
ce elektryczne wmontowane na stałe, przewody 
elektryczne zainstalowane; wszelkie urząazenia 
rozdzielcze i regulacyjne, jak np.: tablice rozdziel­
cze, wyłączniki, bezpieczniki, rozruszniki, opor­
niki, regulatory i t. p.; przekaźniki elektryczne 
wszelkiego rodzaju i t. p. i t. p.

V. inwentarz działu hotelowego.
meble kabin i pomieszczeń pasażerskich, oraz 

dla załogi — umocowane na stałe; łóżka z mate­
racami —  według ilości stałych miejsc dla pasaże­
rów i załogi; wanny, prysznice, umywalnie i klo­
zety — wmontowane na stałe; lustra i zegary 
umocowane na stałe, oraz inne urządzenia kabin, 
jadalni, salonów umocowane na stałe.

VI. Inwentarz działu apteczno-sanitarnego.
apteka i lazaret z całkowitem urządzeniem i

zapasem leków, zabezpieczających pomoc w razie 
wypadku.

VII. Inwentarz działu maszynowego.
a) maszyna główna (turbina, silnik spalinowy, 

maszyna parowa), oraz wszelkie jej części skła­
dowe i pomocnicze, jak: wirniki, tłoki, trzony tło­
kowe, krzyżulce, suwaki, mimośrody, wały, łoży­
ska, kondensatory, zawory, wszelkie mechanizmy 
maszyny głównej wraz z całą instalacją i rurocią- 
gami,

b) kocioł i armatura kotłowa, oraz wszystkie 
jej części składowe i pomocnicze, jak np. rurki 
płomienicowe, ruszta boczne i środkowe, ruszt a 
mechaniczne, owale do włazów, zawory (główne, 
bezpieczeństwa, redukcyjne, zwrotne, odwadnia­
jące i t. p.), krany wszelkiego rodzaju, przegrze- 
wacze pary, podgrzewacze wody zasilającej, ruro­
ciągi, manometry, zegary kontrolne i t. p. i t. p.,

c) maszyny pomocnmze oraz wszystkie mecha­
nizmy i ich części składowe, jak np.: pompy wszel­
kiego rodzaju (maszynowe, cyrkulacyine, zasila­
jące, zenzowe, parowe, balastowe, kondensatoro­

Pozycja 288.
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we, solankowe, inżektory, ekshaustory i inne); 
aparaty do sztucznego ciągu, aparaty smarowni­
cze, mechanizmy nawrotne, maszynki do mane­
wrowania wraz z mechanizmami, mechanizm do 
obracania głównego wału, kompresory, silniki na­
pędowe do kompresorów, maszyna sterowa, fil­
try, destylatory, wirówki, kaloryfery rożnych ty­
pów, maszyny chłodnicze wraz z całą aparaturą, 
wszelkie inne aparaty i maszyny dla obsługi stat­
ku, windy (ładunkowe, kotwiczne, manewrowe, 
szalupowe i t, p.), dźwigi, suwnice i t. p. i t. p.,

d) sprzęt maszynowy, jak np. liczniki obro­
tów, indykatory, telegrafy maszynowe, manome­
try, vakumetry, bloki, kłódki, lampy, tanki, zbior­
niki i t. p.,

e) sprzęt koltowy, jak np.: aparaty do wyrzu­
cania popiołu, windy do popiołu, taczki, łopaty, 
kilofy, nawiewniki, węże, termometry i t. p,,

f) zapasowe części maszyn, kotłów, wszelkich 
mechanizmów pomocniczych, aparatów do obsłu­
gi statku, zapasowe śruby okrętowe, oraz inne 
części zapasowe, niezbędne do prawidłowego i 
bezpiecznego pływania,

g) materjały pędne, smary, materjały do 
oświetlenia, oraz farby do konserwacji statku, jak 
np.: węgiel, olej gazowy, olej smarowy, olej cy­
lindrowy, towot, nafta, benzyna, karbid, pokost, 
farby patentowe — wszystko w takich ilo­
ściach, ile się zmieści w specjalnie na ten cel 
urządzonych stałych tankach, bunkrach, zbiorni­
kach i pomieszczeniach,

h) narzędzia i przybory warsztatowe, maszy­
nowe i kotłowe, jak np.; obrabiarki do metali 
i drzewa, imadła, kowadła, miechy kowalskie, 
młoty różne, przecinaki, łomy, łopaty, nożyce, pi­
ły do metali i drzewa, pilniki, dorniki, raszple, 
cęgi, dłuta, rozwiertniki, siekiery, skrobaczki, śru­
bokręty, świdry, wiertła, bolce, wiórniki, znaczni­
ki, tastry, gwintowniki, noże tokarskie, grace 
dziurkacze, lewary, kleszcze, kolby do lutowania, 
łańcuszki do czyszczenia rur, lampy (bunkrowe 
karbidowe, kotłowe, do lutowania, dla trymerów, 
do wodowskazów i inne), latarnie naftowe i inne, 
wagi różne, oliwiarki, okulary ochronne i t. p.

§ 3.
Przy odprawie celnej statku morskiego stro­

na powinna przedstawić wyciąg z ksiąg inwenta­
rzowych, obejmujący ten osprzęt z § 2 niniejszej 
instrukcji, który jest niezbędny do prawidłowego 
i bezpiecznego pływania danego statku.

Wyciąg ten powinien być podpisany przez 
armatora, względnie kapitana statku, oraz opa­
trzony zaświadczeniem właściwej na danym tere­
nie władzy, stwierdzającem, że osprzęt, według 
wyciągu, pod względem ilości jak i jakości po­
szczególnych przedmiotów, odpowiada potrzebom 
prawidłowego i bezpiecznego pływania danego 
statku.

Zaświadczenie to wystawia:
a) dla statków zgłoszonych do odprawy cel­

nej w Gdyni —  Urząd Morski w Gdyni,
b) dla statków polskich zgłoszonych do od­

prawy celnej na terenie Wolnego Miasta Gdań­
ska —  Urząd Marynarki Handlowej przy Komi-

sarjacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej 
w Gdańsku,

c) dla innych statków zgłoszonych do odpra­
wy celnej na terenie Wolnego Miasta Gdańska — 
Kierownik Państwowej Szkoły Morskiej („Leiter 
der Staatlichen Seefartsschule") w Gdańsku.

§ 4.
Wszelki inwentarz statku morskiego, nieobję­

ty § 2 niniejszej instrukcji, jak np.: inwentarz ho­
telowy, restauracyjny, kuchenny, sportowy, roz­
rywkowy, administracyjny i t. p,, jak również in­
wentarz objęty § 2, lecz niepoświadczony zgodnie 
z postanowieniami § 3 niniejszej instrukcji, jako 
niestanowiący osprzętu niezbędnego do prawidło­
wego i bezpiecznego pływania danego statku, 
podlega cłu według właściwych pozycyj taryfy 
celnej.

289. 

OKÓLNIK T. 52 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 23 marca 1936 r.

L. D. IV. 7066/2/36

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywozowej 
(dotyczy poz. 668).

ł
Do

wszystkich Dyrekcyj Ceł, U rządów Cel­
nych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia:

Tkaniny, wykonane z materjałów roślinnych, 
pokryte jedno lub dwustronnie masą, odmienną od 
masy stosowanej przy wyrobie cerat i to pokryte 
w ten sposób, iż naśladując skórę, zatraciły rysu­
nek swego splotu, podlegają ocleniu według 
poz. 668.

Masa, stosowana przy wyrobie cerat, a nieu­
żywana do pokrycia wyżej wymienionych tkanin, 
stanowi mieszaninę p kostu lnianego, kaoliny i farb 
lub sadzy z dodatkiem benzyny, względnie nafty 
lub terpentyny. Cechami rozpoznawczemi zatem 
dla ceraty będą: powolna zapalność, zapach oleju 
lnianego i trudna rozpuszczalność w benzynie lub 
acetonie masy, pokrywającej tkaninę ceratową.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Sf. Fr. Królikowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
4 kwietnia 1936 r. Nr. 80, poz. 157).
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU
\S‘

z dnia 26 marca 1936 r.

L. D. IV. 6740,3 36

w sprawie likwidacji przesyłek niepodjętych po 
dokouaniu odprawy celnej.

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych oraz Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Zachodzą przypadki, że strony nie podej­
mują przez dłuższe okresy czasu przesyłek od­
prawionych ostatecznie przy przywozie przez 
urzędy celne, wobec czego przedsiębiorstwa 
fz e w o z o w e  lub składowe zgłaszają wnioski 
f 'frzedaż takich przesyłek z publicznego prze- 
targu.

W związku z powyższem Ministerstwo 
karbu wyjaśnia, jak następuje:

1) Niepodjęte przez stronę towary, za które 
uiszczono należności celne, oraz towary wolne 
ub zwolnione od tych należności na podstawie 
aryfy celnej, albo też na podstawie innych

Przepisów, urzędy celne powinny przekazywać 
Przedsiębiorstwu przewozowem u lub składow e- 

u celem przeprowadzenia dalszego postępo­
w i 1 We własnym zakresie przedsiębiorstwa.

2) Niepodjęte przez strony przesyłki, które 
w rtl J  zw ° l nione od należności celnych ze

zgtędu na osobę (np. rzeczy przesiedlenia), 
zędy celne sprzedają, na wniosek przedsię 

przewozow ego lub składowego, na 
o d k p  zasadach stosowanych do towarów, 
ne należności celne nie zostały uiszczo-

Dyrektor Departamentu:
f — 1 St. Fr. Królikowski.

290.

291.
OKÓLNIK T. 59 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 30 marca 1936 r.

L. D. IV. 6917'2/36

w sprawie wyjaśnień do taryiy celnej p r z y w o z o ­
wej (dotyczy poz. 1099, 1085, 1002 taryiy celnej).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) Mini­
sterstwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

1) Generatory prądu 3-iazowego ze wzbud­
nicą nadbudowaną u góry na kadłubie genera­

tora należy traktować jako dwie odrębne ma­
szyny elektryczne i clić według poz. 1099 t. c. 
każdą wediug jej właściwej wag.

2) Posrebrzane wstawki filtrowe, wykona­
ne z mosiądzu o wadze około 2 kg w sztuce, 
podlegają ocleniu według poz. 1085 p. 1C lit. b) 
taryfy celnej, ponieważ ta pozycja obejmuje 
części maszyn i aparatów bez ograniczenia stop­
nia ich obróbki,

3) Obcęgi żelazne do rozwierania zębów pił 
tarczowych i gatrowych należy clić według poz. 
1002 p. 4 t. c., ponieważ ta pożycja i punki obej­
mują wszelkie obcęgi rzemieślnicze.

Sprzeczne z niniejszem wyjaśnienia tracą 
moc obowiązującą,

Dyrektor Departamentu:
(— ) Si. Fr. Królikowski.

292.

OKÓLNIK T. 61 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 31 marca 1936 r.

L. D. IV. 7365/2'36

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywo­
zowej (dotyczy poz. 1008, 1056 p, 1 i 1059).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) Mini­
sterstwo Skarbu wyjaśnia co następuje:

1) Żelazne klucze do rozsuwania szczęk 
uchwytów uniwersalnych, należy traktować, ja­
ko narzędzia osobno niewymienione i przydzie­
lać do poz. 1008 taryfy celnej.

2) Maszyny do wyrobu guzików z alumin­
ium, pracujące zapomocą skrawania wióra, pod­
legają ocleniu według poz. 1056 p. 1 taryfy 
celnej.

3) Maszyny do owijania guzików przędzą 
podlegają ocleniu według poz, 1059 taryfy 
celnej.

Sprzeczne z niniejszem wyjaśnienia tracą 
moc obowiązującą.

Dyrektor Departamentu'
(— ) St. Fr. Królikowski.
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293.
OKÓLNIK T. 60 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 31 marca 1936 r.

L. D. IV. 6734/2/36

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przyw o­
zowej (dotyczy poz, poz. 812, 832, 845),

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr, 84, poz. 610 z r. 1933), Mini­
sterstwo Skarbu wyjaśnia co następuje:

1) Papier barwiony na powierzchni, cho­
ciażby lakierowany, jak również drukowany 
o ciągłym deseniu, o ile nadchodzi w rolkach 
o szerokości 45 —  75 cm i długości wstęgi od 
3,5 do 8,5 metjrów, należy traktować jako obicia 
papierowe i clić według punktu pierwszego li­
tery odpowiedniej pozycji 832 taryfy celnej.

Wymieniany wyżej papier sprowadzany 
w rolkach o innej szerokości i długości wstęgi 
oraz w arkuszach, należy clić według odpowied­
nich punktów i liter pozycji 812 taryfy celnej.

2) Reklamowe książki, broszury, plakaty, 
cenniki, katalogi, prospekty i t. p., obięte poz. 
845 p. 1 taryfy celnej, podlegają odprawie w e­
dług poz. 845 p. 1 lit. ,,c‘ ‘ taryfy celnej, o ile 
oprócz właściwej im treści, posiadają wyraźnie 
uwidocznioną nazwę reklamującej się firmy za­
granicznej wraz ze wskazaniem adresu jej sie­
dziby, niezależnie od tego czy nazwa ta i adres 
wykonane są drukiem, czy też stemplem.

Z dniem ogłoszenia niniejszego okólnika 
sprzeczne z nim wyjaśnienia tracą moc obo­
wiązującą.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

294.

OKÓLNIK T, 62 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 31 marca 1936 r.

L. D. IV. 6786/2/36

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywo­
zowej (dotyczy poz- poz, 503, 504, 508 i 656 ta­

ryfy celnej),

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych i Inspektoratu Cel w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) Mini­
sterstwo Skarbu wyjaśnia co następuje:

1) Skóry kozie (t. zw. giemzy lub chevre 
aux) oraz skóry baranie clone są zależnie od ro­
dzaju ich wyprawy i wykończenia według poz. 
503, 504 i 508 taryfy celnej.

Odróżnianie skór kozich od baranich, nie­
zbędne dla ustalania właściwej stawki konwen­
cyjnej, polega na badaniu pór włosowych danej 
skóry.

Na powierzchni skór kocich, przy użyciu 
silnej lupy, widać pory większe — wiosia, a pod 
nimi mniejsze —  puchu. Pory te najczęściej roz­
mieszczone są grupami, tworząc na skórze linje 
faliste, przy czem pory mniejsze są prawie rów­
noległe do większych.

Skóry baranie mają pory włosia i puchu 
prawie jednaKOwe; wielkości, przyczem ułożone 
są nieprawidłowo w postaci grup, porozmiesz- 
czanych bez symet-ji.

2) Taśmy, wykonane całkowicie z szychu, 
a podlegające cłu według poz. 656 jako tkaniny 
szychowe, m jgą być sporządzone zarówno z szy­
chu prawdziwego jak i nieprawdziwego, w rozu­
mieniu poz. 1268 taryfy celnej, ponieważ pozy­
cja 656 nie wysuwa żadnych zastrzeżeń co do 
rodzaju szychu, z którego tkaniny te winny być 
sporządzone.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

295.
OKÓLNIK T. 63 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 31 marca 1936 r.

L. D. IV. 7155/2/36

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywozo­
wej (dotyczy poz, poz, 1062, 1080, 1083, 1099, 

1085 taryfy celnej),

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnycn i Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) Mini­
sterstwo Skarbu wyjaśnia co następuje:

1) Okrągłe ręczne maszyny dziewiarskie, 
przeznaczone do specjalnego zszywania (wiąza­
nia) wyrobów dzianych, należy clić według poż. 
1062 p. 1 lit. ,,a“ taryfy celnej.

2) Agregat do wytwarzania gazu spalino­
wego z paliwa stałego — węgla kamiennego 
i drzewnego, Koksu, torfu, drewna i t. p. —  do 
silników samochodowych, traktorowych, omni­
busowych i t. p. podlega ocleniu, jak następuje: 
a) generator gazowy — według poz. 1080 punk­
tu odpow. tar. cel.; b) aparat do oczyszczania 
gazu —  według poz. 1083 punktu odpow. tar. 
cel.; c) elektrowentylator —  według poz. 1099 
purtktu odp )w. tar. cel.; d) zbiorniki do wody,



produktów destylacji, rury łącznikowe i t. p. 
materjał instalacyjny — według materjału i stop­
nia wykończenia.

3) Oczika do nicielnic z blachy żelaznej na­
leży traktować na podstawie art. 4 p. 1 lit. ,,b" 
rozporządzenia o ustanowieniu taryfy celnej 
Przywozowej (Dz. U. R. P. Nr. 85/1932, poz. 732) 
lako części maszyn żelazne i przydzielać do poz. 
1085 p. 10 lii. f(a“ taryfy celnej.

Sprzeczne z niniejszym wyjaśnienia tracą 
obowiązującą.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

Nr. 9. Pozycje
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OKÓLNIK T 64 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 31 marca 1936 r.

L. D. IV. 7358/2 36

^  sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywozo­
wej (dotyczy poz. poz. 481, 490 i 855).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł w 
Gdańsku.

, Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
IDz- U. R. p. Nr. 84, poz. 610 z 1933 r.) Mini­
sterstwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

1) Luźna masa, składająca się z trocin, azo­
tanu wapnia i krzemionki z dodatkiem wapna, 
znana w  handlu pod nazw ą „A cbom a , podlega 
cłu według pozycji 481 taryfy celnej.

2) Luźna masa, składająca się z trocin i soli 
aluminjowych kwasów tłuszczowych z dodat-

iem wosku ziemnego, znana w hand lu  pod n a ­
zwą !,Voboma‘ ‘, podlega cłu według pozycji 490 
P- 2 taryfy celnej.
. 3) Luźna masa, składająca się z trocin
1 krzemionki z dodatkiem szikła wodnego, znana 
w handlu pod nazwą „Ibom a” , podlega cłu w ed- 
UŚ pozycji 855 p. 1 taryfy celnej.

Z dniem ogłoszenia niniejszego okólnika, 
sprzeczne z nim wyjaśnienia tracą moc obowią­
zującą.

Dyrektor Departamentu:
(— ) S t Fr. Królikowski.

297.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 31 marca 1936 r.

L. D. V. 38009/4,36

w sprawie ulg w podatku przemysłowym na 
Il-ch Międzynarodowych Targach i Aukcjach 

Futrzarskich w Wilnie.

Ministerstwo Skarbu, na podstawie art. 39 
ustawy o państwowym podatku przemysłowym 
(Dz. U. R. P. z roku, 1934 Nr. 76, poz. 716) zwal­
nia firmy futrzarskie, które wezmą udział 
w II-ich Międzynarodowych Targach Futrzar­
skich w Wilnie oraz w Aukcjach futer suro­
wych w Wilnie w roku 1936, od obowiązku na­
bywania odrębnych świadectw przemysłowych 
na prowadzone na Targach i Aukcjach zakłady 
(kioski, stoiska) oraz od państwowego podatku 
przemysłowego od obrotu, przypadającego od 
tranzakcyj dokonanych na Targach i Aukcjach.

Zwolnienie tranzakcyj dokonanych na T ar­
gach i Aukcjach od podatku przemysłowego od 
obrotu może nastąpić tylko pod warunkiem  
prowadzenia przez biorące udział w Targach 
i Aukcjach firmy, prawidłowych ksiąg handlo­
wych oraz przedstawienia zaświadczenia K om i­
tetu W ykonaw czego Targów i Aifkcyj stwier­
dzającego, iż tranzakcje te dokonane zostały na 
Targach lub Aukcjach.

W zó r powyższego zaświadczenia ustali Iz­
ba Skarbowa w porozum.eniu z Kom itetem W y ­
konawczym Targów i Aukcyj.

O powyższem  należy zawiadomić Kom itet 
W ykonaw czy Targów i Aukcyj Futrzarskich  
w W ilnie.

Dyrektor Departamentu:
(— ) W. Koszko.
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MINISTERSTWO SKARBU 
L. D. V. 38009/4/36

Warszawa, dnia 31 marca 1936 r.
Wszystkim Izbom Skarbowym oraz 
Urzędowi Wojewódzkiemu Śląskiemu 
(Wydział Skarbowy).

Ministerstwo Skarbu udziela do wiadomo­
ści i stosowania.

Dyrektor Departamentu:
(— ) W. Koszko.
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298.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 28 marca 1936 r.

L. D. V. 35901/4 35

w sprawie stosowania art. 8 p. 5 ustawy o pań­
stwowym podatku przemysłowym przy zatrud­

nianiu uczniów przemysłowych.

Do
wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu W o­
jewódzkiego Śląskiego (Wydział Skarbo­
wy) oraz wszystkich Urzędów Skarbo­
wych,

W związku z przepisami art. 8 p. 5 ustawy 
o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. 
R. P. Nr. 76, poz. 716 z 1934 r.), Ministerstwo 
Skarbu wyjaśnia, że nie należy uważać za na­
jemne siły pomocnicze uczniów przemysłowych, 
o ile są oni zatrudnieni z zachowaniem wymo­
gów art. 116 prawa przemysłowego (Dz. U. R. 
P., Nr. 53, poz. 468 z 1927 r. i Dz. U. R. P. Nr. 
40, poz. 350 z 1934), ponieważ zgodnie z prze­
pisami cytowanego prawa stanowisko takich 
uczniów w zakładzie przemysłowym jest opar­
te nie na umowie najmu pracy, lecz na umowie 
nauczania i są oni wyraźnie przeciwstawieni 
pracownikom przemysłowym. W obec powyż­
szego ustęp 2 § 51 rozporządzenia wykonawcze­
go do ustawy o państwowym podatku przemy­
słowym (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 770 z 1934 r.) 
traktujący ucznia przemysłowego jako siłę ob­
cą, będzie miał zastosowanie jedynie w tych 
przypadkach, jeżeli uczeń taki będzie zatrud­
niony bez zachowania wymogów cytowanego 
artykułu prawa przemysłowego.

Wyjaśnienie niniejsze należy stosować do 
wszystkich nieprawomocnych wymiarów pań­
stwowego podatku przemysłowego od obrotu.

Zarazem Ministerstwo Skarbu zwraca uwa­
gę na postanowienia art. 125 prawa przemysło­
wego i poleca aby w  przypadkach przewidzia­
nych w tym artykule, a stwierdzonych przy lu­
stracji, urzędy skarbowe zwracały się do wła­
ściwych władz przemysłowych.

Jednocześnie Ministerstwo Skarbu uchyla 
okólnik z dnia 9 marca 1933 r. L.D.V.54738/4/33 
(1 Oiór Okólników, poz. 158), ponieważ kwestje 
poruszone w dwóch ostatnich ustępach normu­
je okólnik niniejszy, a pozostałe postanowienia 
zawarte są obecnie w §§ 83, 84, 100 i 102 rozpo­
rządzenia wykonawczego do ustawy o państwo­
wym podatku przemysłowym.

Podsekretarz Stanu:
(— ) F. Świtalski.

299.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

7. dnia 31 marca 1936 r.
L. D. V. 20557 2 36

w sprawie opodatkowania pod. dochodowym 
potrąceń na t. zw. dług turecki w gorzelniach 

rolniczych.
Do

wszystkich Izb Skarbowych i Urzędu 
Wojewóozkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) oraz wszystkich Urzędów 
Skarbowych.

Doszło do wiadomości Ministerstwa Skar­
bu, że w okręgach niektórych Izb Skarbowych, 
Urzędy Skarbowe, przy ustalaniu dochodu z go­
rzelni rolniczych doliczają do sumy przycho­
dów te kwoty, które Dyrekcje Państwowego 
Monopolu Spirytusowego potrącają z przypa­
dających gorzelniom należności za dodatkowo 
przydzielone dostawy spirytusu, na spłatę t. zw. 
długu tureckiego.

W związku z tem Ministerstwo Skarbu w y­
jaśnia co następuje:

Dłużnikami długu tureckiego są organiza­
cje gorzelnicze, jednakże dług ter za organiza­
cje spłacają obecnie gorzelnie i to zarówno na­
leżące jak i nienależące do organizacyj. Spłata 
odbywa się w drodze przelewu 50% należności 
za przydzielane gorzelniom przez Państwowy 
Monopol Spirytusowy specjalnie na ten cel do­
stawy spirytusu.

W rezultacie więc gorzelnie dostarczają 
Państwowemu Monopolowi Spirytusowemu 
część swej produkcji za połowę normalnej ceny 
i to nie na podstawie uczestnictwa w opera­
cjach b. monopolu tureckiego, lecz na podsta­
wie dobrowolnych zgłoszeń, opartych na indy­
widualnej kalkulacji kosztów produkcji.

Rozpatrując powyżej przedstawiony stan 
faktyczny w płaszczyźnie przepisów ustawy 
o państwowym podatku dochodowym, należy 
przedewszystkiem stwierdzić, że zastosowanie 
przy ocenie potrąceń na dług turecki postano­
wień art. 8 p. 2 ustawy wtedy mogłoby być traf­
ne, gdyby dług ciążył na gorzelniach, czyli 
w całości był ich długiem własnym. Ponieważ 
jednak w danym wypadku dłużnikami są orga­
nizacje gorzelnicze, posiadające własną osobo­
wość prawną, przeto przepis art. 8 p. 2 nie mo­
że mieć zastosowania, kwestję zaś potrącalno- 
ści rat długu tureckiego w gorzelniach oceniać 
należy na podstawie przepisów art. 6.

Tutaj mieć należy na uwadze, że wyraże­
nie przez właściciela gorzelni zgody na potrą­
cenia 50% należności za spirytus dostarczony 
na podstawie dodatkowego zapotrzebowania, 
jest warunkiem uzyskania tego zapotrzebowa­
nia, wobec czego kwoty potrącone z tego tytu­
łu należą do kosztów uzyskania dochodu 
(art. 6), ponieważ bez uprzedniego wyrażeni*
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zgody na potrącenie, przychód z dodatkowego 
zapotrzebowania na spirytus wogóle nie mógł­
by być osiągnięty.

Jednocześnie Ministerstwo Skarbu nadmie- 
Ma, że spłata długu tureckiego na zasadach 
w zarządzeniu niniejszem przytoczonych ma 
miejsce poczynając od roku 1933.

O ile chodzi o obowiązek opłacania pań­
stwowego podatku przemysłowego od obrotu, 
0 zą podstawę wymiaru tego podatku należy 

Przyjmować sumę brutto, a więc bez potrąceń 
z tytułu długu tureckiego.

Podsekretarz Stanu:
(— ) F. Świtalski.

300.
OKÓLNIK. MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 2 kwietnia 1936 r.

L. D. V. 4587/1/36

^  sprawie ustosunkowania się ™l^vmuiacych 
wych do osób, nabywających i utrzymu,ącyc 

samochody.

wszystkich Izb Skibow ych,
Wojewódzkiego Śląsk,ego g *
Skarbowy) i wszystkich Urzęao
bowych,

Szereg organizacyj, zajmujących 
nieniem motoryzacji kraju, ,^ yŝ ielu osób od 
z przyczyn powstrzymywania się „ctosun-
nabyv/ania samochodów niewłasci naby-
kowanie się władz skarbowych do osob, 
dających i utrzymujących saniocho y.

Organizacje te twierdzą mianov/.cie, z
władz skarbowych utrzymywanie p o c h o d u  
Przez osoby prywatne jest rzeczą z Y<- 
zdaniem tych władz nabycie i utrzymyw 
ruochodu pociąga za sobą tak duże wy >
które mogą sobie pozwolić tylko osoby, 4
)4ce bardzo duże dochody, w konsekwencj 
g? fakt nabycia lub utrzymywania sam , , 
służy jakoby władzom skarbowym za po , 
d° podwyższania wymiaru podatku owego.

Uważając sprawę motoryzacji kraju za. za 
gadnienie niezmiernej wagi i dążąc do usu?  | . 
wszelkich przeszkód, hamujących naiezyi 
i szybkie rozwiązanie tego zagadnienia, za 
dzam co następuje:

Fakt nabycia i utrzymywania przez płatni­
ka samochodu sam przez się nie daje leszcze
Podstawy do twierdzenia o o sią g n ię c iu  P^2 . 
płatnika dużych dochodów i nie może zreąu y 
stanowić podśtawy do określania doc o 
p ła tn ik a  w kwotach wyższych, niż to  wyni

z posiadanych przez władzę skarbową materja- 
łów o dochodach ze źródeł dochodowycl płatni­
ka. Wyaatki bowiem na utrzymanie samochodu 
uległy w czasach obecnych znacznemu obniże­
niu. Wprowadzenie na rynek samochodów ma­
łolitrażowych, spalających nieduże ilości benzy­
ny, nie wymagających specjalnej obsługi, zniże­
nie cen opon samochodowych, kosztów garażo­
wania i t. p. spowodowało, że wydatki na utrzy­
manie takiego małego samochodu wahają się 
obecnie w granicach 100 —  150 zł miesięcznie, 
a więc w granicach wydatków, na któie może 
sobie pozwolić nawet płatnik nierozporządzają- 
cy dużemi dochodami. Należy również mieć na 
uwadze, że wielu ludzi nawet przy skromnych 
zarobkach poświęca znaczną część swych do­
chodów na utrzymanie samochodu dla zadość­
uczynienia swym zamiłowaniom do sportów, tu­
rystyki i t. p.

Ponadto trzeba stwierdzić, że dla wielu 
o s ó d  samochód wcale nie stanowi przedmiotu 
zbytku, lecz jest niezbędnym środkiem lokomo­
cji. Dotyczy to w szczególność5 kupców, prze­
mysłowców, lekarzy, adwokatów i t. p., którzy 
przy wykonywaniu swego zajęcia lub zawodu 
muszą korzystać z szybkiej lokomocji. Odnosi 
się to nawet do rolników, u których w  związku 
z coraz bardziej rozszerzającą się konieczno­
ścią utrzymywania przez nich kontaktu z mia­
stami, gdzie koncentrują się urzędy, banki, 
przedsiębiorstwa handlu zbożem i t. p., samo­
chód jest nieraz rzeczą niezbędnie potrzebną.

To też u wymienionych kategoryj osób 
koszty utrzymania samochodu należy potrącać 
narówni z innemi kosztami osiągnięcia dochodu, 
przyczem bez znaczenia powinna być okolicz­
ność, że samochód używany jest częściowo rów­
nież dla celów osobistych płatnika, nie związa­
nych z wykonywanem zajęciem, zawodem lub 
przedsiębiorstwem.

Tylko w wypadkach, gdy znane władzy 
skarbowej źródła dochodów płatnika nie uza­
sadniają wysokości ponoszonych przez niego in­
nych, poza utrzymaniem samochodu, wydatków, 
tak że nawet jeżeliby się me uwzględniało w y­
datków, związanych z utrzymaniem samochodu, 
zachodziłaby konieczność oparcia wymiaru po­
datku dochodowego na przepisie art. 92 ordy­
nacji Dodatkowej, wyd; tki na utrzymanie samo­
chodu powinny być uwzględnione w ogólnych 
wydatkach płatnika, służących do ustalenia jego 
dochodu podatkowego. I w tym jednak wypad­
ku nie natęży brać pod uvmgę wydatku na na­
bycie samego samochodu.

W  przedsiębiorstwach, prowadzących pra­
widłowe księgi handlowe, koszty nabycia samo­
chodu mogą być zreguły odpisywane w ciągu 
jednego roku, na podstawie przepisu ust, 2 art. 6 
ustawy o podatku dochodowym, jako koszty na­
bycia przedmiotów, których zwykły okres zu­
życia nie przekracza 5 lat

Podsekretarz Stanu:
(— ) F. Świtałski.



OKÓLNIK MINISTERSTWA SKAk BU
z dnia 3 kwietna 1936 r.

L. D. VI. 12323/1/35
w sprawie pobierania procentów do ceny tary­
fowej wyrobów tytoniowych w zakładach ga­

stronomicznych.

Do
wszystkich Izb Skarbowych i Urzędu 
Wojewódzkiego Śląskiego tWydział
Skarbowy) w Katowicach oraz wszyst­
kich Urzędów Skarbowych Akcyz i M o­
nopolów Państwowych oraz rejonów 
Kontroli Skarbowej.

Na zapytanie jednej z izb skarpowych, czy 
należy wdrażać dochodzenia karno-skarbowe 
przeciwko właścicielom zakładów gastronomicz­
nych, prowadzącym detaliczną sprzedaż w yro­
bów tytoniowych, którzy przy dostarczaniu w y­
robów tytoniowych na żądanie gościom do stoli­
ków przez kelnerów lub specjalnych chłopców 
do roznoszenia wyrobów doliczają do cen tary­
fowych procentowe dodatki za usługę, Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia, że pobieranie przez wła­
ścicieli zakładów gastronomicznych takich pro 
centów w wysokości pr.zy jętych w danym zakła­
dzie dodatków do rachunku nie stanowi naru­
szenia przepisu § 10 rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 30 października 1933 r. o sprze­
daży w y robów tytoniowych (Dz. U. R. P. Nr. 87, 
poz. 676) i wobec tego nie podlega sankcjom 
z art. 69 ustawy karnej skarbowej.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Zaremba.
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301.

302.
OKÓLNIK DYREKCJI 

PAŃSTWOWEGO MONOPOLU 
SPIRYTUSOWEGO

z dnia 10 marca 1936 r.

Nr. 211
w sprawie opłat za analizy, wykonywane przez 

łaboratorjum chemiczne P. M. S.

Do
wszystkich W ytw órni Państwowego 
Monopolu Spirytusowego —  do wiado­

mości i zastosowania — do wszys'kich 
Izb Skarbowych i Wydziału Skarbowe­
go Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego— 
do wiadomości.

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytu­
sowego przesyła w załączeniu cennik opłat wy­
znaczanych za analizy przez laboratorja chemi­
czne P. M. S, w sprawach akcyzowych i kar­
nych — skarbowych.

Opłaty w sprawach akcyzowych pobierane 
są na podstawie odpowiednich rozporządzeń 
Min. Skarbu o opodatkowaniu poszczególnych 
produktów, pobieranie zaś opłat w sprawach 
karnych skarbowych opiera się na przepisach 
okólnika Min. Skarbu z dn. 11.III. 1931 r. L. D. 
I. 423/6 31.

Opłaty w sprawach karnych skarbowych 
wyznaczane są tylko w wypadku stwierdzenia 
nadużycia skarbowego.

Na analizach w sprawach akcyzowych, w 
których obowiązujące przepisy przewidują po­
niesienie kosztów badania chemicznego przez 
stronę, o ile strona nie uiściła opłaty przed wy­
konaniem analizy, oraz we wszystkich sprawach 
karnych skarbowych, w których stwierdzono 
nadużycia, laboratorja P. M. S. obowiązane są 
umieścić klauzulę o pobraniu opłaty. Klauzula 
ta powinna zawierać wysokość opłaty oraz 
konto w P. K. O. Wytwórni P. M. S„ na rachu­
nek której opłata ma być wniesiona.

Nałożone w ten sposób opłaty odpowiednie 
Władze Skarbowe ściągają od zainteresowa­
nych przedsiębiorstw w sprawach akcyzowych 
oraz od skazanych w sprawach karnych skarbo­
wych i przekazują na podane w analizach konto 
Wytwórni P. M. S. P. K. O.

W  wypadku gdy sprawy są przekazywane 
do postępowania sądowego, koszty analiz są 
uwzględniane przez sąd w myśl odpowiednich 
przepisów ustawy karnej skarbowej.

Jeżeli ściągnięcie opłaty wymaga postępo­
wania egzekucyjnego to w sprawach akcyzo­
wych oraz karnych skarbowych, rozstrzygnię­
tych na drodze skarbowo - administracyjnej, 
Władze Skarbowe wszczynają i przeprowadza­
ją takie postępowanie. W  sprawach zaś roz­
strzygniętych na drodze sądowej, opłaty te ścią­
gane są przez władze sądowe w trybie sądowe­
go postęnowania egzekucyjnego.

Jeżeli nałożona przez laboratorja chemicz­
ne P. M. S, opłata jest nieściągalna, odpowied­
nia Władza Skarbowa zawiadamia o tern wła­
ściwą wytwórnię P. M. S.

za Dyrektora:
(— ) Dr. L. Wasilewski.
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Z&łącznik do okólnika Dyrekcji P 
D - z dnia 10.III 1936 r. Nr. 2/II. 
P A Ń S T W O W Y  MONOPOL S P IR Y T U S O W Y

M. S.

D Y  R E K C J A
D Z I A Ł  II.  P R O D U K C J I W arszaw a, dnia 10 marca 1936 r.

Nr. II. BN. /2 9'1.

Cennik opłat za analizy wykonywane przez lab orator ja chemiczne P. M. S.

Przedm iot badania R o d z a j  a n a l i z y Oplata

Zaciery i wywary analiza zwykła
(cechy zewnętrzne, degustacja, moc, skro­
bia, drożdże)

zł.
6.—

badania dodatkowe —  za każde oznaczenie 5.—
ę .

Ptrytusy surowe, płyny- sporządzo- 
ne na spirytusie surowym, samo­
gony

analiza zwykła
(cechy zewnętrzne, degustacja, moc, alde­
hydy, tuzie, furfurol, wyciąg chloroformo­
wy, obecność cukru)

1 5. -

badania dodatkowe —  za każde oznaczenie 5.—
O .

P^ytusy skażone, redenaturaty i 
Płyny sporządzane na tych spiry­
tusach

analiza zwykła
(cechy zewnętrzne, degustacja, moc, środki 
skażające jakościowo, liczba zmętnienia, 
obecność cukru i żywic, wyciąg chlorofor­
mowy)

12.—

za każde oznaczenie ilościowe składnika środ­
ka skażającego 5 —

inne badania dodatkowe —  za każde oznacze­
nie 5.—

^akwestjonowane wyroby monopo- 
°vve (konsumcyjne)

analiza zwykła
(cechy zewnętrzne, degustacja, moc, alde­
hydy, fuzle, pozostałość po odparowaniu 
i jej alkaliczność, chlorki, siarczany)

15 —

badania dodatkowe —  za każde oznaczenie 5 —

litury, lakiery spirytusowe analiza zwykła
(zawartość żywic i alkoholu, środki skaża­
jące ilościowo)

15 —

badania dodatkowe —  za każde oznaczenie 1 0 -

Pirytusy zwrotne i spirytusy ska-
ne szczególnym środkiem skaża­

jącym na dostateczność skażenia 6  —

t ^ e  środki skażające spiry- 
rai’ Cu^ er> sól, ocet, oleje mine­

t ę ,  tłuszcze i t. d.*) 6.—

Mieszanki soirytusowe analiza zwykła
(zawartość alkoholu, środki skażające jako­
ściowo)

6.—

) 7
9 Ty 1 9 3 5  4 badanie środ k ów  skażających  cukier skrobiow y opłatę, zgodnie z § 8 p. 2 R ozp .M in . Skarbu z dn. 

r- (Dz. U. R. P, Nr. 25, poz. 174), pobiera  się jedynie w w ypadku u jem nego wyniku badania.
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Przedm iot badania R o d z a j  a n a l i z y Opłata

W yroby perfumeryjno-kosmetyczne
badania dodatkowe — za każde oznaczenie

analiza zwykła
(moc, zawartość ftalanu dwuetylowego, 
obecność olejków)

zł.
1 0  —

12.—

badania dodatkowe — za każde oznaczenie 1 0 .—

Estry i esencje 15.—

Wina, zaciery i moszcze winne analiza skrócona
(cechy zewnętrzne, degustacja, ciężar wł., 
moc, kwasowość, ekstrakt całkowity oraz 
obecność kwasu winowego lub popiół)

12.—

analiza pełna
(oznaczenia jak wyżej oraz zawartość eks­
traktu bezcukrowego i popiołu i obecność 
kwasu cytrynowego)

2 0 .—

sorbit, ghceryna po 12.—

inne badania — za każde oznaczenie 5.—

Miód sycony analiza zwykła
(cechy zewnętrzne, degustacja, moc, kwa­
sowość, ekstrakt całkowity i bezcukrowy, 
popiół, wyciąg chloroformowy)

2 0 .—

badania dodatkowe — za każde oznaczenie 5 —

Piwo i namiastki piwa analiza zwykła
(cechy zewnętrzne, degustacja, moc, eks­
trakt w brzeczce zarodowej, kwasowość)

12—j

badania, dodatkowe:
na zawartość cukru buraczanego 
,, ,, chmielu 
,, ,, sacharyny

10 — 
5.—

paliz przy harynic

Wódki gatunkowe sprawdzenie, czy wódka odpowiada warunkom 
rejestracji 12.—

sprawdzenie mocy 4.—

sprawdzenie nalewu 4.—

badania specjalne —■ za każde oznaczenie 1 0 .-

Wszelkie płyny spirytusowe (za wy­
jątkiem lakierów celulozowych, 
farb i podobnych produktów)

wyłącznie na zawartość alkoholu etylowego 4.—

Lakiery celulozowe, farby i podobne 
produkty

na zawartość alkoholu etylowego 12.—

Lakiery celulozowe na zawartość alkoholu etylowego i produktów 
naftowych

patrz
p rodu k ty
n a ftow e

Drożdże na zawartość skrobi 4.—
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Przedm iot badania R o d z a j  a n a l i z y Opłata

na zawartość drożdży piwnych
zł.

8 .—

na zawartość skrobi i drożdży piwnych 1 0 -

badania dodatkowe —  za każde oznaczenie 5 —

Ocet, esencja octowa i odczynniki do 
badania octu

analiza zwykła
(cechy zewnętrzne, zawartość kwasu octo­
wego, kwasów mineralnych i alkoholu)

10.—

odczynniki do badania octu po 6 .—

badania dodatkowe —  za każde oznaczenie 5 .—

Cukier i produkty cukrowe wyroby cukrowe:
a) na zawartość cukru buraczanego lub skrobio­

wego
b) na zawartość cukru buraczanego i skrobio­

wego

10 —  

15.—

melasy, syropy buraczane i skrobiowe 12.—

cukier na rendement 15 —

wyroby cukrowe na zawartość sacharyny pa trz  p rzy  
sa ch a ry n ie

Sacharyna i próbki na sacharynę sacharyna krystaliczna 4.—

sacharyna w pastylkach 1 0 . -

produkty ciekłe na zawartość sacharyny 10,—

produkty stałe na zawartość sacharyny 15.—

Sól i solanki analiza skrócona
(cechy zewnętrzne, zawartość NaCl, zawar­
tość części nierozpuszczalnych, jakościowo 
sole Ca . M g . .  i siarczany)

15.—

analiza pełna
(wszystkie składniki ilościowo)

35 —

analiza soli skażonych
(cechy zewnętrzne, zawartość NaCl i środ­
ka skażającego)

1 2 -

Tłuszcze analiza skrócona
(cechy zewnętrzne, degustacja, kwasowość 
oraz reakcja Baudouina, lub liczba zmydle- 
nia lub nikiel)

12.—

analiza pełna
(cechy zewnętrzne, degustacja, kwasowość, 
reakcja Baudouina, nikiel, liczba zmydle- 
nia, liczby Reichert M eissla i Poleńskiego 
i woda)

20 —

oznaczenie fitosteryny i cholesteryny lub liczby 
jodowej kw asów  nienasyconych wyodręb­
nionych metodą ołowiową) po 15.—
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Przedm iot badania R o d z a j  a n a l i z y Opłala

inne badania dodatkowe —  za każde oznaczenie
zł.
5 .—

Produkty naftowe i różne na zawar­
tość produktów naftowych

ustaienie stopy podatkowej dla olejów mineral­
nych o c. wł. do 0,890 i powyżej 0,975 6 .—

oznaczenie punktu topnienia parafiny 6.—

oznaczenie, czy produkt jest ropałem, gudro- 
nem, smarem wozowym wzgl. odpadkowym 
produktem olejowym ze specjalnych syste­
mów rozkładowych (Cracking) 20.—

oznaczenie, czy produkt jest wazeliną, czy leż 
smarem wozowym, wzgl. Tovotte‘a 12 —

oznaczenie sulfokwasów, kwasów naftenowych 
i oksykwasów oraz mydeł naftenowych 15 —

oznaczenie zawartości parafiny w ziemi 
okrzemkowej 10.—

lakiery celulozowe, zaprawy i pasty do podłóg, 
farby i t. d. na zawartość olejów mineral­
nych 15 —

lakiery celulozowe na zawartość produktów 
naftowych i alkoholu etylowego 20.—

badania specjalne —  za każde oznaczenie 10.—

Inne produkty wyżej nie wymienione 10—2C

Jeżeli do jednej sprawy zbadane kilka pró­
bek, to podaje się sumę opłat, przypadających 
od poszczególnych próbek.

Jeżeli ilość próbek do jednej sprawy prze­
kracza 10, przypadającą za zbadanie próbek 
opłatę obniża się o 15%, jeżeli zaś ilość próbek 
przekracza 20 — opłatę obniża się o 25%.

Jednakże opłata, po zastosowaniu obniżek, 
za zbadanie 11 —  20 próbek nie może być niż­
sza od opłaty, która przypada bez obniżek za 
badan’e 10 próbek, opłata zaś za 21 i więcej 
próbek nie może być niższa od opłaty przypa­
dającej za 20 próbek, po zastosowaniu 15%-ej 
obniżki.

P r z y k ł a d y :
1) Zbadano do jednej sprawy 11 próbek sa­

mogonów. Opłata po zastosowaniu 15%-ej ob­
niżki wyniosłaby zł. 11 X 15 X 0,85 “ KO,25 zł. 
Jednakże ponieważ opłata za zbadanie 10 pró­
bek wynosi zł. 150 za analizę zbadanych 11 pró­
bek należy pobrać również zł. 150

2) Zbadano 22 próbki wyrobów cukrowych 
jednej firmy na zawartość cukru buraczanego 
i skrobiowego. Opłata po zastosowaniu 25% -ej 
zniżki wyniosłaby zł. 22X15X0,75—247,5. Jed­
nakże, pomeważ opłata za zbadanie 20 próbek 
z zastosowaniem 15%-ej obniżki wynos: 
zł. 20 X 15 X 0,85 — 255 zł., za analizę zbada­
nych 22 próbek należy pobrać również zł. 255.

3) Zbadano 23 próbki wódek gatunkowych 
jednej firmy. W  8-miu próbkach nie stwierdzono 
przekroczenia obowiązujących przepisów, w je­
dnej, że nie odpowiada warunkom rejestracji, 
w 2-ch że nie odpowiadają warunkom rejestra­
cji oraz odchylenia mocy i nalewu przekraczają 
dopuszczalne normy, w 5-ciu —  że odchylenia 
nalewu i mocy przekraczają dopuszczalne nor­
my, w 3-ch —■ że odchylenie mocy lub nalewu 
przekracza dopuszczalne normy, wreszcie w 
4-ch — że nie odpowiadają warunkom rejestra­
cji i odchylenie mocy lub nalewu przekracza 
dopuszczalne normy.

Przypadająca za zbadanie próbek opłata 
wyniesie:
[12+2(12+4+41 + 5(45-4) + (3 .'41 +4(12 -4)]0,85 
— zł. 142,8. Zastosowano 15%-ową obniżkę, 
gdyż chociaż ogólna ilość zbadanych próbek 
wynosi 23, jednak przekroczenie przepisów* 
stwierdzono tylko w 15 próbkach.

Jeśli przy badaniu jakiejkolwiek próbki nie 
przeprowadzono wszystkich oznaczeń podanych 
w cenniku dla danego rodzaju analizy (zwykłej, 
skróconej i t. d.), nie wpływa to na wysokość 
opłaty.

P r z y k ł a d y :
1) Zbadano zakwestjonowaną wódkę mo­

nopolową, przeprowadzono następujące ozna­
czenia: cechy zewnętrzne, moc, degustacja oraz
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chlorki i siarczany. Opłata za analizę w razie 
stwierdzenia nadużycia wyniesie zł 15.

2) Zbadano próbkę tłuszczu. Przeprowa­
dzono następujące oznaczenia: cechy zewnętrz­
ne, degustacja, kwasowość, reakcja Baudouina, 
nikiel i liczba Reichert Meissla. Opłata za ana­
lizę w razie stwierdzenia nadużycia wyniesie 
zł. 20.

3) Zbadano próbkę redenaturatu. Przepro­
wadzono następujące oznaczenia: cechy ze­
wnętrzne, degustacja, wyciąg chloroformowy, 
moc, jakościowo zawartość acetonu i cukru 
oraz ilościowo zawartość pirydyny. Opłata za 
analizę wyniesie zł. 17,

Cennik niniejszy obowiązuje od dnia 1 mar­
ca 1936 roku.

Jednocześnie traci moc obowiązującą cen­
nik ustalony pismem d. Centralnego Laborato- 
rjum Chemicznego z dnia 7 'IV -  1931 roku 
L. 1670/V. C. L.

Dyrektor:
(— ) Dr. A. Sachnowski.

OKÓLNIK DYREKCJI 
PAŃSTWOWEGO MONOPOLU 

SPIRYTUSOWEGO
z dnia 10 marca 1936 r.

Nr. 3/II
w sprawie handlowej nomenklatury różnych ro­

dzajów spirytusu.

Do
Izb Skarbowych (Wydział IV), Śląskie­
go Urzędu Wojewódzkiego, Wydział 
Skarbowy w Katowicach, Urzędów 
Skarbowych Akcyz i Monopolów Pań­
stwowych, Wytwórni P. M. S., Rekty- 
fikacyj P. M. S. i Prywatnych.

Państwowy Monopol Spirytusowy podaje 
do wiadomości handlową nomenklaturę róż­
nych rodzajów spirytusu, zatwierdzoną przez 
Ministerstwo Skarbu pismem z dnia 24.11, 1936 
r, Nr. D. VI, 12694/2/35.

w z. Dyrektora:
(— ) Dr. L. Wasilewski.

303.



PAŃSTWOWY MONOPOL SPIRYTUSOWY 
D Y R E K C J A

Załączuik  do oicólnika D yrekcji P. M. S. 
t  dnia 10 marca 1936 r. Nr. 3 'II.

H a n d l o w a  n o m e n k l a t u r a  r ó ż n y c h  r o d z a j ó w  s p i r y t u s u

L. p. Nazwa obow iązu jąca C h a r a k t e r y s t y k a N a z w a  d o t y c h c z a s o w a

2

3

6

7

9

10

11

Surówka ziemniaczana

Surówka żytnia 

Surówka melasowa

Surówka melasowa pejsachowa

Surówka drożdżowa

Surówka owocow a  

Surówka owocow a pejsachowa

S p i r y t u s y  s u
Spirytus otrzymany z ziemniaków; nieoczysz- 

czony

Spirytus otrzymany z żyta; nieoczyszczony  

Spirytus otrzymany z melaisu; nieoczyszczony

Spirytus z melasu przygotowany zgodnie z w y­
maganiami rytuału wyznania m ojżeszowe- 
go; nieoczyszczony  

Spirytus otrzymany z melasu przy produkcji 
drożdży; nieoczyszczony

Spirytus otrzymany z owoców, jagód i odoad- 
ków z nich, nieoczyszczony  

Spirytus z owoców, jagód i odpadków z nich, 
przygotowany zgodnie z wymaganiami ry­
tuału wyznania m ojżeszowego; nieoczysz­
czony

B. S p 

Rektyfikat I-go gatunku

Rektyfikat wyborowy  

Rektyfikat luksusowy 

Rektyfikat pejsachowy

i r )  t u s y r e k  t y i i, k o w a n e  I - y c

Spirytus oczyszczony (rektyfikowany), otrzy­
many z surówki ziemniaczanej (względnie 
melasowej) & .

Rektyfikat I-go gatunku o wyborowych w łaści­
wościach degustacyjnych 

Najwyższy gatunek otrzymany przez powtórne 
rektyfikowanie rektyfiKatu I-go gatunku 

Rektyfikat I-go gatunku (z melasu lub owoców ), 
przygotowany zgodnie z wymaganiami ry­
tuału wyznania mojżeszowego

r o w e

Surówka, okowita, spirytus nieoczyszczony, spi­
rytus surowy, rolniczy spirytus surowy 
i t. d.

Okowita żytnia, surówka żytnia, nieoczyszczo- 
ry  spirytus żytni, surowy spirytus żytni

Okowita melasowa, surówka melasowa, nieo­
czyszczony spirytus melasowy, surowy spi­
rytus melasowy, surówka przemysłowa  
i t. d.

II II
Surówka melasowa pejsachowa

Okowita drożdżowa, surówka drożdżowa, su­
rówka przem ysłowa, surowy spirytus me­
lasowy i t. d.

Okowita owocowa, surówka owocowa, surowy
spirytus owocowy i t. d.

Tf  f  T

Surówka owocowa, pejsachowa

h g a t u n k ó w

Rektyfikat I-go gatunku, spirytus rektyfikowa­
ny I-go gatunku, pierwszy gatunek, rekty­
fikat

Rektyfikat wyborowy, spirytus wyborowy, pri- 
ma-prima, pasteryzowany

Rektyfikat luksusowy, spirytus luksusowy

Spirytus pejsachowy, rektyfikat pejsachowy



C. S p i r y
12 Rektyfikat Ii-go gatunku

13 Rektyfikat Iii-go gatunku ,,P" 
czątkowy)

14 Rektyfikat Iii-go gatunku ,,K" 
cowy)

15 Lekkie frakcje z odwadniania

16 Ill-ci gatunek do denaturacji

17 Ill-ci gatunek do motorów

18 Frakcja metanolowa

t u s y  r e k t y f i k o w a n e  p o ś 1 e  d
Spirytus rektyfikowany o właściwościach po­

średnich między właściwościami surówki 
a rektyfikatu I-go gatunku 

(po- Spirytus odpadkowy o dużej zawartości nisko- 
wrzących ubocznych produktów fermenta­
cji

(koń- Spirytus odpadkowy o dużej zawartości wyso- 
kowrzących ubocznych produktów fermen­
tacji

Spirytus odpadkowy o dużej zawartości nisko- 
wrzących ubocznych produktów fermenta­
cji z domieszką benzolu i benzyny oraz al­
koholu metylowego 

Ulepszony rektyfikat Iii-go gat „P" i lekkie 
frakcje z odwadniania przy przerobie z łu­
giem

Spirytus zawierający nadmiar aldehydów i do­
mieszki benzolu i benzyny, otrzymywany 
przy przerobie rekt. Iii-go gat. ,,P“ i lek­
kich frakcyj z odwadniania 

Spirytus otrzymywany przy ulepszaniu lekkich 
frankcyj z odwadniania, zawierający powy-

D,
19 (Spirytus odwodniony

żej 50% alkoholu metylowego

i r y t u s  o d w
| Spirytus o mocy nie niższej od 99,7° 

p i r y t u s y  s

n i c h g a t u n k ó w
Rektyfikat pośledniego gatunku, spirytus po­

śledniego gatunku, pośledni gatunek, Il-gi 
gatunek

Rektyfikat pośledniego gatunku, spirytus p o­
śledniego gatunku, pośledni gatunek, Ill-ci 
gatunek i etery z aparatu Barbeta 

Rektyfikat pośledniego gatunku, spirytus po­
śledniego gatunku, pośledni gatunek, Ill-ci 
gatunek i etery 

Przedgony z odwadniania, etery, etery z odwad­
niania, poślednie gatunki z odvradniania

d n i o n y
| Spirytus bezwodny, spirytus odwodniony 

a ż o n e
20

21

22

23

24

Denaturat

Spirytus skażony do celów napędo­
wych

Fuzle surowe 

Oleje fuzlowe 

Wody fuzlowe

Spirytus skażony ogólnym środkiem skażającym

Spirytus odwodniony, surówka, gatunki pośled­
nie, skażone specjalnym środkiem skażają­
cym do celów napędowych

Spirytus skażony, denaturat, spirytus skażony 
ogólnym środkiem

F. 1
W ysokowrzące frakcje odpadkowe przy oczysz­

czaniu surówki 
Fuzle oczyszczone (przemyte lub przedestylo­

wane)
Odpadkowy produkt przy przemywaniu fuzli 

wodą lub roztworem soli

Oleje fuzlowe, fuzle, surowe oleje fuzlowe 

Oleje fuzlowe, fuzle 

W ody fuzlowe
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304.
OKÓLNIK DYREKCJI 

PAŃSTWOWEGO MONOPOLU 
SPIRYTUSOWEGO

z dnia 21 marca 1936 r.
Nr. 4/V

w sprawie generalnych rewizyj w zakładach 
P. M. S.

Dowszystkich Izb Skarbowych — Wydział 
IV; Wydziału Skarbowego Woj. Śląskie­
go, Wytwórni i Hurtowni, Rektyfikacji 
Spirytusu w Toruniu oraz Wytwórni La­
ku Siedlcach,

Zgodnie z § 17 przepisów o jednolitych za­
sadach kasowości i rachunkowości w przedsię­
biorstwach państwowych oraz bilansowania i in- 
wentaryzowania ich majątku, wydanych przez 
Ministra Skarbu w porozumieniu z Najwyższą 
Izbą Kontroli (Dz. Urz. M. Sk. 1925 r. Nr. 27, 
poz. 595) i § 29 przepisów rachunkowe-kaso- 
wych (Dz. Urz. M. Sk. z dnia 20.VIII. 
1935 r. Nr. 23, poz. 529), winny być przeprowa­
dzone w końcu każdego roku operacyjnego re­
wizje kasy oraz spisy inwentarzowe z natury 
przez Komisje Generalnej Rewizji we wszyst­
kich zakładach P. M. S., t. j. w wytwórniach 
i hurtowniach, w rektyfikacji spirytusu w Toru­
niu oraz w wytwórni laku w Siedlcach.

W tym celu dla Każdego zakładu P. M. S., 
prócz wytwórni laKU w Siedlcach, winny być 
utworzone dwie Komisje:

1) w składzie, przewidzianym w okólniku 
Ministerstwa Skarbu z dnia 24.X .1935 r. L. D.
VI. 11811,4 35, t. j. p;zewodniczącego, wyzna­
czonego przez Izbę Skarbową (Urząd W oje­
wódzki Śląski) i 2-ch przedstawicieli zakładu 
P. M. S., dla stwierdzenia z natury zapasów spi­
rytusu luzem oraz w półfabrykatach i gotowych 
wyrobach, przyczem na dzień 31 marca r. b. na­
leży opróżnić aparaty rektyfikacyjne i odbieral­
niki, a spirytus zgromadzić w magazynach rek­
tyfikacji.

W pododdziale rozcieńczania i filtracji nie­
czynne filtry węglowe należy opróżnić z węgla 
po uprzedniem jego wyparowaniu, z nieczyn­
nych piaseczników usunąć płyny spirytusowe, 
a piasek przemyć wodą.

Zawartość płynów spii ytusowych w czyn­
nych Filtrach komisje generalnej rewizji okre­
ślą na podstawie odnośnych protokułów prze- 
miaru.

W pododdziale rozlewu należy usunąć pły­
ny spirytusowe z wszelkich urządzeń, znajdują­
cych się w tym pododdziale.

Przy ustalaniu spirytusu luzem nie należy 
brać pod uwagę ilości, znajdujących się w prze­
wodach spirytusowych, stale zapełnionych.

2) w składzie: przewodniczącego —  dele­
gowanego przedstawiciela Dyrekcji P. M. S., 
oraz 2-ch członków z pośród personelu zakładu 
P. M. S., t. j. Dyrektora lub jego zastępcy i kie­
rownika oddziału rachunkowego, dla przepro­

wadzenia rewizji kasy i dokonania spisów in­
wentarzowych z natury, pozostałego mająt­
ku P. M. S.

Komisje Generalnej Rewizji winny w dniu 
31 marca 1936 roku ustalić rzeczywiste pozosta­
łości spirytusu luzem, wyrobów gotowych oraz 
stwierdzić saldo kasy i wszelkich wartości, prze­
chowywanych w kasie i spisać pozostałości nie­
ruchomości, ruchomości, maszyn i urządzeń 
technicznych, nieukończonych budowli i instala- 
cy;, butelek, blaszanek, skrzyń i materjałów po­
mocniczych.

Ponadto Komisje winny stwierdzić rzeczy­
wiste ilości przedmiotów i materjałów, figuru­
jących w księgach ewidencyjnych zakładów 
P. M. S. i dokonać spisu tych przedmiotów 
(przedmioty nienadające się do dalszego użyt­
ku, stłuczkę szkła, wyelimmowane skrzynie 
i t. p.J.

Remanenty materjałów pomocniczych, spi­
sane na rozchód w księgach magazynowych, 
lecz ujawnione przy generalnej rewizji w od­
działach fabrykacyjnych Wytwórni, należy za- 
przychodować i włączyć do spisów inwentarzo­
wych.

Należy również włączyć do spisów inwen- 
rzowych zakładów odbierających spirytus i go­
towe wyroby oraz różne przedmioty majątku 
P. M. S., znajdujące się w drodze,

Komisje Generalnej Rewizji sporządzą spi­
sy inwentarzowe na drukach wzór Nr. A. 1/10-a 
w 4-ch egzemplarzach, a na drukach wzór Nr. 
A. 1 10, A. 8/56 i A. 8/57 w 3-ch egzemplarzach 
i wykażą w tych spisach tylko dane ilościowe 
ściśle wg. stanu rzeczywistego.

Po dwa egzemplarze tych spisów sporzą­
dzone na drukach protokułów wzór Nr. A. 1 10 
i A. 1/10-a oraz po dwa egzemplarze wykazów 
wzór Nr. A. 8/56 i A. 8/57, uzupełnione przez 
oddziały rachunkowe zakładów sumami warto­
ści stwierdzonych remanentów nieruchomości, 
maszyn i urządzeń technicznych, nieukończo­
nych budowli i instalacyj, ruchomości i mater­
jałów pomocniczych, jak również po dwa egzem­
plarze wykazów przedmiotów i materjałów fi­
gurujących w księgach ewidencyjnych (tylko ilo­
ściowe), należy przesłać do Dyrekcji P. M. S. 
w terminie do dnia 10 kwietnia r. b.

W związku z powyższem zezwala się na za­
wieszenie w dniu 31 marca i. b. czynności fa­
brykacyjnych w wytwórniach oraz wszelkich 
operacyj, dokonywanych w wytwórniach i hur­
towniach, jak: sprzedaży hurtowniom prywat­
nym, przyjęcia i wysyłki gotowych wyrobów, 
różnych wypłat i t. p.

Hurtownie przy wytwórniach, jak również 
hurtownie w Katowicach i Będzinie operacje 
sprzedaży detalistom przeprowadzać będą do 
godz. 12-ej, poczem po zamknięciu kasy dzien­
ny wpływ wpłacą do P. K. O. i po uporządko­
waniu magazynu gotowych wyrobów przystą­
pią do rewizji.

W/z. DyreKtora:
(— ) Dr. L. Wasileioski.



K o m u n i k a t  
w sprawie sprostowania okólnika Min, Skarbu 
z dnia 11 lutego 1936 r, L. D, IV, 1910/2/36 

(Dz, Urz, Min, Skarbu Nr, 6, poz, 185),
W Nr. 51 „Monitora Polskiego*' z dnia 2 

marca r. b. pod poz. 77 ukazał się okólnik T. 
"3 Ministerstwa Skarbu z dn. 11 lutego 1936 r. 
L. D, IY 1910/2/36 w sprawie wyjaśnień do ta- 
ryty celnej przywozowej (dotyczy poz. 546 ta- 
ryiy celnej) (przedruk w Dz. Urz. Min, Skarbu 
^ r- 6, poz. 185). W  okólniku tym w ustępie 
czwartym pierwsze zdanie brzmieć powinno:
, uWymiary ich zależne są od wielkości 

r°sna i przyrządu bijącego w krosnach".

K o m u n i k a t  
w sprawie rozesłania załącznika do okólnika 
Ministerstwa Skarbu z dnia 21 marca 1936 r, L,

D. III 2679/3/36 (poz, 283),
Załącznik zawierający instrukcję w spra­

wie przyjmowania walorów na należności po­
datkowe zaległe i bieżące będzie rozesłany 
właściwym urzędom. Pozostałe egzemplarze 
instrukcji można nabywać w Administracji 
Dz. Urz. Min. Sk. w cenie za egzemplarz 
50 gr, z przesyłką pocztową 60 gr.




